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YBOAHE HANOMEHE

L Hagsopxra oA6op Yp6axracruqKor 3aBoAa Seorpa3a JYI-1 je xa ceAHur.p,r oApxaHoj nata 14.12.2022.
roA!4He AoHeo nporpau nocnoBalba Yp6arrcruvxor saaoAa Seorpaga JYfl sa 2023. roguxy. Crynu.rrnxa
rpaga Seorpaga je peu:ereu 6poj: 023-1060/22-C op,26.12.2022. roAr4He Aana carnacHocr xa nporparu

! nocnoBaua Yp6axucrrvxor saaoga 6eorpaga JYfl aa 2023. rogrxy.

9naxou 60. crae 2. 3a(oHa o jaBHr4M npegysehrua (,,Cn. rnacxrax PC" 6p.15/16 r 88/19) npe4eraflexa je
uoryhxocr }!3MeHe u AonyHe roAlurlber nporpaMa nocnoBaBa yKon!,rKo ce 69,!THo npoMeHe oKonHocTlr y
KojuMa iaBHo npeAy3ehe nocnyje.

y 2023. rcAnl$ gou:no je Ao 6rrHux npoMeHa oKonHocl,,r y (ojuMa Yp6axucruvxu aaaog Seorpaga JYI-I
nocny.je, Te ce .iaBhna norpe6a 3a u3MeHoM l,! AonyHoM (Pe6anaxcou) nporpaMa nocnoBalba 3a 2023.
roAHHy, a pagu o6ea6elrBalba HecMeraHor Qyxxqroxrcaba npeAy3eha 9t ocrBaprBaba nocTaBrbeH!,tx
qurbeBa.

3aaog je y nperxoAHoM nep!,toAy Ha ce6e npey3eo o6aBe3e Aa 3a norpe6e Hapyqt4naqa Kojh He
pacnorlaxy norpe6nru KaApOBcKxM r.! TexHhr{K}rM KanaqxTeToM (Cnpr<6a rnaBHor yp6aHr4cTe,
Cexperapujar 3a jaBH!,r npeao:, Cexperapnjar 3a uraecrnqnje ra gp.) npra6aarua hHxelbepcKe nopore
HeonxoAHe 3a x3paAy nnaHcKhx AolryMeHara, uro je y sxavajxoj Mept4 yThqano xa noeehare TpouJKoBa
npou3BoAHr4x ycflyra.

Ycneg rno6annrax nopeuehaja Ha rpxr,ruJry eneKrpr4qHe exeprraje, y nperxoAHoM nep[oAy je gouno go
nocKynJbeba enefipl.lqHe exeprrje uJTo ce y snavajxoj Mepr,r oApa3r4no Ha noBeharbe yKynHr4x rpouJKoBa
eHepruje. I1ope4 neaegexor xa :xavajxo noBehabe rpor.rJKoaa eHepruje ce o4pa3[na H q!4beH[qa Aa je
3aaog ra h3rpaAgy rpa4a EeorpaAa Qta3hqKr,l r,,rcKrbyqeH ca cta6geeaua ronflorHoM exeprrajou, 3aaog
noqeB oA rpejHe ce3oHe 2022123 nnaha 100% Ha(HaAy ea exeprrajy 3a nocnoBHr4 o6jexar Syneaap
Aecnora creQaxa 6p.56 (paxnje je ca 3aeo4ou 3a H3rpaAby rpaAa EeorpaAa nnahao no 50%), a raxofle
je n Ognyxorl o t43MeHaMa n AonyHaMa oAnyKe o qeHaMa ronnorxe exepruje (,Cn. rncr rpaga Seorpaga'
6p.2/23) Aouno go noeehasa qeHa Ha(HaAe 3a yroBopeHy cHary.

Y xapegxor,l nepuoAy 3aBoA he ea norpe6e Cerperapujara 3a jaBHr npeBo3 h JKI-I $eorpagcxh Merpo h
Bo3 cnpoBecTh onuTu, jaBHI!, jegxocrenexr 9r aHoHr4MHr4 apxr4TeKToHcKx KoHKypc 3a u3rneA MeTpo
craH.4qa 3a Apyry nrxrjy 6eorpa4cKor Merpoa, uJro ce 6rrxo ogpasuno Ha noBehabe rporr.lKoBa
ayropcKlrx xoHopapa (ayropcxe xarpa4e) r yroBopa o Aeny (nsaecruoqu, axraxoease web
aAM!,rHlrcrparopa x Ap. ).

3aaog nnalrpa o6enexagarse 75 roAr,rHa oA cBor ocHuBaba r y ry capxy he 6rrra npupelexo r3AaBalbe
En6nrorpaQuje, ny6nuxaqraja xoje rsgaje 3aaog r opraHu3aquja Apyrglx npltroAHr4x aKrlrBHocrr,i.

llopeg xaae^exor H3BpuJeHa je npoqeHa cBr4x nnaHupaHerx np[xoAa 14 Tpou.lroBa, rurxoao ycxnaluaarse y
Llhrby o6e36eh14Balba HecMeraHor QyHKr.lt4oHuca|ba npeAy3eha n ocrBapuBal6a nocraBJbeHnx q!4rbeBa.

Pe6anaxcou nporpaMa nocnoBa]ba za 2o23. roA[Hy nnaHlrpaHri cy yKynH]i npnxoAer y h3Hocy oA
493.067.000 AhHapa uJro je 3a 8% Br4u.le y oAHocy xa llnaH za 2023. roAxHy, AoK cy yKynH!4 rpo11rKoBr4
nnaHxpaHu y lr3Hocy og 488.425.000 Anxapa urro je 3a 70/o sawe y oAHocy xa nnax za 2023. roguay.

flpegyaehe je Pe6anaHcoM nporpaMa nocnoBarba y 2023. rognxn nflaHrpano Aa ocrBapr xero go6nr y
r,,r3Hocy oA 3.946.000 grxapa.

Pe6anaxcou nporpaMa nocfloBaba yMecro npoqeHe nocnoBaba 3a nperxoAHy, 2022. rognay np[Ka3aHa
je ocreapxa peannsaqrja nocfloBalba no 3aBpuJHoM paqyHy Ha AaH 31.12.2022. rogune.
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1. Onurr noAaqx

1.'1. Ocxosxr noAaqx o npegyaehy (craryc, npaBHa $opua r genarxocr)

Yp6axrcruvxr 3aBoA SeorpaAa - JaBHo yp6axrcruvxo npegysehe (y garueu rercry: Yp6aHncruvxr
aaaog), je ocHoBaH peurelbeM Crynurrrxe rpaAa Seorpaga 6p.020-193i99-Xlll ra raua craryc jaauor
npeAy3eha y cMt4cfly oApeA6u 3axoxa o jaBH[M npe4y3ehurrila, vnjra je ocxraav CKyn[uTr{Ha rpaAa
Beorpaga. Ocxosax je paAh o6aaruaua crpyqHr4x nocnoBa ea norpe6e opraHa h opraxraaaqraja rpaga
Eeorpa4a, nperrita rojrua ce Yp6axucrrvKu 3aBoA AeKnaplrue Kao Hocunall ucKJbyqr4Bor npaBa Ha
o6aerbabe nocnoBa 13 cBoje AeflarHocrh xa repnroprjn rpaAa Seorpa4a, y cMr4cny nponuca Koj[Ma
ce ypenyjy jaBHe Ha6agxe.
Ocxrsa,rrunt afioM perynrcaHo je Aa Yp6axrcruvxu aaeog o6aarua crpyqHe nocnoBe t.r3 oKBupa cBoje
AenarHocrt4 ta 3a Apyre jegnxnqe floKanHe caMoynpaBe, opraHe u oprar.+aaaqraje xoje rrlty caojrarrlt
oMyKaMa, yroBopoM xnh cnopa3yMoM re nocnoBe noBepe, oAHocHo ycryne, Kao u! 3a Apyra npaBHa r
Qu:rvxa nhqa - y cKnaAy c nponhcr4Ma rojr perynraLuy npyxalbe ycnyra n3 oKBupa AenarHocl4
3aaoga.
O4nyrorvr o r43MeHh oAnyKe o npoMeHh ocH[BaeKor arra Jaaxor yp6axucrnvxor npegy:eha (,,Cn. nracr
rpa4a Beorpaga" 6p.57116, 57118 u 88118) Yp6anrcrrvxorrir 3aBoAy je AoAerbeHo glcKrbyqr,iBo npaBo
o6aBrbalba AenarHocl4 yp6axrcrnvror u npocropHor nflaHhpalba rpaAoBa, Hacelba I npocropa, u ro:
71.11 - ApxurerroHcxa AenarHocr, y oKBltpy xora Yp6axrcrrqxr 3aBoA:

1 . uapafyyje nnaHcKe AoKyMeHTe (npocropHl4 14 yp6aHucrr4.iKr,t nnaHoB!4)

2. nspa\yje yp6atncruvxo - rexHhqKe AoKyMeHare aa cnpoaoleue nnaHcKr4x AoKyMeHara
(yp6axrcrrrxra npojexar ,,Yfl", npojerar npenapqenaqrje u napqenaqraje "Fl-I"), oA noce6sor
axavaja aa Fpag uro ce yrapfyyje y cBaKoM noce6xorr,r cnyvajy

3. r:pafiyje yp6axrcrrvxe crygraje ra yp6axrcrrvxe aHaflHse og noce6nor axavaja ea Fpa.q.

llperexxa AenarHocr ypoaH!4cruqKor aaaoga je apxxreKroHcKa AenarHocr 71.11, xola o6yxaara
nnaH[pabe rpaAoBa, Hacerba u npocropa, oAHocHo nplnpeMalbe, n3paAy a npahebe cnpoBoF]e]ba
npocropHutx r yp6axucruvrrx nnaHoBa, u3parqy apxxreKToHcKr4x nnaHoga !4 npojeKara, Kao I Hr43

Apyrnx AeflarHocru y $yxrquju nperexHe AenarHocrr4 14 ro:

1. H3paAy nfiaHcK!4x AoKyMeHara (npocropxux u ypEaxrcrrvxux nnaxoaa) u yp6aH[crurq(o -
rexHr,rr.rKr4x Ao(yuenara (yp6axhcrr4qKux npoje(ara x npojeKara npenapqenarlrje);

2. uzpagy nporpaMa, cryAtja, alanusa, crpyqHr4x ocHoBa h Apyre AoKyMeHraqraje y o6nacrr
nnaHupal'ba, ypeleua n xoputuherua npocropa 14 3auJTure xuBorHe cpeAllHe xpos yp6axrcruvre
AoKyMeHre npeua 3aroxy;

3. nspagy AorryMeHara o npoqeH.4 yruqaja nnaHoBa, nporpaMa, ocHoBa, crparerr4ja u npojeKara Ha
xr4BorHy cpeArHy u Apyrux AotqMeHara us o6nacru 3au.,Tr4re xHBorHe cpeAr4He, y cKflaAy c
noce6gurrlt nponhcHMa;

4. o6aarbabe nperxoAHr4x paAoBa 3a norpe6e [3paAe npocropHonraHcKe u yp6axucrrvxe
4oryuerraqnje;

5. roopgr,rraqr,rjy paAa Ha npllnpeMll nnaHcKi4x AorqMeHara, npocropHrilx n yp6axrcruvxrax, xoje
uspafiyje 4pyro npe4yaehe, oAHocHo opraxrasaqraja;

6. ogpxaearse 6ase yp6axracruqKux noAara(a rj. aolese ux$opuaqnoxe ocHoBe o npocropy 14

npxKynjbrbe, o6pa4y u ny6fluKoBabe noAaraKa 3HaqajHr4x 3a ypenebe npocropa ,r Hacerba Ha
reprropr4jrr rpaAa EeorpaAa;

7. npaheue ,r npoyqaBatbe nojaea u npoMeHa y npocropy na reprropuju rpaga 6eorpa4a, sa
norpe6e opraHa u opraxuaaquja rpaga Eeorpa4a;

8. apureue npuMelbeHlx r paaaojxux r4crpaxergarua y eyxxrlrajra pa3Boja x yHanpeResa npocropHor
r yp6axucrnvror nnaHt4patba n 3allJThre xrBorHe cpeAuHe;

9. o6aerbarge u Apytux crpyqH[x nocroBa y Be3n c npuMeHoM aaroxa rojnm ce ypelyje o6nacr
yp6axncruvror !4 npocropHor nnaHIpat6a, ]r3rpaA[5e o6jexara H 3auJThre xHBorHe cpeA!4He.
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Ocuu xaaegenrx afinBHocn4, Yp6axncurvxn 3aBoA ce AoAarHo axraxyje xa e4yxaqujn, npesenraqrjr
u npouoqujn yp6aHhcr!4.{xe AenarHocrra yxrsyvyjyhr capaAtby ca yH.lBep3nrerhMa y 3eMlbt4 t4

r4HOCTpaHCTBy, CpOAHri,rM npepy3ehrarua ra rarcrraryqujaua Kao n opraxuaaqnjaua xoje npare yp6axe
nojaae noce6xo y jaBHoM ceKropy n y jaaxou npocropy. OBaj Aeo aKrhBHocrt4 Bpulr4 ce Kpo3

opraxraaaqrjy xox$epenqnja, uaxrSecraqr.ja u l/lsnox6n, Kpo3 t43Aasa'{Ky AenarHocr Kao 14 cranHo
rxQopuucaue jaBHocrr4 npeKo cBoje HHrepHer crpaHrqe.

Marrqun 6poj Yp6axracnaqKor 3aBoAa je 17239139, nHE 100037991, JBKJC 81458 rrn 7, HaAnexHI4
oprax - Fpag 6eorpag Cerperapnjar aa yp6axraau n rpaleenxcxe nocfloBe.

1.2. fiyropovxr,r x cpeA]bopot{H, nraH nocnoBxe crpatertje r paseoja

lyropovxra nflaH nocnoBHe crparerrje ra paaaoja Yp6axucrrvxor :aeo4a EeorpaAa Jyn 3a npehoA
2017 - 2026. roAriHa 3aBeAeH noA 6p.021-460i17 oa 03.03.2017. roArHe je ycaojuo Hagsopxu og6op
Yp6axncrnvxor aaaoga Seorpaga JY[1, a CrynLuruHa rpaAa SeorpaAa je Aafla carnacHocr.
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1.3. OpraxrraqxoHa crpyKrypa - ureMa

B.A. AxpexroPa
flparaxa 6n6ep

3BplriB]r arpefiop
nocnosH cereerap

r flyvrh

Oneparusxr Axp€rrop
Mp B6cBa TaxoB

l4HrepHn p€8rco9

CEKTOP 3A CTPATETIKO
TI'lAHIIPAIIE h PA3BOJ
MEa Jo@$n norxo6a(

PErynAl!1OHO
N']AHhPA}bE

CEKTOP 34
KO vltarr{y

HH@ACTPYKTYPY
3opar le{rltft

CE(TOP 3A
CAO6PAhA'

npaap l$cna

CEKTOP 3A Or4H lt
NPAEHE H ONU'TE

nocnoaE

CEKTOP 34

MHna Mll,loaaHos,rl 3oplqa Kocoanh

oOx'

fpy?u ra qaarFiry .

C frar. BEr.ox
nrutna,

x EorAde{)

- 
rorar.r.rHy

rP.try I nftipFr..

arbrrPo.i.Flrc.y

r.,l€rd)rr4.o.y
r.p.ry x nocYPoF€

rF-El@

qE{..rr}

Har Sao.Daa

_ rolloq xy.
r&oaaaxy rFrg

ll rbcrpo,asa

frru t r.qA.1y
_ r0og.rro..

c'.crera r crrlpo.r

Hagaopxu oA6op je uMeHoBaH Peu:ersem 6pq:112-364t21-c o4 09.06.2021. ropuae, Ha neplroA oA
qeTupt4 roAxHe.

H9- |qllql crynurrxe rpaga Eeorpaga ogpxaxoj 21.02.2023. roAhHe AoHero je peuerse 6poj:
118'70123-c KojHM i9 yraplex npecraHax MaHAara Bpul4oqa AiDrcocrx Alrpefiopa yp6axracruvror
saeoga 6eorpa4a JYli Hrxone M r,rjatoaraha, Ah nn. !,tHx. apx.
Ha rcroj ceAHuqh cxynurnxe rpaAa EeorpaAa flparaxa Er6ep, gr.rnn.raHx.apx. uMeHoaaxa je
Peu:eueu 6poi:112-71123-C og 2'1.02.2O23. ro4rxe 3a Bpuruoqa AyxHocrx Arperropa yp6axraclavxor
saaoga 6eorpa4a Jyn Ha nephoA Ao jeAHe roAHHe, a crynr4na je xa 4prxocr 22.02.2o23.-ropnae.
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Opraxusaqnoxa Lueua je ycarnaueHa ca flpaBunHhKoM o yHyrpauJHJoJ opraHx3aqxp4 v
crcreMarn3aLlrjr nocnoaa 6poj: O22-108122 oa 20.01.2022. ro4hHe n 6poj: 022-108122 oa 27.O1.2022.
roAfiHe.

OpraHn3aqxoHa crpyKrypa

yHyrpaulba opraxreaqrja QopMxpaHa je npeMa ocHoBHo.l AeflarHocrlr r crpyt{Ht4M nocnoBnMa 3a KoJe

je Yp6axrcrvrvu 3aBoA ocHoBaH.

Crpyvxra nocnoBh !i 3aAaqn rasapu.raaajy ce y opraHr3aqroxuu jegruuqaua no ogpeflexru o6nacruua,
a 3a [3paAy KoMnflexcHt4x nJIaHcKt4x AoKyMeHara y yp6aHrcrxvKoM 3aBoAy ce Sopuupajy crpyt{Ht,
rr4MoB!4 y3 yveurhe caux norpe6xnx npoSr,rna h3 cstlx opraHr43aqroxnx jeAnxuqa.

l43BpuJaBalbe nocfloBa h3 pert4crpoBaHhx AenarHocrh Yp6axlronvxor 3aBoAa ce opraHlr3y.le u

r43BpUaBa y ceKTopnMa u rpynaMa, Ha ocHoBy roAruJ|5er nnaHa nocnoBaba.

llpaeranxnrou o yHyrpaurboj opraxnsaqrjra 14 o4creMaru3aqujr nocnoaa 6p.O22-108122 oA 20.01 .2O22.

roAnHe ycraHoBrbeHa je yHyrpauJ16a oprauraaqrja cneAehux opraHh3aqhoHHx jeAruuqa:

1. Cerrop 3a crpareurKo nnaHnpabe h pa3Bol,

2. Cerrop aa perynaLlrtoHo nflaHrparbe,
3. Cerrop sa cao6pahai,
4. Cerrop aa (oMyH:rnHy rxQpacrpyrrypy,
5. Cerrop aa Quxancrjcxe, npaBHe r onure nocnoBe.

Flprapoga nocna je raKBa Aa ceKroptl o6aeegxo capaf;yjy, paAHll rt4MoB!,1 cy yaex QopunpaHll TaKo Aa
yvecrayjy cBt4 ceKTopx, a y 3aaxcHocTt1 oA reMe 3aAaraK ce BoAll y HeKoM oA ceKropa. Y xajxpaheu je

AaT On9lC OCHOBHUX nOCnOBa y CefiOpl4Ma:

Cerrop 3a crpareu(o nraHrpalbe I pa:aoj

oaaj cerrop ce 6aah nnaHoBxMa uJupxx npocropHhx qenrHa A cryqt laua t4 npojeKruMa oA crpaTelJJKor

3Ha.{aja 3a rpag 6eorpa4. Pesynraru crypuja n [crpaxrBaba cnpoBoAe ce Kpo3 cBe npocropHe h

yp6anrcrnvxe nnaHoBe a y ceKropy ce paAe: npocropHt4 h reHepanHr4 yp6axucruvxn njlaHoBl4 t4

nnaHoBr4 reHepanHe perynaqraje Mpexa rpaAcKt4x rexHrqKhx hnh c[creMa jaaxux cagpxaja rpaaa

Eeorpaga.

CeKrop je oAroBopaH 3a ycarnauaBalbe r roopAraHaqrjy yp6axrcruvxrx nnaHoBa 3a rephropl4jy rpaAa

, y rrer1,ny ce np[npeMa 6aga noAarara 3a yp6aHucrr4qKra rausopuaquoHl4 cl,lcreM rpaga. Ocru rora

Cerrop jL aKr[BaH y ]43pagu, aHanta3r r.r npahersy KanriraflHr4x npojerara, npojexara y pernoxanxoj

capaArbn r xorrayxrxaqraju ca cpoAHr/rM ryhaua rpagoea y xHocTpaHcrBy, Kao $ y a3paqt

yp6axrcrnvrrx peuerba upexa o6jerara n AenarHocTt/t npeMa creneHy eKonoulKor pu3HKa, Mpexe

AeBacrhpaHHx floKafl[rera ca npeAno3hMa peaanrrrsaqrje 14 MepaMa yHanpeneba y $yxqujr
npocropHor pa3Boja rpaAa n yHanpene|be KBanurera xnBorHe cpeAnHe.

Oeaj cerrop ce raxole 6agn: aau.lrr.rrou xr4BorHe cpeAnHe, crygnjaua !r reonouKl,lM xcrpaxllBarbnMa l.r

cneqlt$uvnuu ycnoBnMa 3a npojeKroBarbe cKnoHgtttra t4 npoTt4B-noxapHe 3auJTure: c9lcreMcKl'tM

npaherreu n piseojeru upexe o6ierara h KoMnne(ca jaBHrx cnyx6u u jaaxux cHCreMa u ro: jaaxux

cnyx6ra y o6nacrrMa: o6pa3oBarba, Hay(e, 3ApascrBeHe 3auJTUTe, CoqhjanHe 3auTuTe, Kynrype,

ynpaBe, ApxaBHux aAMnHlcTpaTuBnnx cnyx6r, cn6pTa, noce$He HaMeHe, Xao 14 jaBHltx cl4qreMa:

*o^ryrar,rfi o6jeKaTa !4 noBpr.uuHa, cKnoHHl.lra, caApxaja n o6jexara y jaaxoj ynorpe6u r cn; lr3paAoM

nnaHoBa reHepanHe perynaqvrje, cryAuja, a{ana3a, MHl..urbet6a ,! cn. t43 AefloKpyra upexa jaaxux

cnpx6n ra jaaxnx cucreura; raspiAon 
'yp6aH!4crr4qKo-rexH,'rqKhx 

AoxyMeHara sa nojegnnavxe noxaquje

o6jexara H KoMnneKca jaaxr,rx cnyx<6r,r h jaBHhx ct4creMa; np,lKynrbalbeM, n3paAoM t,l aKyphpaEeM

rax6opuraqnla o upexr o6jexara lnocrojehux ta flnaHr4paH]rx) y oK8]'lpy cl4creMcKor npaheua upexe
o6.,eKara u xounnexca jaaxrx cnylr<6u u jaaxnx cltcreMa.
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Cerrop ra perynaqxoHo nnaHxpalbe

Cerrop aa perynaqhoHo nnaHupatue 6aBu ce yrapluaaueu AerarbHnx perynaquja u ycfloBa 3a
x3rpaAF6y 14 ypeRebe Ha npocropy rpa4a. OcHoaxy AeraTHocT r{hHr4 H3paAa nnaHoBa AeraJbHe et

reHepanHe perynaqnje pa3HoBpcHux no reMaMa 14 npocropHoM o6yxBary: r,r3rpa.qrba xosrx crau6exrx
Hacerba, peKoHcrpyKqrja qeHTpanHr'rx n nepu$epnux rpaAcKr4x aona, caxaqnja cnoHraHo Hacrannx
Hacerba, peryfl[calbe xouepqnjanxrx I nprBpeAHhx 3oHa Ha BaxHnM cao6pahajxnu xopr,rgopuua,
yHanpeRebe peKpeaqHoHMx y ryptacrur{Khx qeHrapa, perynaqnja garurrhexux rcroprajcrnx n
np po4Hr4x qeahHa HrA. CeKrop u3pafiyje yp6axucruvxe npojerre 3a nojeAuHaqHe rpaAcKe noxaqnje;
epun cnpoaofieue yp6axucrrvKhx nnaHoBa Kpo3 r43paAy nflaHoBa napqenaqnje ra npenapqenaquje ra

uapalyje KoHKypcHe ycnoBe 3a norpe6e pacnr4chBarba yp6axrcrrvxo-apx[reKroHcKr4x KoHKypca ,r
Bpurh cnpoBoRerbe KoHrrypca sa norpe6e Fpa4a. Ocr,rrrr rora Kpo3 Me|yceKropcKy capaAlby yvecreyje xa
ucrpaxhBa|sr4M a, A3paAA npocropHo-nporpaMcK!4x aHafl[3a r crygrja, np[npeMrl ra peannaaqnjn
cTpyr{Hr4x l4HTepHhx h eKcTepHrlx npoBepa u KoHtrypca.

Cerrop sa cao6pahaj

Cerrop sa cao6pahaj pagu Ha nflaHnpaluy I npojeKroBaby cao6pahajH[x Mpexa, c[creMa h
cao6pahajH[x noBpuJuHa, oA crparerhje h Beflu(r4x rpaAcKr4x npojeKara Ao rexHrqxux eneMeHara
perynaqnje cao6pahajHhqa. Yxruyvex je y cBe rparqcKe cao6pahajxe npojeKre Kpo3 nphnpeMy,
Koop4rHaq[jy r4nr4 ArrpeKTHy repagy cry4rja, Kao cBe nnaHoBe perynaq[je, ypbaH[crl4qKe npojefie h
ycnoBe 3a peroxcrpyxqurjy nocrojehrx r h3rpaA6y HoBr{x rpaAcKhx cao6pahajxraqa.

Oeaj cerrop raxole: nparn A alana3vpa pa3Boj rpaHcnoprHor c[creMa y $ynxqrajra npocropHor
pa:aoja rpa4a Seorpa4a u npeAnaxy Mepe 3a rbuxoBo yxanpefluearse; yvecrayje y a3paAt
reHepanHnx peuelua cBnx B[AoBa rpaHcnoprHor cucreMa; napafyje n Koop4lHr4pa pa4 y cry4rajarrlta,
aHanh3aMa, nflaHcKt4M AoKyMeHThMa, yp6axucrnvxnu npojerruna r yp6auucrr.lxr,rM ycnoBi4Ma; Bpt.ur4

Sn:nvxy npoBepy Kopr4Aopa u rpaca cao6pahajHux Mpexa; ycarnauaea nonoxaj KoMyHaflH[x
uxcranaqrja ur o6jerara; nprnpeMa cao6pahajxy 4oxyruenraqrjy ra ysecreyje y nprnpeMr A tfipaAu
crpy\rHhx nocnoBa y 3aBoAy; r{3paRyje nperxoAHe cry4raje onpaa4aHocrr4 u3rpaal5e cao6pahajnrax
Mpexa h o6jeKara.

Cerrop ra KoMyHanHy rx$pacrpyrrypy

Y oaou ceKropy ce: ra:paflyje KoHqenr h Haqpr yp6aH[crrrqKnx nflaHoBa reHepanHe 14 AerarbHe
perynaqrje sa norpe6e peanr43alluje rax$pacrpyrrypHr4x Mpexa !4 o6jeKara, Kao h npe3eHroBarbe y
npoqeAypr4 crpyr.iHe KoHrpone, jaaxor yar4a ra ycaajar+a; ycarnaluaBa nonoxaj KoMyHaflHHx
nncranaqrja n o6jexara; capaFlyje ca jaaxru KoMyHanHhM npeAysehrna t4 HaAnexHuM r4HcrrryqrjaMa
Ha h3paAh nnaHcKr4x peuelba H BrxoBoM cnpoaofieuy; npar[ h aHanh3upa pa3Boj Mpexa I
Kanallhrera KoMyHanHe uxQpacrpyrrype y $yxxqraju npocropHor paaeoja Fpaga ,! Mepe 3a l6t4xoBo
yxanpefieue; yqecrByje t.r KoopAl4Hxpa nph h3paAE reHepanHhx peuJerba KoMyHanHe tar.r$pacrpyrrype;
rcpanyjy yp6axrcrrvxa peluelba Mpexa I rpaReBuHa KoMyHaJrHe rar.rSpacrpyrrype Koja cy cacraBHu
Aeo nnaHoBa, yp6axncruvrrx npojeKara, Arcnosrqrja H rexHrqKux KapaKTepucr[Ka rpaAa, Hacejba h
AefloBa Hacerba; nprnpenaajy nnaHoB!4 KoMyHaflHe raxQpacrpyrrype 14 nporpaMu paseoja rpaga
Eeorpapa; $oprrltraparserra h oApxaBarbeM 6ase nogarara sa yp6axrcrrvxn nx$opuaquoHr4 cr4creM
l-paga, xao ra paaeojerrir reorpaQcKr4x nnQopuaqroxrx chcreMa Fl4c; npranperr,ta goxyuexraquja r
yqecrByje y nprinpeM[ u n3pa4l cBl4x crpyeHr4x nocJ]oBa 3aao4a.
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Cerrop sa Qnxaxcnjcre, npaBHe lr onurre nocnoBe

Cerrop uspafyje Srxaxcnjcxn nflaH, nflaH fl[KBr4AHocrh h npeAy3[Ma Mepe h afivBHocru 3a oqyBarbe
rexyhe nrxargHocrr; uepafyyje oneparhBHu 6unanc nprxoga ta pacxoAa; caqhtsaBa nperfleA
norpax[Barba 3aeoga ca Ar4HaM[gKr4M nnaHoM Hannare I nperneA Quuaxcrjcrrx o6aeesa ca
nptaophreruMa y [cnflaru; pean[3yje hHcrpyMeHTe Quxanncjcxor o6ea6e!e*a nnaharua, eogn
nocnoBHe xrurare, capalyje Ha nonrcy cpeAcraBa, [3Bopa cpeAcraBa ta norpaxnBarua n o6age:a
3aeoAa; cacraBlba h npe3eHT pa Srxaxcrjcre ta3Beuraje y cxflaAy ca paqyHoBo4crBeHr4M Haqen4Ma
r paqyHoBoAcrBeHrM nonhrrKaMa; o6pavyxaaa 3apa4e h Apyra npr4Matba 3anocneHhx; apLun o6pavyx
r nnaharue nope3a no nopec(nM npnjaaanaa, opraHr43yje 6narajnnvxe nocnoBe h h3paAy 6narajxuvrux
hgaeuJraja; nparu n3Bpr..uerbe yroBopeHux nocnoBa no noHyAaMa 14 3aKrbyqeHhM yroBop[Ma; cacraBrba
o6pavyne o h3BprueHhM nocnoB[Ma, pa3nhKaMa y qeH u ucnocrasJba paqyHe I curyaquje. [lparn
npHMeHy nponvca u onlulix axara; o6es6et]yje 3acrynarbe npe4yseha y cyAcKl,lM t4 Ap. nocrynquMa;
[3pa[yje [1nau, cnpoaogr4 nocrynKe H BoAta nponucaHe eauAeHq[je ua o6nactr jaaHnx na6aeru;
raapalyje cBe Bpcre yroBopa rAe ce 3aeoA jaBrba Kao yroBopHa crpaHa; np[npeMa npeAnor nporpaMa
crpyr{Hor ycaBpluaBaba KaApoBai r,rspafyje cBe Bpcre aKara h3 o6nacrr paAHrx oAHoca; crapa ce o
np[MeHn 3axona o 6e:6eAxocrr 14 34paBrby Ha paAy; nphnpeMa r3AaBaBe ny6nrxaqrje ,,Yp6axuaaut
6eorpa4a" r noce6xrx crpyqHhx t43Aatsa; oApxaBa lT crcrena 3asoAa; BoAh jeA[HcrBexy 6aay
noAaraKa o nnaHoBfiMa Ha repuropnjn rpaAa SeorpaAa y axanorxoj n 4rrrranHoj $opuu; npunpeua n

oApxaBa uHrepHer crpaHrqy 3agoAa, craH4apAr3aq[ja rxrepnrx npojexara; opraxrsyje nocnoBaue
nhcapHuqe h apxuBe h KonhpHr4qe; crapa ce o rexxrlxoj r QyuxquoHanxoj ncnpaaHocrr nocfloBHor
npocropa, ypetaja I onpeMe; opraHu3yje noprt4pcKe, Bo3aqKe nocflose I nocnoBe oApxaBaBa
xrrujexe r *aQe ryxnue.
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Yceojexu nnaHoBr4 y 2022. roguen :

Pe4xu
6poi Ycnyre flnax

2022.
Pe6anaHC

2022.
Peanrsaquja

2022.
1 nnnnH HaqtaoHanHor OyA6ancKor craAuoHa 0 1 KoM 1 KoM

2 flnasoan reHepanHe perynaqlije 1 KoM l KoM 1 KoM

['lnaHoB!,t AerarbHe perynaquie 29 xou 17 KoM

4
nnaH 3a nocraBrbalbe nnyrajyn[x o6jaKara Ha
BO,qHOM 3eMrb14 urry Ha repuropujt,l rpaAa SeorpaAa 0

0

Pe4xu
6poj Ha3rB

Cn.nlrcr
rpa.qa 6l-fl

1

nnnnH HaqxoHanxor cpyg6ancxor craAltoHa Cn.rn. PC
31t22

ItoKanHe caM n Be-T Eeo ,rHe I - XIX -1
l,'1: u es e

uHu
reHepanHe

, 1. erana
u AonyHe nnaHa perynaqqje rpaFleBuHcKor noApyqJa ceAxuJra 27 t22

l4sueHa u AonyHa nAP-a 3a Aeo 6noKa usMeRy yfl[qa AAMHpana Tenpara, KHe3a
Eanxaxcxe u HeMalbHHe, TO CaBcxr4 BeHaMunoua 4t22

23t22
nnaHa 3a nocraBrbarbe nflyrajyh[x o6jaKara Ha BoAHoM 3eMrbr,t

a a
ly':ruene r .qonyxe [Try HA

t4TO A A 84t22

6

tl
C

3MeHe u AonyHe nAP-a 3a no4py.lje npuBpeAHe 3oHe y Hoaoru EeorpaAy, 3euyHy r,t

ypqr.rHy 3a 6noK 3Mel)y ynnqa Mapxa Llene6oHoBnha, caoopahajHuqe T6 ra

HOBON fO Hoar EeorroBaHe caoo a HV1

86t22

7

TocIA H3Me Ve HE P n-a e Hvl V3e tAn nAOny nA pocTo qen V, ah T htll apH qa oAavMety pa BY'{ pq
VIvl fl l(aH vA HcTa tth onKE VI.1JT HE BA 3a VnBoxAo q, P Ko LlaHAeo qav aAa pa

5a KA T nK HV V,a Bo
97 t22

8
py,rJan P 143 eA noA R v

98t22

MecHo Seru r x a. onuruHa 5aP a A 't24122

10 Pr ONlUTTHA eBoMecH 3a V I MerbaK 125t22

11 Pr u,{ego 6 l(a on[uTt{HaMecxo 3a t V a eBo; 125t22
12 LIJ r ONIUT14 HAn cao6 n Ha Ht 't09t?2

nner 220 kV B-a u B110kV 't 17 t1e15e IU 3n P3a

9

2. Axanrea nocnoBalba y 2022. roAxHx

2.f . Hpoqe+beHta Qtat,rxr o6r4m aKrxBHocrl y 2022. roAetn

3. 11 KoM

l KoM

2.

J,

4. nAP 3a npBoMaicKy ynrqy y 3eMyHy, FO 3euyH (ca crpareuxou npoueHoM)

6noxa rsue!y

ynrqa Jypuja Farapuxa u 3eMyHcKe (t4MT), l-O Hoau SeorpaA - I

9.

110t22



Ta6ena yKynHxx npnxoAa sa 2022. roguxy

PeAHx
6poi Ha3xB

Pe6anaHc
2022

Peanx3aqria
2022

(4/3)
vlo

1 2 3 4 5

I Byuera rpaAa 'l'19.473.000 89

2

!hpexuxia 3a rpaheBnHcxo 3eMrbxture 171 .814.000 163.362.000 95

ryn. nTP u P 1 71 .814.000 163.362.000 95

3

n rux n BHltx l{ h,{Kl{X rIl'tqa 95.046.000 85

nn, nTP, , AHanu3e I Mxu]tbeba 95.046.000

4 oraaxcricxr npr.rxoart 750.000 't76

5 Ocranl. HenocfloBHr n 300.000 350.000 't't7

YKynHo: 387.383.000 352.923.000

' Oralaxcrjcxe np,,txoAe q!4He np[xoAh oA KaMaTa Ha opoqeHa cno6oAHa AuHapcKa cpeAcrBa h nprxoAt4

oA ocrBapeHllx nonycra Ha paqyHe 3a rpejaEe h ropuBo.

- ocrane HenocnoBHe npxxoAe qnHe nphxoAh oA npoAaje ceKyHAapH,lx cr4poBttHa r cuTHa 3aoKpyxelsa.

PeAHs
6poi

Pe6anaHc
2022

Peanl{3aqxja
2022

1 2 3

30,84 30.23
1

2 44,35 46,29

3 npt1xoa!,t oa apyrxx npaBHxx t1 ,r'{Kxx nl,lqa 24,54 23,O1

4 OxHaHcx n tAx 0,1 9 0,37

Ocranlr HenocnoBHx n 0,08 0,1 0

YKy nHo: 100,00

a

t0

2,2.tDrxaxcrjcxr nora3arerL, 3a 2022. rcAnHy

Yp6anrcrrvrr 3aBoA Je y 2022. toAuHn ocrBapro yKynaH nprxoA ofl ycnyra nt o6nacru yp6aHh3Ma -
ta3paAe nnaHcKe AoKyMeHraLl[je, nflaHoBa reHepanHe ei AerarbHe perynaq]tje, yp6aHhcrttt{Kr4x npojeKara,
npojeKara npenapqenaq[je, h3paAe cryN ja, aHan[3a, MruJrbeba u rx$opuaqnja.

Ta6ena yqeurha y yrynHxM npxxoAxMa y %

Ha3]tB

6vuer roaaa

,l$oeKuxia 3a rpaheeuxcxo eeirrbruJte

100.00

106.691.000

8'1.200.000

8581.200.000

1.320.000
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Ta6ena pacxoAa y 2022. roAtxu
y arhapxMa

PeAB,
6poi Ha3xB

Pe6araHc
2022

Peanx3aqxja
2022

(4/3)
vY.

T 2 3 4 5

I Marepxjan 3a x3paAy

T Mareprian 3a l,i3paAy 950.000 801.000 84

2 KaHqenapt,ljcKI Marepnlan 650.000 455.000

3 Malepnian 3a oapxaBal5e xrriiieHe 1.180.000 901.000 76

4 Marepnian 3a oApxaBalbe ocH.cpeA 1.170.000 978.000 84

5 Ocranra Marprja, 2.135.000 1.529.000 72

6 CnraH ,HBeHTap T' 580.000 267.000 46

Y(ynHo: 6.665.000 4.931.000 74

TpourxoBx roprBa x eHeprxie

1 Enerrpu,{Ha eHeprnia 5.490.000 3.956.000 72

2 fopxBo 500 000 491.000 98

3 TonnorHa eseprrla 4.000.000 2.427.000

YkynHo: 9.990.000 6.874.000

It TpourxoBs 3apaAa, xaKHaAa x Apyrrr nrqHrx nprMarba

T 3apaAe u Ha(HaAe 3apaAa 239.798.000 214.337.000 89

2 AonllH. Ha reper noc.noAaBqa 39.926.000 34.614.000 87

3 YroBopn- o Aeny. nnn u 03. 12.387.000 9.828.000 79

4 A/ropc([ xoHopap, 2' 1.536.000 821.000 53

5 HaA3opHn 0A60p 1.234.000 1.217.O00 99

6 OrnpeMHlHe 400.000 296.000 74

7 Jy6xnapHe Harpa.qe 880.000 563.000

8 noMoh 3anocneHsMa 8.596.000 7.688.000 89

I Ha{HaAa rpouJrc6a 3anocneHrua 6.350 000 5.451.000 86

10 OcraJlr! Tpor!rcBx , nrqHr pacr(oAL 3.695 000 3.361.000 9'1

Yrynho 314.E02.000 278.176.000,00 88

npox360AHe ycnyae

1 TpollxoBrl Ba !t3pa,q, ngor3Bo.qa 3- 6.500.000 1.187.000 18

2 NTT la 1.170.000 892.000 76

3 Ce e 470.000 301.000 64

4 OApxaBalbe nocnoB8or npocropa 3.450.000 3.1,14.000 91

5 3a{yn onpeMe 1.052.000 1.035.000 98

6 t43nox6el. MOBI,i 150.000 88.000

7 T s00.000 462.000 92

8 3atgrlra xa 670.000 564.000 84

900.000 694.000 77
't0 1.250.000 659.000

nHo 16.112.000 9.026.000 56

KO8l,t A

1 Tpour{gBla aMoprr3aqsje 3.800.000 3.659.000 96

2 0 8.257.000

3 ,caba 3a oTn HIHE 0 10.285.000

3.800.000 22.20'l.OOO 584

ll

70

59

KoMyHanHe ycnyre

Ocrane vcnvre rl'

Pe3epBrca6a 3a iy6x.napHe HarDa./le

YrynHo:



vt Ocranr rpourKosrl

1 CrgvqHo o6oa3oBatbe x ceMrHapu 5- 1.140.000 1 .218.000 107

2 Oapxaaal5e pa,ryHapcxrx npoapaMa 8.588 000 7.643.000 89

3 TDouxoBta 34DaacrBeHrx vcnvra 3.200.000 2.105.000 66

4 Tpour(oBl, paqvHoaoAcrBeHe peBs3ule 6' 240.000 140.000 58

5 Ycnvre qruhet5a noocIoollia 3.100.000 2.690.000 87

6 YcJ|Yre o6e36eielba 7.600.000 99

7 Ocrane Henpo[3aoaHe ycnyre 7- 484.000 197.000 41

YKy nHo: 24.352.000 2't.554.000 8S

v OcraJtr HenoMeHvrx rDourKo6ra

1 Tpou(oa nnarHornpoMera 500.000 439.000 88

2 r.lnaHapIHe 994.000 900.000 91

3 Ogran, rpour(oB9t nope3a 8' 650.000 763.000 117

4 nope3 Ha nMoBuHy 3.200.000 3.084.000 96

5 Toor!koBu ocl.lrypaba 940.000 788.000 u
6 TpouJxoBu penpe3elfraqxje 't.745.000 1.701.000 97

7 Oanacu I Taxce 200.000 165.000 83

8 qaconl.cx l. ny6nn(aqrie 230.000 79

Yrynho: E.459.000 E.022.000 95

v t OxSaBcricxt, HenocnoBHll vt ocrarl. rpolllxoBx

1 OxHaHcl.icKl. pacxoAu 9' 100.000 6.000 6

2 Ocranl,l pacxoAu 10' 450.000 466.000 104

YxynHo: 550.000 472.000 86

vKvnHo TPot!KoBl.l: 3E4.730.000 351.256.000 91

t2

7.561.000

182.000

1* Tpor.lroara cltrHor hHBeHrapa Ma|6,r cy oA nnaHupaHux Ir3 pa3nora uro je xa6aara xaxqenapnjcxnx
cTonr4qa, Apxaqa 3a Hore h chTHor xHBeHTapa 3a r6aneTe r 6raQe peanrasoBaHa y MalseM o6uuy y

oAHOCy Ha nnaHnpaHe KonuquHe.
2* Peanti3al$4ja 3aKrbyqeHt4x ayropcKr4x yrosopa 3a r43paAy eKcneprcKl4x cryguja sa norpe6e l43paae

Fexepanxor yp6aH}lcrrqKor nnaxa Seorpaga 2041 (npxBpeAe r rproBt4He, norr4crl,l(e, eHeprer,lKe,

ryplt3Ma 11 KoMepqrjaflHux caApxaja) BesaHa je 3a npoqeAypy crpyqHe KoHrpone h ycBajalba ror
poryuexra. Panra jaaxu yBlrA 3a Fexepanxu yp6axrcruvrn nnax Seorpaga 2041 je cnpoeegeH y nepxoAy

oA .13. 
Ao 30. jyaa 2022. roAr4He, re ce peanH3aqhja ayropcKr4x yroBopa nponoHrnpa 3a HapeAHx nepuoA.

3. TpouxoBu'ia raapagra npou3soAa o6yxBarajy Ha6aBKy reoAercKl4x u reonouJKrx ycnyra, npu6aeruate
ycnoBa oA HaArexHux ],rHcrhryqrja 3aBoAa 3a 3auJTlrry npltpoAe, 3aaoAa sa 3auJTlrry cnoMeHu(a Kynrype

, gpyro. Tpou:xoau Ha H3paax npox3BoAa pean[3oBaHr,t cy y MabeM o6I4My OA nnaHxpaHor, o6aupou ga

ce Hycy creKlr4 ycnoBlr sa nproaeruaue nnaHrpaHhx reonouJ(r,tx ycnyra (nognore) sa flAP HaceJba

Eenuxa MOu:raxraqa, I]EP Hacerba Pyu.rars n nnnnH HoBe nyKe 6eorpaA, Kao rl nnaHr'tpaH[x reoAeTcKt'lx

ycnyra 3a norpe6e x3paAe nnnnH HoBe nyKe 6eorpag.
4* TporuKoBl,t ocTanr,tx ycnyra peanr3oBaHu cy y Ma$eM H3HOCy OA nnaHa, Kopl4qelbe nnaHoBa HrJe

,r3BptleHo y nnaurpaxou o6utr,tY.

5- ipou.rxoilr crpyqHor o6paaoaarsa 3anocneHxx cy pealln3osaHx y eeheu [3Hocy oA nnaxupaxrx a6or

nonaralba crpyqHor ucnura 3a cruqalbe nr,rqeHqu 3a paA hHxerbepa l! npxcycrBa ceMxHapr'lMa xa xoirua
cy npeAcraBJbaHa HoBa 3aKoHcKa peurelba ua $r'rxaxcujcxe n npaBHe o6nacru.
61 n'naxrapanra rporrJ1oBr,1 paqyHoBoAcrBaHe peerasnje cy peanu3oBaHr4 y MatbeM o6ttuy og nnaHtrpaHor !r3

pa3nora Uro je'y nocrynKy ia6aexe npeAMerHe ycnyre npn6aerueHa noHyga peB63opc1e ryhe xoja je

sxavajxo hcnoA npenopyqeHux qeHa oA crpaHe Kouope oenauheHl'tx peBu3opa'

7' Ha cMalbebe o6ranux Henpou3BoAHtlx ycnyra ylgqano je ro urro cy ycnyre oApxaBalsa Be6 cajra ,r

aABOKaTCKe ycnyre peanl!3oBaHe y MabeM r',r3Hocy oA nnaHIpaHor.
8: Ocranra 

-rpor.uroer 
nopeaa iehu cy oA nnaHlrpaHxx 360r noaeha6a yveuha y Quxaxcnpauy

3anou,jrbaBaba oco6a ca nHBanuAr4reroM Kao nocaeAr4qa noBehaba npoceqHe 6pyro aapage y

Peny6nnqu Cp6njr.



a

9* {Duxaxcujcrr pacxoAr ocrBapeH}i cy y MabeM x3Hocy oA nnaHa, a oAHoce ce Ha o6paqyHare 3are3He
KaMare 3a xe6naroapeuexo nnahexe jaexe o6aaese r HerarhBHe KypcHe pa3nx(e HacT€rne npHnhKoM
orKyna AeBH3a 3a nnahalbe o6asese go6aaruaqy t43 xHocrpaHcrBa.
10'Ocrann pacxoAr,! BehH cy oA nnaHtapaH]lx, a oAHoce ce Ha MaR e Qarrypracaxe rporrll(oBe o6ea6ef;eua
3a Meceq AeqeM6ap 2021. rognae.

Pexannrynaqtja yrynHxx rpouroBa:

Peanx
6poi Ha3].r B

Pe6aflaxc
2022

Pearla3aqr{ja
2022

(4/3)

YYo

1 2 3 4 5

1 xjan 3a x3paAy 6.665.000 4.931.000 74

2 Tporuxoer rop[Ba t,t eHeprxie 9.990.000 6.874.000 69

3 TpoL!(oau , HaxHala 11 apyrltx nxqHl4x npliMaba 314.802.000 278.176.000 88

4 Tpourxoar a 3aq4e 3.800.000 3.659.000 96

5 0

6 [lporreo4re ycnyre 16.1 12.000 9.026.000

7 Ocran!l Bl., 32.811 .000 29.576.000 90

I OxHaHcHjc(tl pacxoAla 100.000 6

I 450.000 466.000

Yrynxo: 384.730.000 351.256.000 91

Yrynnn rpouxoau Marsu cy oA nnaHr,rpaHr4x sa 8,70o/o

Ta6ena yveuha y yxynHrM rpoluKoBxMa y yo:

' flpoqexar yveu:na pean143aqxje euHaHcxjcKr,lx pacxoAa t'l3Hoo4 0,002%

PeAH,
6poi Ha3xB

Pe6anaHc
2022

Peartrraqrja
2022

1 2 3 4

1 Marep!.jan 3a xspaAy 1,73

2 2,60 1,96

3 T LIJKOBIl HAXH l Nl4qHHX Malba 81.82 79,19

4 Tpourxoer qflle 0,99 1,04

5 T UJKOAl/l Hnx ca16a 0,00 s,28
6 4,19 2,57
7 Ocranra KOB14 8.52 8,42
8 0,03 0,00

Ocranr t1 0,'12 0,13

100,00 '100,00

l3

TpoutKoB14 Ayropo,.{H!4x pe3epBl4catba 18.542.000 0

56

6.000

Ocranu pacxoal 104

1 ,41

Tporu(oBt, ropuaa !i eHeDrHie

npou3BoaHe vcnvre

OuHaHc!,tjcxu pacxoAta

YrynHo:



Peanri3aqxja
2022

PeAxn
6poi Ha3x B

Pe6ana{c
2022

npxxoAr
119.473,1 Syger rpa4a

Enoexuuia 3a rpaheB!,tHcxo 3eMrbuture 171 .8142

95 046 81.2003 [lprxoglr oA,qpyrrx npaBHux t4 6n3r4qKl4x nuqa

7504 QlHaHcujcKu npfixoAx

3503005 Ocranu npuxoAx

387_383 352.923YKynHo:6

PacxoAx

4.9316.665Marepuian1

9.990 6.87 42 fopr,rBo 11 eHepr[ja

3 Tpo[uKoBe 3apaAa I Apyr.rrtlHtlx npuMalba

16.'t',t2 9.026npo[3BoAHe ycnyre

22.2013.8005 Tpo[uKoBr.r aMopr[3aLll4je I pe3epBrcaba

32.811Henpou3BoaHe ycnyre

6100OIHaHcnjcKn pacxoA[

4664508 Ocran14 pacxoAH

3s1.256384.730YxynHo:9

Pe3ynrar nocrroBalba

1 .6671 A06hraK !13 peAoBHor nocnoBalba

3982 l]opes Ha Ao6urax
1 .9390Oanoxexu nopecKu npxxoAtt nepnoAa3

2.2502.2554 Hero 4o6rrax

v 000 UH

Yp6axucrrvru 3aBoA je y nocnosHoj 2022. roAnsn ocrBapuo Hero Ao6lrraK y ll3Hocy oA 2.250.000 guxapa

14

I

'106.69'l

163.362

1320

278.176314.802

4

29.5766

7

lI
2.653

1.356

Ta6ena: Pe:ynrar nocnoBalba

llPLlIlOF 1. : Eunauc cmarca Ha daH 31.12.2022.
IlPt4ItOF 1a : Sunauc ycnexa sa nepuod 01.01 - 31.12.2022.
llPLlItOF 16 : l4seeutmai o moxoeuua zomoeuue 31.12.2022.



2.3. l'lnax Qrervxor o6rua arrtrBHocrr 3a 2023, toAn .y

o ra3PaAY nnaHoBa AerarbHe perynaqxje y oKBr4py rpaHuqa nrP-a;
o ,r3paAy nnaHoBa reHepanHe perynapaqrije et

r !43PaAY ypa6aHxcrr4qKrx nnaHoBa 3a KanuranHe npojeKre oA HaqHoHanHor 3Haqaja

Ocxogxr4 efleMerr4 3a u3pagy nporpaMa cy Ae$hH!4caHt,l Ha ocHoBy

. LlurbeBa pa3Boja rpaAa y qenrHr,!;

. noce6Hnx pa3BojHltx norpe6a uHcruryLt[ja Fpa4a ra jaaxocrr HcKa3aH]rx y AocaAauJtboj npa(ch
,3paAe I cnpoBoF]etla nnaHcK!4x AoKyMeHaTa;

. pa3Boja noApyqja r4nh rpyne noKaqgl,ia Ha KojhMa he ce noAcrr.lqaru oqyBabe cnoMeHnKa rynrype,
3auJTUTa npr4poAHttx u rynrypxurx go6apa, yBonerbe 3HaqajHt4x eKonouKr4x npojeKara u h3rpaa]ba;

. norpe6a 3a o6jefiuMa jaBHe, coq!4janHe 14 rexHt,qKe nHQpacrpyrrype;

. KOOpAnHaqnje ca Apyrr4M nnaHoBr4Ma x nporpaM[Ma rpaAa.

l-frru je raxole Aa ce 6naroBpeMeHo AeQtaHr4rlJe ynora cB!4x yqecHuKa y n3paAu yp6aHucl4qKr4x nraHoBa,
Aa ce AoHece nporpaM AoHol,lerba nojeAuHaqHetx oAnyKa o x3paA}! nnaHcK!4x AotryMeHaTa, Aa ce Ha6aBe h
alvpupajy pa3nh'.{Hre noTpe6He noMore, Aa ce npunpeMe noTpe6Hu nporpaMcK!,r TexHfiqKn t4 Apyrr
npeAycfloBr4 (ugejxn r,r rnaBHn npojerrn), raaapue norpe6ua .,,tcrpa(HBal6a I aHanu3e, napruqnnaquje ca
rpaiaH[Ma u 3a[HTepecoBaHr4M He BnaAgtHl4M opraHh3allhjaMa KaKo HaBeAeHe nphnpeMHe afi[BHocrr4 Ha
u3paAx nnaHoBa xe 6n ognarane po(oBe norpe6Hxx nnaHoBa.

llnaxnpaxu 3aAaqx 3a pean!43aqrjy y 2023. roguau 6uhe, rao I y nperxoAHr4M roA]iHaMa pean!43oBaH[ y
MetyceKropcKoj capaAE14.

Olrgrqxr o6nrr, arrrexocr.tr y 2023, rcaunn

P.6 Ymyre nnaH 2023 Pe6anaHc 2023
1 flpocropxr nnax 1 1

2 InaHoBH reHepanHe perynaLtr1e 2

fl nanoeu AeraruHe perynaquje 31

4 Axanuse r crya$le 4 5

y 2023. Hr oqeKvte ce a ouJelSe cneaehrx nnaxoea:

. l4guexa r,! AonyHa flpoctopxor nnaxa FO O6pexoaaq
o lzlouexa h AonyHa nl-P-a rpaf;ear.rxcKor noApyqja ceAxuJra jegr,rxuqe noKanHe caMoynpaBe - rpa.q

Eeorpag (qenuna XX) onu:ruxe Fpoqra, l-lanranyna, 3eea4apa n Boxqoeaq lgacerui Kanylepurqa,
fleujraHe, 6oneq, Brnqa n Praronex),

r fIl-P uJrHcKr4x cxcreMa y Seorpagy ca eneMeHrxMa AeraJEHe pa3pa.qe ll $asa I nuHt.rje Merpo
chcTeMa

. IIAP YM l'l cerrop 3

. l-lAP 4ena 3peruaxrHcKor nyra ca KoHraKTHr4M nogpyvjeru, oA KaHafla ce6eur Ao cao6pahajHhqe
Ceaepxa raHreHra, rpaAcKa onurnHa nanunyna

. nAP 3a u3rpaAby neuJaqKo-6t,u.lr,rKnHcrr4qKe aese ra:uely yJrnqe OMnaAr4tcrrx 6prraga r Age
l-lnraxnraje, ca MocroM npexo peKe Caae, rpagcre onuJntHe Hoera Eeorpag x rlyKapnqa

l5

flporpanit 3a r3paAy yp6aHulcrriqKhx nnaHoBa rpa4a Seorpaga je AeShHhcaH crparerrjou paseoja rpaga
Eeorpaga. Yceajarseu crpareuJK!4x nnaHoBa o6e36eieH je ycnoB 3a Aarby nnaHcKy pa3pa4y h rbrxoBo
cnpoaolese xa vuraaoj rep!4ropHjt4 Fpaga. Ha oBaj HaqxH ce yrepflyjy norexqujalxe noKaqlrje 3a BennKe
npojerre o4 noce6xor rHrepeca 3a fpaA. Crparerra.jou pa3Boja rpaAa Ao 2027. rognHe nnaHupaHa je
lr3paAa u AeQHHucalbe nnaHcKr4x AorryMeHara HeonxoAHlirx 3a nnaHcKo ypef)ebe fpa+a u noAprutry
hHBecT[TOpXMa KpO3:

2

26



. nEP 6fl€*a 39; rPa8et€ entgrh a HoBH geerP^fl

@
. IIAP nogpyvja y MnprjeBy - 5lguxa
. l-lAP Hacerba Bnu.ruuqa
o l-1flP Aena Hacerba KyMoApax ceno

. l-lAP nogpyvja Paxoe!,rqa ceno
r I-l QP aa nogpyvje r3Meny yHyrpauJEer MarucrpanHor nonynpcreHa (yMn), ynuqe lparocnaea

CpejoBlrha, 3ae:Aapcxe uryMe ,r ynltqe ,by6uqe Ilyroauh
r l-l,QP nogpyvja qexrpa Saxoeor 6pga
. l-lAP Brrorpagcra 3 $aaa
. l-lAP npocropHo KyfirypHo ucroprjcxe qenr4He Tonqr4Aep - ll $aaa, qennna 4
. nAP nogpyvja r3MeFly ynuqa: MuneureBc(e, Touarua Jexa, floxapeaa,{(e u PaAocnaaa Fpyjuha,

FO Bpavap

FIIP sa nogpyvje u3MeRy ynuqa: t{arrlrr,lajrare, PaAxnqxe, Epgoaure, flasapa Kyjyruuha, Craxxa

Oncesrqe, Ibeuxe, BrxoAoncre ra [1erpa MehaBe, FO Llyxaprqa

l4aruexa l-1!P-a nprBpeAHe aoxe,, Ayronyr" y Hoaou 6eorpa4y, 3er'iryxy ra Cypvnxy,3a 6noKoBe 32

r33

Ca€€xrl-Beneq
l-1[P rpo6rua y Mecxoj 3ajeAHhtll4 Fyxr4arra, rpaAcKa onuruHa Eapajeeo

en+c+sfie-C+ep$-Fpag
. l-'lAP BoAoBoAa @1200 mm go l-lf1 ,,6exaxuja"
. nAP racrasraraquje Aena onuJrt4He Parosrqa , FO Paroeuqa

. l,lsruexa x AonyHe llAP-a aena Bpavapcxor nnaroa h3Meny ynnqa: KaraxuheBe, Mal(eH3uje8e,
t{y6ypcre, Yxyrpar.ln e rpaHr4qe napqena A}Dl( napHe srpaHe lllyMaroBaqKe, EpaHnqeBcKe,

Paxxeoee, He6ojr.lune, Cxepnraheae x Sope CraHKoBuha, Onu.truua Bpasap
. lzl3uexe 14 AonyHe l-l[P sa xacerue Manx Morpu flyr (Qasa l) sa Aeo 6noxa u3MeFry EyreBapa

Kparba Are1ciHApa u yntrqa Flpaouajcxe, Hapoguor OpoHra, SocaHc(e, Xaaapcre n naena
Bacuha, fpa.qc(a onuJrt4Ha 3Be3Aapa

o l,lsuexe h AonyHe l-'lAP npoqopa H3Mefly EarajHxt{Kor nyra, crau6exor Hacerba x KoMnneKc€l

cnequjanxe HaMeHe,,13.Maj", pexe fiynaa x rpaHuqe [lnaxa gerarune peryflaqxie npuBpeAHe 3oHe

"Fopuu 3euyx" - 3oHe 3 ra 4, Fpagcxa Onu.lruxa 3euyx
. nAP gena nogpyvja ra:rr,refiy ynraqa Moxponyu:xe, Mhuxa Jogaxoerha, Kparseaavxe u 3annascxe,

onurl4Ha BoXAoaaq
o nAP 4ena Hacerba Kyuogpax
. [43rrlexa [lnaxa Aeralune perynaqhje Hacerba Cpeuqrqa
. nAP 3a x3rpaAby MarucrpanHor ronnoBoAa paAh noBe3MBaua grcrpu6yruBHerx ronnoBo.q,H,lx

nogpyv.ja ronnaHe TO "t-lepaK" r,1 TonnaHe TO "MHruaroeaq', rpa4cxa onuJrt4Ha Paroerqa

. lzlenaeHa h AonyHa llnara geraruxe perynaqraje ea Aeo o6jerara cr4creMa eoAocxa6Aeearba ca

perroHanHor BoAoBoAa Maxuu-MnagexoBaq 3a Hacerba: Bpvrax, I-poqra, Eeraruuqa, Mana

l4gaxqa, Apaxau, yMqapn, flyAaprlur, KauexAon u Specroanx, rpaAcKa onuJl4Ha FpOqra - I Qa:a

t6



Hsuexa ,r AonyHa nnaHa AerarbHe perynaqraje 3a h3rpaArby npoAyKroBoAa oA KoMnneKca
npe4y:eha ,,BMfl" y Cypvnxy go npercraHnllra Ha neBoj o6ann pexe Caae

ern^,'leM (peqrt('la.t(trlrx f,eephtgra |r HeFlrapa) +ra reprarepdH rpaAa Eeerpafla
Axanrga npocropHhx rrloryhxocrr n3rpaAl6e KoMnnexca TC 110/X kv y eoxu yKpurratba
3peuaxrxcxor nyra h cao6pahajHxqe ,,Ceaepxa raHreHra" ca cMepHhqaMa 3a Aarbta HaquH

cnpoeo!et+a
Koop4uxaqrja Ha H3paA6 [lpocropxo-nporpaMcxe aHanr3e 3a roflQ TepeHe u ocrane cnoprcKe
caApxaje y jyxHoM Aeny Hacelba flrxocaga, Fpagcxa onlurrHa Bo44ogar]
Axanusa Yp6axucrnvxux nnaHoBa AoHerxx y nepltoAy oA 01. jaHyapa 1993. roAuHe Ao 13. Maja
2003. rogrxe
Axanusa cralba napKxpalba y Aeny qeHTpanHe 3oHe EeorpaAa, onurt Ha Crapra rpa.q u AenoByt
onuJTl Ha Caacxu eexaq, Bpa,rap t,t 3eeagapa
Cryauja Moryher pa3Boja yp6aHux 6aurrn xa nogpyvjy rpaAa SeorpaAa

Y 2023. roaux x HacraBxhe ce h3Da[a cn hrx nnaxoea:

. l-esepanxr yp6axnouvru nnax Eeorpa4a 2041 ropune;
o npocropH14 nnax nogpyvja noce6xe xaueHe EarajxnqKor KaHanM3aquoHor chcreMa

o l43uexe x AonyHe flpocropxor nnara nogpyvja noce6xe HaMeHe apxeonourKor Hana3r,ulJTa ,,6ero
6Pgo"

o [l I-P u:uxcxttx cl.lcreMa y Eeorpa4y ca eneMeHThMa AerarbHe pa3paAe ll nnHxje I erana Merpo
c9tcTeMa

. nFP 6noxoscrrax cao6pahajxraqa ca napKvtHr npocropr4Ma Ha repuropnjr rpaAa EeorpaAa - I Sa3a. flFP cao6pahajxuqe ca [HQpacrpymypoM y Kop]rAopy nnaHrpaHor nyra I peAa 6p.22, fpagcxa
onuJTt4Ha Eapajeao

o llnaa reHepanHe perynaqraje [![Hc(r4x cr4creMa y EeorpaAy ca eneMeHruMa AerarbHe pa3paAe
xenesHhqKe npyre oA 3euyxcxor norba Ao pere Caee- erana 1- AeoHhqa

o nnax reHepa.nHe perynaqr,rje [!!4Hcxr,ix cr4creMa y Seorpa4y ca eneMeHT[Ma Aera1bHe pa3paAe
xene3H!4qKe npyre oA 3euyxcxor nolba Ao pexe Caae- erana 2- Aeoxuqa

. llnax AerarbHe perynaq4je 3a pacKpcHr4qy tl6apcKe MarHcrpane h ynrqe fir,lrrarrpraja Tyqoaraha -
,,Oqara ', rpaAcKa onlurhHa

o l1[P sa cnalarse ronnoBoAHr,ix Mpexa rpejHux no4pyvja Kapa6yprae, ronnaHe Mupr,rjeeo I TonnaHe
Bnururqxa 6aua

o llnax AeraJbHe perynaq!4je :a noApysje rsuef;y xacerua flpex a yn{L]a Tonnr,{rax BeHaq !4

flpersaxcrn nyr y fla3apeBqy
o flnas AerarbHe perynaqraje 3a noApy.{je !43Meiy Hacerba paca4xrr n ynnl.a Kony6apcxn rpr,

KapaDopileBe, lyLuana Hegeruxoerha, Aape paH.{r4h, fioo,rreja o6pagoar,rha, caeror caee, gp-bopfa 
Koeavearaha r [lyr.uaxa Byxorr,tha y Jlaaapeaqy

. flAP xacerua Pyurau, Aena ApxaBHor nyra lE peAa 6p.22 (v6apcxe uarucrpane) x npuBpeAHe 3oHe
y3 ApxaBHr4 nyr lE pe4a 6p.22 (lA6apcKy Man4crpany), rpaAcxa onurruHa r{yxapraqa

. flAP xacerua Bennxa Mouraxxqa, rpaAc(a onurrHa gyxapuqa

. rlAP sa cao6pahajH!,r nore3 yHyrpauJEer MarlrcrpanHor nonynpcreHa (yMn-a) oA cao6pahajHlqe T6
4o naxveeavxor Mocra - cefiop 4 ra 5, o4 veopa ,,uJyuraqe,, 

4o llatveaavror Mocra

' nAP noApy'{ja rasuely cnorbHe MarucrpanHe raHreHre (CMT), llaxveaaqKor nyra, raxana F3g ra

xene3HnqKe npyre Seorpag - naH,.{eeo, Fpagcra on[rJT[Ha nanunyna

' flAP aa Aeo Hacejba Jajnxqra y: Ynraqy Jaxoaa Fanyca, rpagcre onuJTrHe paxoeuqa u Bo4gosaq

. nAP nujaqe Kanexrh, l-O Bpavap

. IIAP Snoxa 31 y Hoeoru 5eorpa4y, l-pa4cxa onuJrhHa Hoar Eeorpa4

t7



. l43MeHa n AonyHa ll[P gena Bparapcxor nnaroa 3a 6nox nenaely ynuqa: 9y6ypcre, llarprjapxa
BapHaBe, Fpaxnvapcxe n Maqaancxe, Fpagcxa onurnxa Bparap

. 9ergpre !!3MeHe AonyHe flfiP qexrpanHe 3oHe O6peHoBqa, rpaAcKa onlrlTtaHa O6pexoaaq

. flAP 6nora raarr,lefy [1oxeuKe, KrjeBcKe, Hrxonaja l-ororua u Balueecxe ynHqe, rpaAc(a onuJThHa
tlyxapnqa

o []EP ga r3rpaalby Kl-lC ,,t{yrapnqa - HoBa" ca norrcHr4M BoAoM Ao npeflrBHe rpaneBuHe KoA

,,Focnogapcre MexaHe", rpaAcxe onuJrr4He 9yraprqa u Caacr aexaq;

asl,t

l-lAP no.qpyqja 3anaAHo oA ynlqe Mraxajna fajxha Kanera y flehaxraua, rpaAcKa onuruHa 9yxapnqa
(Yuxa -flyheaaq)

fpa*exa-eer{+}at{a€€sA
l-UP .qena nphBpeAHe 3oHe y3 o6t4na3Hy reperHy xene3Hl'lqKy npyry, rpaAcKa onurruxa Cypvrx

l-l.QP 4ena 6noxa rauely ynuqa 3euyxcxe, faHAhjeBe, llaprrsaxcxe aaujaqrje u uajopa Spaxxa

Byxocaaruearha, rpaAcxa onuJruHa Hosu 6eorpaA

flnax l1!P h3Meny yn[qa BojBoAe Munexxa, Caerosapa Maproanha, llacrepoae ra Pecaacre,
rpaAcKa onuJTr,rHa caacxu aexaq
nAP 6noKa lr3Meny ynrqa: Conyxcxa, Spahe 6apyx, Bt4coKor CresaHa u Jeapejcxa, rpaAcKa

onuJrtaHa Crapu l-pag

nAP 6noKa rasireny ynhqa l-yx4ynrahea aexaq, l-lapurpagcxe, Sygnucxe r Kxeg Munerrxe, rpaAc(a

onuruHa Crapr rpa4

3euyfl
l,'l3MeHa u AonyHa l1!P gena nogpyvja AAe Xyje (3oHa A), onurrttHe Crap[ rpaA u llannnyna 3a 6no(

usuefly Eyneeapa Aecnora Cre$axa lr yaxqa Bru:renqre u Byxa Bpveeuha

nAP Aefla 6nora 20 y HoBoM EeorPagy

. [lEP aa keMnner(c ;ABafla +HaMa'i rPaA€Ka sntgrHHa t-lyKaPHqa

nAP noApy,lja ,3Meiy rpace ryHeflcKe Be3e caBcKe h AyHaBcKe naArHe h ynuqa: Kparunqe

Haranuje, Eanrancre r l-aapuna llpnnquna, rpagc(a onur[Ha Caecxn eexaq

e*g++a#e-e+aps-rpas
. nAP Aena npocropHe qerxHe noApy'l.ia Ayrorouauge, l-O BoMoeaLt

. Yfl r flfl pe3epBoapa ,,lllynrba creHa- HoBl4"

. Yp6axncrnqxu npojeKar 3a u3rpaA$y glHTepuenropa Aeolrqa 1- 9
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Y 2023. roarxx nnaxrpa ce noxperarse. vrogapare r rapaaa cneaehrx :aaarara:

o flpocropxlr nnaH 3a Aeo rpaAc(e onulruxe Cypvnx
. flpocropxu nnaH 3a Aeo rpaAcxe onu.ruxe l-poqxa
. flpocropxr.r nnaH rpaAcxe onuJTuHe Mnagexoeaq
. flpocropxu nnaH rpaAcKe onurllHe O6petoaaq
. flpocropxn nnaH rpaAcKe onurrrxe Conor
. flpocropxn nnaH rpaAcxe onuirr4He Ilaaapeaaq
. Fpocropxr nnaH rpaAcKe onuJr[He Eapa.ieeo
. l-lAP 3a AenoBe Hacerba Paxoauqa ceno n 6enr noroK, jlDffio oA ayronyra E75, fO Bo>6goaaq
. nAP noApy.ija ya Syneeap r<parba Ane(caHApa rauetyy yn[qa ycraH],r.{re r fiapruraxcxe, fO

3eergapa
. l43ruexe h AonyHe f1!P sa 4eo nogpyvja 3anaAHo oA ynhqe Tourax Eyxap (og Eyneaapa Apcexraja

Hapxojearha Ao yn[qe nphra3) Ao ynlrqe Mapraje 6ypcah, 3a cnoprcKlt KoMnfleKc rasuefyy ynraqa
Crygerrcxe, ToLurax 6yxap ra Ayronyra E-75, rpa.qcxa onuJrrHa Hoera Eeorpag

. l-lAP noApyqja uamef;y rounnerca HoBor rpo6rua ra nnaHrpaHlrx cao6pahajxraqa Yuyrpau:rsr
MarncrpanHr nonynpcreH u Hoea 4, rpaAcKa onuJrrHa 3aesgapa

r l"lnaxa AeralbHe perynaqraje 3a npocrop rasuef;y ynrqa Kparua AnercaxApa O6peHoBuha, Bojaoge
flyrxura, Kparurqe Mapraje ra Jaxxa Karuha y MnaAeHoBtly

. flAP Aena Yqrrerucre yntrqe, rpaAcKa onuJTuHa Mnagexoeaq

. l1AP 3a no(aqujy ya lJJapnnaxnncry ynxqy, rpaAcKa onr.url4Ha Mnagexoaaq

. flnala AerarbHe perynarlraje 3a Aeo 6noKa n3Me[y ynl,rqa Speranxuvre, Kajuaxvanancxe, Cr,rnanja
Kpasveanha r Ceerounpa HrKonajeBxha, rpaAo(a onuJlitHa 3seegapa. nflP 3a npergrpetbe rpe6rba y Pait(eBqy; Fpaflexa efisruHa MflageleBaq. l-lAP ga 6nox rerraely ynraqa Bace flenarrha, Mrna Mnnyxoaraha, flerpa gajxoacxor n ly'crapcxe,
rpaAcKa onlt.tTtaHa CaBcKh BeHall

. l4gn/lene r .qonyHe f1naxa rexepanxe perynaqrje Hacejba flo6airosqra, :a 6noxoae A4g r Agg,
rpaAcKa on[!TnHa CypvrH

. nAP rpo6rua y Meo.roj :aje4xr,rqra Meflynyxje, rpaAcKa onrrrrnHa Mnagexoaaq

. lAP KoMyHanHor nyHKra 3a norpe6e onuJrnHa l-lannnyna, 3eeagapa, Crapr,r rpap, Bpavap ra

Caacxu aeuaq, rpaAcKa on[lJTuHa Ilanrnyna
. l43MeHa !4 AonyHa l1,QP raarrireily ynraqa: opaaqycxe, l-lapa lyuaua, Tageyu.ra Kouhyr.uxa r

nocrojehe npyre Ha Aophony, rpaAcKa onurhHa Crapra rpa4, sa 6nox 35 pa.qh r,rarpagre TC
1 10/10 kV ,,5eorpag 48"

. flAP ynrqe nrnora M[xarna nerpoBhha oA t46apcKe Mar[crpafle go Mapuvxe yn!4qe r Aena
yJ-rr,1l{e KHe3a Bruecnaea, rpaAcKe onuJTrHe rlyKapuqa r paxoarqa

o onutrn, jaanra, jeAuocreneHfi ta aHoHI4MHh apxlreKroHcKr KoHKypc 3a [3rneA Merpo craHhqa 3a
Apyry nAAAjy 6eorpagcxor uerpoa



2.a.Speqe+{a pecypca Yp6axrcrrqror 3aBoAa SeorpaAa Jyn

KB- CTPyKTyPA 3AnOCnEHllX v yPSAH!|CTyqKOM 3ABOAy EEOTPMA Jvn nO CTBAPHOJ CTPyI{HOJ
cnPEM!r HA AAH 3'1.12.2022.
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Kaanu$uxaqroxa crpyfiypa 3anocneHhx

Crpyvxo ycaBpuaBalbe

Toxou 2022. ro4nxe Yp6aHucrhqr, 3aBoA je ynnarro roA[r.rJrby qnaHap[Hy npn l4xxeuepcxoj KoMopt4
3a 68 3anocfieHrax xojra nocegyjy oAroBapajyhy flnqeHqy, AoK je 3a ner 3anocneHr,lx nnahexo nonaralbe
crpy,.{Hor rcnHra. 3a ABoje 3anocneHnx cy nnahexr Tpor.rJKoBr4 r.jJKonapuHe 3a cThqabe B!,tcoKe crpyqHe
cnpeMe u3 o6nacru yp6axraua u apxhreKrype, no yroBopr4Ma o crpy'{HoM ycaBpuaBa}by 3aKEyqeHuM
y 2020. ropnnn y cxnaAy ca npaBtanH!,lxoM o crpyqHoM ycaBpauJaBa]sy r,r o6paaoaauy 3anocneHrx
6poi:022-152711 1 oA 28.06.201 1. roAhHe.

Bpuexa1e o6yxa 3anocfleH[x y Aeny yBofleba ene(TpoHcxor nocnoBa]ba, iqur[TanHe rpaHc$opMaquje
(aHqenaphjcKor h apx[BcKor nocnoBarba, oTKpr,rBatba paqyHapcn4x npeBapa, jaaxrax Quxaucraja ra

caBeToBalba y Be3!,r h3paae nporpaMa nocnoBarba.

Onpeua

Yp6axucrrvxut 3aBoA oA riHQopMarhqKe onpeMe rpeHyrHo noceAyje 164 paqyHapa, .10 cepaepa, 2
ypenaja sa nnoroBaEe, 1 MoHr4rop eenrxe 4rjaronane (165cm), KaMepy 3a Br4Aeo KoHoepexqraje, 1

npo.jerrop (engeo 6nu), 2 nnarna 3a npojefiosarbe ($r,rxcxo 14 Ha cranKy), Soro anapar, reneeoHctry
qeHrpafly, cr4creM 3a BuAeo HaA3op (13 xauepa r DVR cepaep - cxnnaav), onpeMy 3a nachBHy I aKTr4BHy
MpexHy rxQpacrpyrrypy (pyrepr, cBr4qeBr, pexoen, xa6noa[) Kao ,r onpeMy 3a HenpeKhAHo Hanajabe y
cepBep canr (2 UPS ypenaja).

cepaepr y Yp6axucrnvxoM 3aBoAy o6pa3yjy cnoxeHy rr,rpexxy nnepacrpyKrypy n o6aaruajy uxore
QVryUrje a HeKe oA rb!4x cy: nprMapHt4 AoMeH KoHrponep, ceKyHAapHh AoMeH KoHrponep, DNS cepBep,
DHCP cepaep, cepBep 3a pyfl4paEe yHfrpaulber h cnorbauJEer MpexHor cao6pahaja (Proxy, Firewall,
Gateway), ynpaBrbal6e 6asaua no4araxa (SQL), Aerbetse H qyBage noAaraKa (Share, Backup),
annnraqujcxr cepBeph ca yHyrpaulst4M h cnorbauJbr,rM np[crynoM (llracapxraqa, 3axrear, Rasro, Cral6e,
Knrsuura, I-lpeguroncxe ycraHoBe, Yp6ax), ynpaaruaBe l.uraMnarbeM t4 cKeHrpaberrir (Print server),
ynpaBrbalbe [cnpaBKaMa I HaAOrpaAbaMa onepar[BHr4x c!4creMa (wsus), ynpaBjbal5e MpexHuM
uHcranaqljaMa oneparnBHor c.4creMe (PXE), cepBep 3a ntaqeHqupatoe onepar[Hr4x o.rcreMa, cepBep 3a
qeHTpanh3oBaHo ynpaarba|ue aHTt4Bt pycHoM 3at!Tr,,tToM, Web Cepeepu u Apyrc.

3aaog noce4yje r cneAehe coQrBepcKe nhqeHqe .,r npernnare: Microsoft (windows os, Server os,
Microsoft 365 Business standard, sQL, TMG), Autocad Map 3D, Autodesk Raster Design, Autodesk AEC
Collection, Autodesk Autocad with tools, Mapinfo Professional, PTV Visum, BriCsCAD, Autopath,
Gavran, Urbano Canalis, SketchUp, V-Ray for SketchUp, Shadow Analysis for Sketchup, Adobe Creative
Cloud for Teams, Adobe Photoshop, Adobe Acrobat, CorelDraw Graphiis Suite, Total Commander, Abbyy
FineReader, Kaspersky Endpoint security, Mango Map, pantheon, cardware, Mega - pisarnica, cobis,
Urban, ProgeCad.

P.6p UJKoncKa cnpeMa
6poj 3anocneHrx

31.12.2022. Crpyrrypa %

1 BCC, Marucrpx, AoKropu Hayxa 105 80.1 5

2 BI]]C 7 5,34

3 19 14,50
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2.5. Yxanpefeue paAa rl opraxreaqr,rja npegyeeha

Yp6axucrn,rxr :aaoA SeorpaAa je nocaehex np!4MeH[ BrcoK!4x craHAapAa y o6nacru (opnoparuBHor
ynpaBrbaba roju ce reuerue xa rrleflyxapoAHo np]4xBaheHhM HaqenlMa y3 KoHTttHyetpaHr paaeoj r
yxanpe!eue cHcreMa (opnopal4BHor ynpaarba|5a.

Kopnoparraxo ynpaBrbalbe rpe6a 4a o6es6egr

eQnxacHo ocrBapnBabe A 3aurury npaBa ocH[Baqa H r4HTepeca npegyeeha;
oAroBopHocr opraHa npeAy3eha npeua ocHttsaqy;
rpaHcnapeHTHocr y paAy u AoHouJeby oAflyKa Arpefiopa r,! HaA3opHor oA6opa;
npoQecuoHanu3aM !4 erhqHocr MeHauMeHTa npe4yaeha;
6naroapeuexo, nornyHo 14 raqHo u3BeuraBatce r o6jaaruuaarse carx 6rtxrx nxQopuaquja;
eQraxacxy KoHrpony xa4 $raxaxcujcKnM ,r nocnoBHuM aKrhBHocrrarr/la npegyseha 4a 6u ce
3auTuTHna npaBa h 3aKoHHTt/l t4HTepecu ocHuBaqa;
pasaoj nocnoaxe err4Ke r ApyuJrBeHo oAroBopHor nocfloBa|ua.

HauJh crpareluKr4 KopnoparrBHh t]HrbeBt4 cy

npo$ecuoxanxo !{ oAroBopHo pyKoBoletce;
eQrxacxocr MeHauMeHra xojra 4enyjy y xaj6orueu !4Hrepecy npegyaeha n ocHl4Baqa, y qLrrby

noaeharua uMoBtrHe u BpeAHocrtl npegy3eha n

B14coK H14Bo rpaHcnapeHrHocrr u jaaxocru y nocnoBarby npegy:eha.

2.6. Cncreu ynpaBruaba npegyseheu

Ocxtaaa,{xhn arrou Yp6arrcr!4'.{Kor 3aBoAa u Craryrom npeABrieHo je Aa yp6aHr'lcrt4t{K14M 3aBoAoM

ynpaaruajy Hagsopxra og6op u flraperrop. Hagaopxr.r o46op Yp6axucrt4qKor 3aBoAa uMa npeAceAHuKa I
ABa qnaHa r4MeHoBaHa Peue*eu Cxynurnxe ryaAa 112-364121 on 09.06.2021.tofl He Ha neproA oA
qeTupu roAhHe.
Hraxona MrajaroBhh A!4nn.r4Hx.apx. hMeHoBaH je Peu.ler+eu 6poj:112-241122-C on '18.08.2022. roAHHe Ha

$yxxqrajy Bpruuoqa AyxHocr!4 Ahpefiopa Ha nephoA oA ieAxe roArHe, a crynrao je Ha AyxHocr 19.08.2022.

roAhHe.
l_lexrpanxy yflory y ynpaBrbarby npeAyaeha r4Ma AhpeKrop (Bpru!,lnaLl AyxHocrl4 AxpeKIopa) Kojr je

ogroaopai:i peinvrsaqrajy nocraBJbeHhx qhrbeaa ,r ocrBapuBarbe pe3ynrara,,qoK ocHhBaq cBoja npaBa x

KoHrpony BpurH npBeHcrBeHo npeKo Hagaopxor og6opa.
yHyrpau.llba opraH 3aq!4ja $oprrirrpaHa je npeua ocHoBHoj AenarHocrh tl crpyt{HttM nocnoB9lMa 3a (oje Je

yp6axracrrvxra 3aBoA oaHoBaH. klaapruaaaue nocnoBa ta3 per!4crpoBaHe AenarHocrtll Yp6axncrrvxor
3aBoAa ce opraH[3yje n [3Bpt.uasa y cerTop[Ma 14 rpynaMa, Ha ocHoBy roAnuJ]ser Flporpaua nocnoBa]ba-

Crpysnra nocnoBr4 ra saAaqu n3BpuaBajy ce y opraHx3aqnoxuu jeguxuqaMa no oApef)eHr,tM o6nacr!4Ma, a

3a [3paAy KoMnneKcHr4x nflaHcKr4x AoKyMeHara y Yp6axrcrnvxoM 3aBOAy SeorpaAa QopMhpajy ce

cTpyqH!4 rrauoara ye y.{euhe cB|,x norpe6xrx npoQrana u3 cBt4x opraHh3aqrotrx jeAnxuqa.

lpaannxrrou o yxyrpau.ruoj opraxrsaqnju !'t cr4creMarh3aqrjr nocnoBa 6p. 022-108122 oA 20.01.2022.

rograne 6poj: O2i-1-Ogt22 oi ZZ.OI.ZOZZ. roArHe ycraHoBrbeHa je yHfrpaur|ba opraHx3aquja cneAehrx

opraHu3aquoHt4x jegrnuqa:

Cerrop sa crpareulKo nnaHupaise M pa3Boj

Cerrop aa perynaquoHo nnaHuPalse
Cerrop ea cao6pahaj
Cerrop :a KoMyHafl Hy uxSpacrpyrrypy
CeKrop 3a Q[HaHo4jcKe, npaBHe r onuJTe nocroBe.

1

2
3
4
5

CnpoeeAexe aKrttBHocrl{ ra yxanpefeue npoqeca nocnoBarba

ToKoM 2022. roAnHe npeAy3er je xrs arruaxocru xa yxanpeleby npoqeca nocnoBaFba. 3anocneurua cy

ofri*rao"rr" r or.aorynexe o6yxe ra rxQopuncaue o afiyenHtaM reMaMa rg o6nacru cao6pahainor

r4HxebepcrBa (TEC[4), pequKnrpa$a u ynpaBrbaisa orna4oM, jaaxrx xa6aaxu, BeuJr!4Ha xouyxrxaqnje'

rarofie je rpaAhlll4oHanHo ysero yveuire xa Ilerrsoj tuxonn yp6axn:Ma t/t r43nara]6e u yveuhe xa

frl"ff Vr"ionjo"'canoxy yp6anraerua. Y npocropujaua 3aaoga oApxaHo je npeAaBalbe Ha reMy ,Ilorncrnxa



y SyHKqr4jh pa3Boja TpaAa - florrcruqxa nnargopua Eeorpaga - npojeKq[ja norr,lcrhqKr4x caApxaja u
upexa, City nor[crrKa y $yxrqnjr yp6axor npocropa - norenqujanu City noruc xe Seorpaga. floxer je
llnax uxrerpurera 3a nephoA Ao 2024. roAlHe KojhM cy yrBpieHe Mepe 3a yxanpelerse npoqeca
nocnoBaBa xoje he ce cnpoBoAr4rr4 y HapeAHoM nepuoAy. TaKoRe je y ,jegtaxcreexou perr,rcrpy xojra ce
BoAta 3a cae cy6jerre jaaxor cerropa o6jaBrbeH klx$oprraarop o paAy yp6aHrcr.4qKor 3aBoAa Seorpa4a
JYll xo.jn caApxr4 noAarKe o nocnoBarby npeAy3eha.
Ca npe4craexrqrMa HeBnaAuHor cefiopa ra rpafyaxuna opraHr43oBaH 1e xrs cacranaxa xa xojuua je
AoroBopeHa 3ajeAH[qKa capaAsa y ]43pagn 6ygyhrax nnaHoBa rpo: eehe yxlbyquBatbe rpahaHa, eAyKaqhjy
o npoqeAyph h cl4creMart43aqaja pa3nnekrt x wuqujaruaa y qhrby npoHanaxerba HajonThManHu,Hx
nnaHcKr4x peuJetba Be3aHrx 3a yp6aHr pa3Boj Seorpaga.
Y crnony nocere l-pa4y Jby6ruaxn ca KoneraMa ns ror Fpaga cy pa3MebeHa r4crycrBa y o6naor
yp6axucrnvxor x npocropHor nnaHr4paba, 3au14re xhBorHe cpeAr4He h KynrypHor Hacnetla, a AorosopeH
je u xacraaar capaAbe ca rrltoryhxoruhy y3BparHe nocere.
Flprnuxou cnyx6exe nocere 3aaogy 3a yp6aH!43aM Hoan Cag ca KoneraMa cy pa3MeueHa r4cKycrBa o
npoqeAypr4 r43paAe I ycBajalba l-enepanxor yp6aHr,tcrr,1qKor nflaHa Kao I o npuMeHn HcKlbyr{t4Bor npaBa
nph yroBapalby nocnoBa t43 perrcrpoBaHe AenarHocrH ca aKqeHroM Ha yroBaparbe nocroBa:a norpe6e
OcHIsaqa.

Ocreapese qtirLeBa rojlr cy nnaxrpaH, nporpaMoM nocnoBalba sa2022. rcAtxy

ToKoM 2022. roAuHe HaAnexHu opraHn cy AoHenr4, oAHocHo npeAaro je xa ycaajar+e, yrynxo i9
nflarcKhx AoKyMeHara Koje je u3paAuo Yp6anucruvxn :aeo4 6eorpa4a Jyl-l (egax nnnnH, .je.qax nl-p,
17 nAP-a r 1 ly'st\,texa I AonyHa nnaHa 3a nocraBJba]be nnyrajyhrax o6ja(ara Ha BoAHoM 3eMlbl4lury Ha
repnroprjr rpaga Seorpaga ).

llnaxrpaxu qxrueBr cy pearlr3oBaH, y MabeM o6xMy oA nnaHrpaHxx jep je rsrxoea peanueaqrja
ycnoBrLeHa paAoM Apyrux cy6jexara l(oj]{ y,{ecrByjy y npoqecy yp6axrcrrrror }r npocropHor
nnaHlpaEa Fpaga Eeorpaga (nnaxcra rouncnja, HaAnexHr cerperaprjarr, cxynurrrxa rpaga
Eeorpaga H Apyrx Hocxoqn jaexux oenaurhelba), urro Moxe pe3ynrxparx Aa ce ogpet exr qsr1,eBr,r
}{ nopeA MaKcrManHor aHraxoBalba Yp6axrcrrvxor 3aBoAa 6eorpa4a Jyll xe peanr,Byjy go xpaja.
cnpoeolerse noxanHrx ra6opa r KoHcrxryrcalbe opraHa noKanHe caMoynpaBe cy ce Hapoqrro
oApa3[nx Ha Ma]br o6lu peanraaqtje nnaxrpaxux qt{rbeBa.

3. qxrLeax x nnaHxpaHe aKrrBHocrx 3a 2023. roAuly

3.1. Llrrueer Yp6axrcrr,rxor 3aBoAa Eeorpaga JyIl

L{nru Yp6anracruqxor 3aBoAa Seorpaga JYll xojra je ogpegrao Ocxhaa.{ je o6ea6efiraearre rpajxor r
HecMeraHor npyxaEa ycnyra yp6anrcrhqKor u npocropHor nnaHhpa|sa noA ycnoBhMa r ua xavux ypeflex
3a(oHoM, nponuchMa t4 cTaHAapAr4Ma AOHeCeHt4M Ha OCHOBy 3aKOHa.

Toxorr| 2023. roAuHe nnaHxpaHo Aa HaAnexHr opraHli AoHecy yKynHo 34 nnaHcKa 4oryruexra xoje he
n3pa$^ru Yp6axrcruvru 3aBoA SeorpaAa Jvl-l (je4ax f1l-1, Aea nrp-a u 31 nflp). nopeA HaBe;eHrx
nraHcK!4x AoKyMeHara Yp6axrcruvxr,r :aao4 Eeorpaga Jyn he:a norpe6e Fpaga Seorpaga H3paAl4rHqer!rp]4 aHan.43e lcryAuie, a rspalraaahe r yp6aarcruvro-TexHrqKe AoKyMeHTe sa cnpoeoFlerie nnaHcKl4x
AoKyMeHara (Yn u fln).

23

Cnpoeegexe arTlrBHocrr y o6nacrx KopnoparrBHor ynpaBrbalba

Toxou 2022. roAt4He MeHauMeHr je noxaRao o6yKe h3 o6nacru Sr,rxaucrajcxor ynpaBrbasa 14 KoHrpore r
Kopnoparu8Hor ynpaBrbaba rAe cy oA crpaHe aKpeA[roBaH[x npeAaBava rx$opuncaHr4 o rpeHAoa[Ma
OYK-a u KopnoparuBHor ynpaBrbatba y o(pyxelby, crparerujaMa Peny6nuxe Cp6raje sa HapeAHh nephoA,
HoBhHaMa y h3Beu.,raBarby qeHrpanHe jeArH!4qe 3a xapMoH[3aqujy t Ap.3anocnesu cy npucycrBoBani4
o6yqn us o6nacrh HaA3opa HaA paAoM noKanH.4x jaexrax npe4yseha, nnaH!,ipaba, aHanh3e !4

h3BeuJraBaba o pe3ynararnMa nocnoBaba, xoje je y cKnony npojeKra RELoF2 opraxrsoaao Fpag
6eorpag.



3.2. Kruyvxe aKTttBHocr!r norpe6xe 3a Aocrx3albe nocraBrbeHxx qtrrbeBa

OA aKTHBHocrh ro.je ce npeAy:nuajy sa gocrraalbe nocraBrbeHHx r.lelrbeBa Kao KrbyqHe ce h3ABaJaJy:

. cnpoBonelbe crpareru,ie paseoja Fpaga 5eorpa4a, sau:rura jaauor [Hrepeca, HenpecraHo
paraujarue 14 ocaBpeMelbhBarse nnaHupai6a 3a norpe6e TpaAa;

. Aocrl43al$e BrcoKr4x craHAapAa KaanuTera npyxeH!4x ycryra noKanHt4M caMoynpaBaMa, jaexrut
KoMyHarIHgrM npe4y3ehuMa 14 ApyrxM !4HcruryLlnjaMa fpa4a n Peny6nrxe, AoMahuM ll crpaHerM

hHBecrt4ToprMa;
. yroBapatbe HoBrx nocnoBa r no3hqhoHt4parbe Ha TpxhuJry yp6aHrlcTH,rKhx I nflaHepcKt x ycnyra;
. npeAy3l4Marbe Mepa KaKo 614 ce nocrurna eKoHoMcKa curypHocr 3anocneHrx;
. nepMaHeHTHa eAyKaquja 3anocneHhx, lbtrxoao nocnoBHo h nrqHo yxanpefieue.

nPuflor 2. Uu!'beeu taaHo? n 0 V,seha ca xnvquuu uuduxamoDuMa ocmeapeba uuJ'beea

3.3. Ynpaersarse pu3HqxMa

Ph3Htlh npeAcraBrbajy Aoranaje hnh npo6neMe Kojr4 yKon[Ko ce AoroAe HenoBorbHo yrl4qy Ha nocrt43a]be

cTpareuKux u oneparhBHtlx qntbeBa Yp6axucrnvxor 3aBoAa. Kpo3 nocrynaK !4 npoqeAype ynpaBrbaba
pr43!4q!tMa nocruxe ce M!4Hl4MH3oBabe HenoBotblor yrnqaja pr43hKa Ha nocnoBHe pe3ynrare

Yp6axucrrvror gaaoAa. Cranxnna npaheueu eKcrepHux pr43[Ka Ha xoje ce xe Moxe yrnqar!4 H npnMeHoM

Mepa ynpaBrbatba HHrepHnM pr3taqHMa yMabyjy ce nocneA!,rqe peanraaqrje pnarxa.

Crparerrja ynpaBrbalba pta3xq]iMa Yp6axucrrvxor saBoAa EeorpaAa JYfl aa nepraog 2021 - 2O24. rogute
3aseAeHa noa 6p.023-442121 oA 19.03.2021. rogute 3a HaBeAeHu nepuoA yrBpAt na je xao Ll!4rbeBe:

no6oruruarse e$rxacxocrr y ynpaBrbaby pt43!4qHMa, nunnen/lexraqvljy ynpaBrbaba ph3t4qHMa Kao

craHAapA nphnhKoM nnaHhpat6a u AoHoulelba oAfly(a 14 ycnocTaBjbatbe xoopguxaqrje y ynpaBtbaby
pl,l3nqhMa Ha CBhM HltaonMa.

Ycraxoalues je r,,| Perncrap pu3h(a KojnM ce Bp[rJr4 nepMaHeHTHO eBUAeHrHpaH'e p[3hKa Ko.lt4 ce JaBrbaJy y

npoqect4Ma nocnoBaba Yp6axucruvxor saeo4a $eorpaga JYtl, yrepiyjy ce paAbe paHor yno3opelba Ha

ph3r,t(, paAl6e 3a y6naxaBarbe oAHocHo Kope(q[jy pr43rKa Kao ]! oAroBopHa n!,!qa 3a npaheue pu3t/tKa. C

o6anporrl Aa 3aBoA He Kophcrt4 r xuje nnaxupao Aa y 2023. roAhHt, Kopt4crl'l cy6aeuqrje, KpeAlrre u

rapaHq1l1je Meiy pr43tiq[Ma HeMa AoMrHaHrHt4x S[cKanH[x p63rKa, AoK ce pu3hquMa Kojh ce oAHoce Ha

cyAcKe cnopoBe 14 npr4poAHe HenoroAe ynpaBrba Ha Haq[H Aa ce npeAy3lrMaly cBe Mepe Ha cnpeeaBarby

HacraHKa prauvxor 4ora!aja r Mt4Hl,tM.,r3aquje u:rerxux yrr4qaja Ha nocnoBalbe.

nPhnor 3 n HU 3U VNDAarbaba uUUMADU uu u nnaH
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Ha3rB xHAxKaropa Onnc rxgrraropa Peanx3aqrja
2022

nnaH
2023

Pe6anaxc
2023

l,lHAxKaropx nhKarAHocrlr

Onurra nnxauaHocr
O4xoc o6prxux cpeAcraBa ,t
KparKopoYHr4x o6aBe3a 1 ,32 1 ,65 1 ,93

l,tHArxaropx 3aAyxeHocrh

3agyxerocr
O4roc yrynnor 4yra !r yxynHr4x
cpeacraBa 0,86 o,73 0,73

Ogroc 4yra npeMa KanHrany
O4xoc yrynxor pyra u yxynHor
xanrTana 6,37 ,7 2,66

14HAxl(aropH aKTrBHocrh
npoce.{aH nepr4oA Hannare
noTpaxIBa]ba

Ognoc npocevror GuAa Kynaqa x
npuxoAa oA npoAaie 7 ,04 5,03 I ,ZO

flpoce,laH nepIoA nraharsa
o6aBe3a

O4xoc npocevxor Ayra npeMa
Ao6aBrbagxMa x nplrxoAa oA npoA 4,5 3,89 3.61

14cxopuLuherocr
yKynH.cpeAcr.

O4noc npuxo4a oA npoAaje !t yKynHllx
cpeacraBa 0.98 2,55 2,55

L'lHAxxaropx peHTa6]lnHocrx

l-1po$u'rHa Hero MapruHa OgHoc yrynxe 4o6urr r nprxo4a 0,47 0,50 0,94

E514T uaprraxa
O4xoc 4o6uru ca rporuKoB14Ma
no3aiMrb14Batba ca npltxoAoM 0,01 0,01 0,01

tEI4TAA MapruHa
Ogxoc 4o6rru, Tporr.rKoBa KaMare
aMoprr3allxieta npllxoAa 0.02 0,01 0,02

Crona noapah. Ha yKyn.cpea
O4xoc rero 4o6ur!l r,t yKynHxx
cpeAcraBa 0,01 0,01 0,02

CTona noBpahaja Ha Kanuran OAHoc Hero Ao6xr{ r Kanltlana 0,05 0,04 0,07
vl xaTo n KTXBHOCTh

Exoxoturqxocl nocrogalba OAHoc nocnogHr,tx np!,txoAa !t pacxoAa 1,01 1 ,00 1,01
O4roc rpotuxoea 3apaAa, HaKHarqa y
Apyorx nugHl,lx npuMarha. u yKynHor
npuxoAa 0,81 0,79 0,77

n KTH BH OCT

Ogroc npuxo4a o4 npoAaje !i 6poja
3anocneHux 3.308

NP, 4: llouras nnaHuDaHux u anu30eaHux amoDa

Hxguraropu nhKBI4AHocrr4 noKa3yjy cnoco6Hocr npeAy3eha Aa y porry Aocnenocru rasurapyje o6aBe3e.
lzlxgrraropn 3aAyxeHocrr,r noKa3yjy cnoco6Hocr npe,qy3eha Aa norpraje caoje o6aBe3e Ha.qlDxlr poK.
Vtgnxaropvt peHTa6tanHocr!4 no(a3yjy cnoco6Hocr npeAy3eha Aa ca ynoxexraru cpeAcrBhMa ocrBapl
MaKcr4ManaH npo+14T.
hnguraropu npoAyfillBHocrgr noKa3yjy cnoco6Hocr Aa ce ocrBapr4 oApe1eHr,i o6uM npon3BoA;6e 6;l luro
MalbrM TpOtleEeM paAHe cHare.

aba

3.4. Axanrsa xHAxraropa nocnoBaba

JeAt.lHr,{x14 rpouJxoBx oaaa

2.681 3.563
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3.5. ArrneHocru roje Yp6axrcrr,rru 3aBoA nraHxpa Aa cnpoBeAe y qxrby yxanpelen a
KOpnopaTxBHor ynpaBrbalba

Tororra 2023. ro4nxe he ce HacraBhl4 ca e4yxaqujor.a MeHaUMeHra ug o6nacru KopnoparuBHor
ynpaBrbalba y q[rby yHanpeReba ynpaBrbalba opraHh3aqroH]lM je4rxrqarraa npegyseha rao u
ynpaBrbalua npojerrrrrra/sagaqhMa Kojh ce peanu3yjy y npegysehy (project menagment). HacraBaK paAa

Ha na(ueM npncryny rpxtaury, ynr4Babe noaepe]ba rpaRaH[Ma u hHBecrrroprMa, rpaHcnapeHTHocr H

crpyqHo 6naroapeurexo nnSopuncarue. Hacraghhe ce ca oBnaAaBarbeM u npuMeHoM caBpeMeHnx
rexxonorrja y npoqecy ynpaerbaba, KoHTpofle KBanhrera u nocr[3a]ba peQuxrcaxux qnlbeBa.

t4xrerpaqujoru rnQopuaqronrx chcreMa a AnraranusaqnjoM AorryMeHraqraje nocrnhnhe ce onrrunsaqnja
paAHux npoqeca Koja he yrrqarn Ha cMalbelbe uoryhxocrr rpeluaKa y paAy. Hapo,{rlra naxsa he ce
o6parurr xa cnpoaoleue Mepa 3a yxanpelerse nocnoBaba yraplenrx flflaHoM t4Hrerp!4rera 3a nep[oA
po 2024. roA!4He, yHanpeleue npoqeca BpeAHoBarba paAHor y'{rrHKa r noAh3arba Morl,tBncaHocrl4

3anocneHux ga no6oluuaue paga. llnanupano je ra ogpxaaaue o6yKe ra o6nacru npuMeHe 3aroxa o
cno6oAxou nphcryny raxQoprraaqrlaua og jaaxor 3Ha.{aja Kojy cnpoBoAe npeAaBaqh ceprrouxoaaxn oA

crpaxe Cnyx6e noBepeHHKa ea raxQoprvraqrja oA jaexor 3Haqaja n 3auJrhry noAaraKa o nh'.{HocTtl.
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4. flnaxrpaxx x3Bopx nprxoAa r noerqrje pacxoAa no HaMeHaMa

4.1. Ilpojerroaaxr 6rnaxc cralba 3a 2023. rognxy:

Y 000 AnHapa

no3 r-l14JA PeanH3aqH.ia
31j22021

Pe6anaHc
31 .12.2022

Peanuoaqrja
31.12.2022.

nnaH
3't.12.2023

Pe6anaHc
31.12.2023

6/5x
100

1 2 3 5 6 7

AKTHBA

E. CTANHA 9TMOBI,IHA '' 13.595 12.293 '14.519 17.800 16.905 95

1. nxqe8qe, coorBepla 987 803 1.875 1 .615 1.720 107
II HEKPETHl,IHE, NOCTPOJETbA l,1

ONPEMA 12.608 1'1.490 't2.644 16.185 1 5.185 94

1. nocrpoieEa I onpeMa '11.054 9.836 11.089 14.431 13.630

2. Onpeua y nprnpeuu
3. Ocrane xexperxrBe, nocrpojeba t,t

onpeMa 1.554 1 .654 1.754 1.555 89

B. OAIIOXEHA NOPECKA CPEACTBA 7.097 7.O97 9.036 7 .097 9.036

r. OEPTHA tlMOBl4HA ,' 190.773 163.300 335.852 154.210 '166.930 108

r.3AIlt4XE 21 5.141
. noTPAXl4 BA|$A nO OCHOBy

N POAAJ E 2.897 10.200 24.742 2.400 9.790 408
IV. OCTAIIA KPATKOPOqHA
NOTPAXHBA}bA 1.'183 1.500 1.973 1 .150 4.750 413
V. KPATKOPOqHU oti,l HACTIJCKt4
NNACMAH14 11.000 11.000 11.000 50.000 455
VI. TOTOBhHA 14 TOTOB'1HCKI4
EKB14BA'IEHT14 147.519 130.100 137 .260 87 .O70 63
VII.AKTI4BHA BPEMEHCKA
PA3TPAHI4LIETbA '' 28.153 10.500 2.400 15.320 638

A. YKYNHA AKT14BA 211 .465 182.690 359.407 179.107 192.a71 108

b. BAH6I4IIAHCHA AKT14BA 340.801 443.114 1.622 478.526 545.800 114
NACHBA

A. KANTTAII 44.737 48.756 48.751 48.438 109

I. OCHOBHh KANI4TAJI 7.500 7.500 7.500 7.500 7.500
IV. PE3EPBE 32.606 32.606 32.606 32.606 '100

VII. HEPACNOPEbEH}1 o6r,lTAK 8.631 8.650 8.645 8.332 '12.591 '15't
1. HepacnopefleHx Ao6uraK paHxjxx

HA 6.001 6.395 6.395 8.645 135
2.HepacnopeheHH Ao6xra( re{yhe roAxHe
3'

z _t)JU 2.255 2.250 1 .937 3.946
5. AYTOPOqHA PE3EPBlitCAtbA U
064BE3E

42.255 37.000 55.587 37.000
'l.Peseparcaua sa HaxHaAe I Apyre

t1 e 3anocneHrx 42.255 37.000 55.587 37.000 53.810
A. KPATKOPOT{HA PE3EPBXCAtbA U
OEABE3E 120.473 96.934 93.669 86.364 92
lll. nPh[ilIbEHl,,l ABAHCt4, AEnO3rlTt4 t4
KAY 75.667 72.400 206.478 76.000
lv. oSABE3E 143 nOCI|OBAtbA 6.275 4.900 15.809 4.869 4.868 100
V. OCTAJIE KPATKOPOLIHE OBABE3E 38.531 19.634 32.782 12.800 26.596
1 . Ocrane He o6aBe3e 20.146 12.736 634 3.150
2
n

O6aB$e 3a nAB x osrane.iaBHe
17.591 6.500 9.308 9.400 101

3. O6aBe3e 3a no Ha Ao6xra( 794 398 342 696 204
VII. NAChBHA BPEMEHCKA
PA3TPAHhqEtbA

E. YKYNHA NACNBA 211.456 182.690 359.407 '179.107 108

340.801 443.114 541.622 478.526 545.800 114

27

4

94

127

61.000

227.217

15.779

52.697

100

32.606

6.395

204

r. AyToPoqHA PE3EPBT4CA|-6A 53.810 145

145

295.069

54.900 72

208

16.500 524

32.',|48

192.871
X. BAH6t4flAHCHA NAChBA



1" Pe6anaxcou nporpaMoM nocnoBaba nnaHnpaHo je ga ce y 2023. rognxn xa6aeu onpeMa y BpeAHocrr4
o4 5.495.500 Ar4Hapa Koja ce oAHocr4 xa xa6aary coQrBepa y BpeAHocrr4 oA 135.000 AuHapa u 5.360.500
A[Hapa ce oAHocu Ha xa6aexy, paqyHapa r paqyHapcxe onpeMe, xauqenapujcxor xaueu:raja, rnrua
ypeiaja ta Ktslrra 3a 6u6nnorery.

2- O6prHy r4MoBl4Hy qtaHe norpaxxBarba oA npo4aje, Apyra norpax]tBaba, roroBxHa h afiuBHa
BpeMeHcKa pa3rpaHuqersa. llnannpa ce Aa Kynq]4 rasur,tpyjy o6ageae npeua 3aeogy, y cKnaay ca 3axosou
o poroBhMa [3Mrpe[ba HoBqaH[x o6ageaa y rouepqrajanxraM TpaHca(qhjaMa. Ocrana norpax[Barba
o6yxaarajy norpaxuBaba o4 PO3O ga 6onogaba npeKo rpnAecer AaHa, norpaxnBaba oA 3anocfleHnx,
norpax[Ba]ba oA 3aaoAa 3a h3rpaA]by 3a 3ajeAHh,{Ke rpor.rJKoBe oApxaBaEa 3rpaAe h cnuqxo. Ha
aKTr4BHr,rM BpeMeHcKr4M pa3rpaHr4qe|bhMa cy nnaHupaHe yHanpeA nnahese ruqeHqe 3a paqyHapcKe

nporpaMe, crpyqHy nuTeparypy !r ocrrypaEe ,rMoBtlHe r nriqa.

3' 3aeoA nnaHupa Aa n nopeA o6jerrraaxo orexaHr4x ycfioBa nocnoBata y 2023. roA!4Hx ocrBapr4 Hero

A0614r y r,r3Hocy oA 3.946.000 guxapa.

3aBoA he Bputnrn pacnoAeny ocrBapeHe xero 4o6vrrr go6rru sa 2023. roguty y cKnaAy ca 3aroxotu r
uxcrpyxqujaua ocHriBaqa.
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KBAPTAT'|H]4 nflAH 9tMOBl,lHE 1,.l 143BOPA CPEACTABA 3A 2023. FOAI,IHY:
v 000

HA314B
Pe6anaHc

31.03.2023
Pe6anaBc

30.06.2023
Pe6anarc
30.09.2023

Pe6ananc
31.12.2023

1 2 3

AKIIi4BA

6.CTAIIHA 14MOBI'HA 16.535 17.595 16.905

2. I'Mqerqe, cogreepr 1.808 1 .880 1.790 1.720

II HEKPETHI,,IHE, NOCTPOJEI$A ONPENIA '1 1.813 14.655 15.805 15.185

2. nocrpojeEa !{ onpeMa 13.100 14.250 13.630

Ocrane HexperHrHe, nocrpojelba x onpeMa 1 .555 1 .555 1.555

B. OflnOXEHA nOPECKA CPEACTBA 9.036 9.036 9.036 9.036

T. OSPTHA hMOBI,,IHA 192.763 154.509 171 .368 166.930

t.3AJ[4X E

Ir. noTPAXr4BArbA nO OCHOBy nPOAAJ E 24.582 12.180 13.340

IV. OCTAJIA KPATKOPOqHA NOTPAXI48AI.64 1.666 2.673 4.376 4.750

V. KPATKOPOqH14 O14HAC14JCKI4 NflACMAH14 61.000 50.000 50.000

VI. TOTOB14HAl,,I TOTOBI4HCKI,.I EKBI4BAJIEHTI4 97.131 81.822 47.070

VII.AKT14BHA BPEMEHCKA PA3TPAHI4tIEl.bA 8.384 7 .834 10.300

YKYNHA AfiI,,IBA 2',t5.420 180.080 197.999 192.871

b, BAHEI,,IIIAHCHA AKTI,4BA 545.800 54s.800 545.800

NACTBA

A. KANUTAJI 52.697

7.500 7.500 7.500 7.500

IV. PE3EPBE 32.606 32.606 32.606 32.606

VII. HEPACNOPEBEH14 614TAK 8.M5 8.645 8.645 '12.591

1. He AV TTAK t HA 8.645 8.645 8.645 8.645

2.H tA X e 3.946

55.223

5 YTOPOLIHA PE3EPBI4CAIbA 14 OSABE3E

I YTOPOqHA PE3EPBI4CAI.bA 55.587 54.070 53.9s0 53.810

1 .Pe3e Brlc:ttba 3a HaKH V 3anocn 54.070 53.810

KPATKOPOLIHA PE3EPBt/lCAI-6A 14 OEABE3E 166.305 138.794 119.460 88.364
III. NPHMJbEH14 ABAHC14 no3 Tt4 ,'t KAy 108.700 91.370 54.900
lv. osABE3E h3 nOCnoBAtbA 9.415 9.884 6.910 4.868
2 6a arba,r li--ocrana noae3aHa n HA 3eMrbr 1.102 'r.300 370 't.670

3 ql,l 3eMrbl,l 8.313 8.584
IV. OCTAJIE KPATKOPOqHE O648E3E 20.210 21.180 26.596
1. Ocrane He o6aae3e 1 3.148 '14.890 r6.500
2. OOaBe3e 3a B r,1 ocTaae HE 3.831 5.320 5.950 9.400
3- O6aBe3e 3a HA l.Ta( 0 696
VII. NACUBHA BPEMEHCKA PA3TPAH14LIE t-6A 0 0 0 0
'b. ryEhTAK H3 BI4C14HE KAN'.lTAJIA 6.472 12.7U
E. YKYNHA NAC/BA 180.080 197.999 192.471
X. BAHEhflAHCHA NACUBA 545.800 545.800 545.800 545.800

29

13.621

10.258

1 .555

9.790

50.000

93.3s2

15.320

545.800

24.589

I. OCHOBHI4 KAN TAJI

3.Ty6rra( reKyhe roAtrHe 61.535 24.162

55.587 53.950

139.911

6.540 3.198

16.979

15.230

215.420



4.2. l-lpojerroaaxr 6rnaxc ycnexa 3a 2023. rcAtryi

l4raop npnxoga

Y crna4y ca Peruerseu o ocHr4Baby, AenarHocr Yp6axucrnvxor :aaoga je oA noce6Hor rHTepeca 3a rpa,q

Seorpa4 h Qr,rHaHcrpa ce r43 cpeAcraBa roje o6ee6eflyje Cxynu.rrraxa rpaAa Seorpaga npexo Cnyx6e
lflaBHor yp6aH[cre, Cexperapujara 3a !4HBecrnuje, Cexperaprajara 3a KoMyHanHo crau6ene nocnoBe,
Cexperapnjara 3a 3auJrr4ry xrBorHe cpeArHe, Cexperaprajara aa cao6pahaj v ApyttAx Cexperapujara xao
t.1 oA npyxarba ycnyra rpehru n[q!4Ma.

Y rlraruy o6e:6e[eua ycfloaa 3a e$nxacny peanrasaqnjy nporpaMa, h paqr.toHanHor Suxaxcuparua
npojexara, nocfloBabe he ce o6aaruaru:

- y capaAlb!4 ca HaanexHhM uxcrnryqrjaua FpaAa;
- ycMepaBabeM npr4xoga 3a peanr43aq[jy yrepflexux nporpaMcKr,rx 3aAaraKa;
- Ha6aexoiir 4o6apa ra ycnyra y cKnaAy ca ogpeg6aua 3aroxa o jaelnu Ha6aBKaMa.

Ognyror'l o npoMeHr4 oAnyKe o ocHrBalby Jaenor yp6axrcrnvror npegy:eha (,,Cn. nrcr rpaAa EeorpaAa"
6p.57116,57118 n 88118) Yp6axrcrrrxou 3aBoAy je AoAerbeHo ucubyqt'tBo npaBo o6aBrbarba AenarHocrt4
yp6anncruvror I npocropHor nnaHnpalsa rpaAoBa, Hacelba n npocropa, A ro-. 71.'|1 - ApxhreKroHcra

AeflarHocr, y oKBl,'rpy xora Yp6axncruqKu 3aBoA:

1. raspafiyje nnaHcKe AoKyMeHre (npocropHtl r yp6axucrnvru nnaxoar);
2. rcpal'tyje yp6anncrurxo - rexH.,tqKe AoKyMeHTe 3a cnpoBohebe nnaHcKr4x AoKyMeHara

(yp6axracruvxn npojerar, npojeKar npenapqenaquje n napqenaqraje), oA noce6Hor aravaja :a Fpag
uro ce yrapfiyje y cBaKoM noce6nou cnyrajy;

3. rarpalyje yp6axrcrrvxe crygurje ra yp6axncrrvxe aHaflr3e oA noce6Hor 3Havaja sa lpag;

3aaoA ce He Hafla3u Ha cnltcKy At4peKrHux t't HHAt4peKrH[x KoptlcHrKa cpeAaraBa 6ygera Fpaga.

3aeoA sa cBax[ nojeAlrHaqHr nocao 3aKrby,{yje noce6ax yroBop r norpaxcyje cpeAcrBa y cKnaAy czl

AnHaM1,,tKOM pean[3aqhje nocna, oAHOcHo At4HaM[KoM npoqeAype crpyr{He (oHTpone, jaBHor yBxAa }r

AoHouJeba nflaHcKr.lx AoKyMeHaTa y c(anAy ca 3aroxorir o nnaH[palby t4 l,t3rpaAEr4 (,,Cnpx6eur rflacHHK

ic,' op. 72tog, B1tog, 64t1o yc, 24t1't , 121t12, 42t13 vc, s0/13 vc, 98113, 132114, 145114, 83118,31119,

37119,9120 u 52121) .

llocnoeH14 np[xo4r4 cy nnaHr,tpaH]r Ha 6a3r Llexoeruxa ycnyra ,,Yp6axr,rcrl4t{Kor 3aBoAa SeorpaAa" Jyn
6poj: Q23-1044121 oAO2.O8.2O21. roAnHe ra 6poj: 023-1336121 oa28.O9-2O21- ropute.

Ta6ena yrynxxx npxxoAa ta 2023. rcauny

Ha314B
PeaI|!,|3aqrja

2C2'l

Pe6araHc
2022

Peanrcaqhja
2022

nnaH
2023

1 2 3 6

T 45 673 000 119.473.000 106 691 000 258 2g.OOO 257 212.OOO 100

BgHCXO 3eMrbllUlexqlr 235.210 000 171.814 000 163 362 000 146.851 000 191 421.000 130

nnaHoa!1 reHeparHe I AerarbHe perynaqqe 235 210 000 171.814 000 163 362.000 146.851 000 191 421.000 130

npxxoali oA Ap!,rxx npaBHrx x Ox3x'lKxx nxqa 53.289 000 95.046.000 81 200.000 51 462 000 43 034 000 u
nn, nfP, nAP, Altarr3e ta l\tuufberba 53.289 000 95 046 000 81 200 000 51 462 000 43 034.000 84

(DxHaH 597 000 750.000 1320.000 1 200 000 1200.000 100

Ocrarx HenocnoBHx n Lxoal,r 92 000 300 000 349.000 200 000 200.000 100

YKlmHo: 334.861.000 387.3E3.000 352.922.000 457.967.000 ,t93.067.000 108
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Ilnax: Ta6ena nnaHa npxxoAa no KBaprarrMa :a2023. ro1uxy

llnax: Ta6ena KyuynarrBHor KBapranHor nraHa nplxoAa za 2023. roAnHy

v 000

v 000

v a

Ha3t4B
PeOanaxc

t-ilt

Pe6anaxc Pe6anaHc
vLx

Pe6anaHc
X-XI

1 3 4

Eyrrer rpaaa 33.895 40.262 61.000 122.ofi

AxpeKqrja 3a rpa!eerxcxo eeurururre 15.996 60.799 70.008 M 617
fbaHoBr4 reHepanHe !r AerarbHe peryr€qnie 15.996 60.799 70.008 44.617

npxxoAlr oA Apyflx npaaHxx 14 Otr3x.{xxx nxqa 3.519 3.1 55 32.809 3 551

nn, nTP, I-1flP, Axanrse n ltrtrurueua 3.519 3.155 32.809 J,JJ I

Onxaxcrjcxr npxxoAtl 300 300 300 300
Ocran r menocnoBH, npxxo4, 50 50 50 50

YKynHo: 53.760 104.566 1il.167 't70.574

Ha3hB
PeOanaHc

t-

PeOaflaHc
FVI

PeOanaHc
FX

Pe6anaHc
t-xI

1 2 3 4 5

Eyuer rpaAa 33.895 74.157 135.157 257 .212

Axpekqnja 3a rpaqesHHc(o 3eMrLIlllre 15 996 76.795 146.803 191.421
nrEHoBn reHepanHe h AerarbHe perynalllrje 15.996 76.795 146 803 191.421

l'lpxxogr oA Apyrrx npaBxxx x Qx3.4qxrx ,rrqa 3.519 6.674 39 483 43.OU
nn, nTP, nqP, AHanx3e x lvlaurbelba 3 5't9 6.674 39.483 43.0y

OrHaHc xh n 300 600 900 1 .200
Ocran x xenocnosxr n 9t 50 100 150 200

v HO: 53.760 158.326 322.493 493.067

Ha3xB Pe6anaHc
I l(Bapran

Pe6arnrc
llKBaprafl

Pe6araric
lllxBapran

Pe6arraHc
lV Kaapran

Pe6arEHc
yxynHo l€ro

Pe6arEHc
yxynHo 6pyro

1 2 5 6 7

33.891.722 lo.261.800 61.000.127 122.055.798 257.212.117 308.654.936
3a cao 1.981 .980 4.508.904 1.210.409 7 .701 293 9.241.552

Ce 3a l4HA 3.705 818 1.061.274 4.767.096 5.720.515
Cenperapnjar aa onulre rrccrnee '1 .1 11.656 1.111.656 1.333.987
Cexpera T 3a JaaHs npeao3 20.000.000 20.000.000 24.000.000
c tm B Hor HI,CTE 29.O77.24A 38 279.A20 fi.491.223 99.784.111 223.632.402 268.358.882

3l

2

3
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Ta6ena nnaHrpaHor y,reurha ! o/o ! lrlnH.tu nprxoAxMa 2023 toAuH,e

nraH pacxoAa no HaMeHaMa
llnax sa 2O23. roauny:

Ha3xB
Peanx3aLlraja

2021
Pe6anaHc

2022

Peafln3aqnja
2022

fhaH Pe6anaHc
2023

1 2 3 4 5 6

Eyuer rpaAa 13,64 30,84 30.23 56,39 52.17

ArpeKq!4ja 3a rpaieBllHc(o 3eMrb r,rujre 70,24 M,35 46,29 32,O7 38,82

nprxoA!,i oA Apynlx npaBHlax 6 +0r3uexrx nraqa 15,91 24,54 23,01 't'1,24 4,73

OxHaHclajc(x npxxoAl,l 0,18 0,19 0,37 0,26 o.24

Ocran, HenocnoBHgr nplxoAl 0,03 0,08 0,10 0,04 0,04

YKyr Bo: 100,00 100,00 100,00 100,00 r00,00

nnax
2023

Pe6anaHc

2023

7l6x
100

Peanx3aqxia

2021

Pe6anaHc

2022

Peanr3aqrja

2022
P.
6.

Ha3xa

7 84 531 2

I 3a l13

1.350.000 1.350.000 '100950.000 801 .000977.0001 3a v3l\4are A

820.000 100455.000 820.000668.000 650.0002 KaH an

1.260.000 1.060.0001.180.000 901.000742.OOO3 XA e1
Marepljan 3a oApxaBabe

1.300.000 1.300.000 '100
1 .170.000 978.000461.0004 Mare B.OCri3a

3.120.000 1051.529.000 2.970.0001.173.000 2.135.000Ocranx M t 2
1001 .170.000 1 .170.000580.0001.141.0006 CxraH uHBeHTa
998.870.000 8.820.0006.665.000 4.931.0005.162.000nHo:v

l,lBAUET
'1235.950.0005.490.000 3 956.0003.293.0001 Ene eHe tu a3t
130500.000 650.000s00.000 491.000405.0002 o4',T
1694.800.000 8.105.0002.427.0003.748.000 4.000.0003 TonnorHa eH

16.055.000 't436.874.000 't 1.250.0009.990.0007.446.000nHo:

t rl,lx nhtHl4x n l,lMatbaHa(Haaa !tllrKoB!t 3aT
277.578j30 100277.578.130239.798.000202.903.0001 !r Ha(Haae 3a

10044.a28.870 44.828.87039.926.000 34.614.00033.728.000H. HA

12312.150.000 14.929.0009.828.00012.387.0008.514.0003 nnn x 03. 6'Y o
13.000.000 6811.908.0001536.0002.035.0004 n7'

1001.218.750 1.218.7501 .234.0001 .226.000IAH5
100400.000 400.000296.000400.0006 H14HC

1.400.000 1001.400.000880.000 s63.000254.000eHa7
1008.660.000 8.660.0007.688.0009.057.000 8.s96.0008 f'loMoh 3anocneHuMa

9.500.000 1009.500.0006.350.000 5.451.0005.687-0003anocneHEMa
1007.540.000 7.540.0003.361.0001.582.000 3.695.00010 utKoBl4 u nl,!9H14Ocran!,r

379.054.750278.176.000 365.183.7503t4.802.000265.331.00011 nHo:v
IV ren

18126.200.0001.187.000 14.500.0006.500.000x3Bo. 8'u.tKoal4 Ha nT1

1.630.000 1001.630.0001 .170.000 892.000767.0002 uJ.nT a03a NTT ren. v u
106950.000301.000470.000387.0003 e9.IACIA albe

4.3't3.0003.993.0003.450.0001.704.00010'nocnoB4
1091.241.OOO1.141.0001.052.000 1.035.000930.000non 11'3a

150.000 100150.00088.00033.0006 l43nox6e !,1 a$
130500.000462.000500.0003.328.0007 nar.12"xraMe }l nT B14

77912.500564.000 1.188.000670.000523.00013-3auJTura Ha
100900.000900.000900.000673.000AIIHE te9

1.720.000 '1231.400.0001.250.000854.000Ocrane rc 14-
26.302.000't 6.1 12.000 9.026.000YKy n Ho:

TpouJKoBx qxle u pe3epBucaba

32

2023

84

5
267.000

I
7.300.000

214.337.000

2

821.000
1.217.OO0

345.000

9

104

1.712.000

900.000

3.144_000 108

150.000
650.000

8
694.000

't0 659.000

10.911.000 38.666.500 147



3.343.000 4.155.400 4.100.000 991 Tpor!KoB!a aMopr!.!3aqxje 1 5' 3.800.000
02 Pe3epBHcaba 3a jy66n. Harpa,qe 4868000 0 0 0

7398000 0 10285000 0 0 03 Pe3epBucaEa 3a ornpeMHuHe

4.155.400 4.100.000 99YKy n Ho: 1s.609.000 3.800.000

vt Ocranx rpoutxoB]r
1001 Crpyvxo o6pasoear6e x ceMlHapt,t 924.000 1.140.000 1.218.000

OApxaB. paeyHapct<tax npor. '16. 6.961.000 8.588.000 7.643.000 12.379.252 11.125.152 90

3 Tpor!KoB14 3ApaBcrBeBrx ycnyra 3.700.000 1001.699.000 3.200.000 2 105 000

4 TpouJ(osx pa,ryHoBoA. pe8[3xje 120.000 240.000 140.000 240.000 240.000 100

5 Ycnyre .{xuJheba npocropEia 2.166.000 2.690.000 3.500.000 3.500.0003.100.000 '100

6 Ycnyre o6e36eFleEa 1 7' 6.670.000 7.600.000 7.561.000 8.s50.000 9.350.000 109

7 Ocrane Henpox3BoAHe ycnyre 18' 1.161.000 484.000 197 000 1.374.000 '192

Yxynro 19.701.000 24.352.000 21.554.000 30.923.252 3't.739.152 103

vlt Ocranrr HenoMeHyrx rpourKoBx
1 TpouJxoBt,l nnarHor npoMera 361.000 500.000 439.000 500.000 500.000 100

2 qnaHap!4He 731.000 994.000 994.000 994.000 100

3 Ocranx rpouJKosx nop$a 19* 654.000 650.000 763.000 800.000 9s0.000 't 19

4 Tlope3 Ha riMoBuHy 2.303.000 3.200.000 3.084.000 3.200.000 3.200.000 100

Tpourxoau ocurypaua 707.000 940.000 788.000 1.000.000 100

6 TpouJKoBla penpe3eHraqxje 20' 1.462.000 1.745.000 1.70'l .000 1.745.000 2.441.000 140
7 Ornaor r raxce 21. 198.000 200.000 165.000 200.000
I qaconltcll u ny6nuxaryje 22. 87.000 182.000 230.000 152

YKy nHo: 6.503.000 8.459.000 8.022.000 8.669.000 9.655.000 '11'l

v t Orxaacrjcxr, HenocnoBrlt l{ ocrafl }r lll KoBx
'1 OuHaHclijcKx pacxoAH 8.000 100.000 6.000 100.000 100.000 100
2 Ocranr pacxoAh 1.136.000 450.000 466.000 100

Yxynro: 1.144.000 550.000 472.000 335.000 335.000 100

yKynHo TPoulKoB14 33r.807.000 455.688.402 488.425.402 107

T 3a x pe3epBxcarba

3.659.000
8257000

22.201.000

1.180.0001 .180.000

2
3.700.000

2.M4.000

900.000

1.000.000

220.OOO 110

230.000 350.000

235.000 235.000

384.730.000 35't.256.000

1'Tpou:xoara Marephjana 3a oApxaBabe x!4rlrjeHe cy pe6anaHcoM cMatseHta jep ce ogycralo oA Ha$aBxe
3auJTr4THHX Xr4pypulKIx MaCKI 3a 3anocneHe, a c o63upoM Aa cy yK!4Hyre cBe Mepe Ha cnpeqaBaby
uI4pelsa 3apa3He 6onecru Covid19.
2'Tpotuxoara ocranor Mareprjana cy pe6anaHcoM noBehaHn 360r HeonxoAHocrx Ha6aBKe Marep[jana 3a
xr4Apor43onaqHjy oKHa Aaa nyrHr4qKa nhsTa y nocnoBHoM o6jeKry.
3* TpoLuxoara eneKrpt4qHe eHeprr4je cy pe6anaHcoM noBehaH[ 360r rora uJTo je y nperxoAHoM neproAy
Aorrr'to Ao noBehaba qeHe eneKrphqHe eHepruje ca 95 EUFVMWh xa'l 10,81 EUR/MWh EURyMWh (ca
yKrbyqeHoM 6anaxcxou oAroBopHouJhy), 6es nopera Ha AoAary BpeAHocr y Al4HapcKoj nporhBBpeAHocrh
no cpeAbeM Kypcy HapoAHe 6alxe Cp6raje Ha AaH npoMera, uro npeAcraBJba noBeha$e qeHe 3a
16,640/o. HoBofrBpReHa qeHa Baxu 3aKlbyqHo ca 31.10.2023. roAr4He, a y3vtMajyhr4 y o63r4p Kperabe qeHa
eneKrpHqHe exeprnje y nperxoAHoM neproAy orreKyje ce Aa Ao xpaja 2023. ropuae Aoie Ao noHoBHor
noBehat6a qeHe eneKrpur{He eHepr!,tje.
4* Tpou:roara ropuBa 3a cnyx6exu ayroMo6un cy pe6anarcona noBehaHu 360r nopeMehaja Ha rpxr,luJTy r,t

npoMeHrbl4Bocrx qeHe HaorHrx Aept4Bara, a ysnMajyhH y o63r4p Aa je 3aBoA yroBopr4o Br4[lJe 3aAaraKa
l(ojr 3a npeAMer nMajy rephropr4je npurpaAcKr4x onurr!4Ha (FO Eapajeeo, FO flasapesaq, FO Mnagexoeaq
14 Ap.) 360r xojrx cy yqecraflr oAnacLl,i y re onujrnHe.
S*Tpouroer ronnorHe eHeprllje cy pe6anaHcoM noBehaH[ 360r rora uJTo je 3aBoA 3a h3rpa46y rpaAa
i99rpaa" Qr43rqKu ncKIbyqeH ca cHa6AeBalba ronnorHoM eHeprlrjoM, re yp6aHr4cn4q(!4 3aBoA siorpaaa
JYll noqee oA rpejHe cezoee 202223 nnaha 100% HaKHaay 3a eHeprnjy 3a nocnoBHr.,t o6jerai (paxraje je
ca 3aBoAoM 3a [3rpaAEy rpaga Eeorpaga nnahao no 50%). TaKoRe je H oMyKoM o r.i3MeHaMa ]i
AOnyHaMa offyKe o qeHaMa ronnorHe eHepruje (,,cn. nr,rcr rpaga EeorpaSa" 6p.2123) Aourno Ao
noBehaba qeHa HaKHaAe 3a yroBopeHy cHary 3a 260/o xoje ce nphMebyje noqeB oA 01.03.2023. roAxHe.
6"Tpourxoar yroBopa o Aeny, yroBopa o o6aBrbalby nphBpeMeHr4x h noBpeMeHxx nocfloBa h aHraxoBarba
npeKo oMnaAuHcKe 3aApyre cy pe6enaHcoM noBehaHh g6or axraxogarua AoAarHor vnaxa Caaera roju
nparu x3pary fYfl-a 2041 (yroBop o Aeny), aHraxoBaba !43Becrhor.la, WEB aguraxrcrparopa, .qusajxepax Ap. nHqa xa cnpoaofleruy apxrreKroHc(or KoH(ypca 3a H3rneA Merpo craHuqa 3a Apyry nr4H!4jy
6eorpagcxor uerpoa (yroaop o Aeny). ycneA noBehalba Mr4HuMarHe qeHe paAa noqeB oA ol-.o,t.zoz5.
roAurHe ,r3BptueHo je oAroBapajyhe noeehaue HaKHaAa roje ce rcnnahyjy nvqnqa aHraD(osaH.4M no
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ocHoBy yroBopa o o6aBrbalby np!4BpeMeHhx noBpeMeHrx nocnoBa, AoK je cMalbeH npoceqaH 6poj
aHra(oBaHrx nl,lqa no ToM ocHoBy.
7* Tporuxoau ayropcxhx xoHopapa cy pe6anaxcou noBehaHr.r :6or rcnnare ayropcKr4x Harpaga 3a
no6egxnxe apx.4reKroHcKor KoHKypca 3a u3rfle4 Merpo craHxqa 3a Apyry nrxr.jy 6eorpagc(or Merpoa.
Taxofle nnaxrpaHoje aHraxoBa*e afropa Ha a3paAu 6ra6nuorpaQuje qacon[ca ,Yp6axuaau Eeorpa3a" y
cxnony o6enexaaaua 75 roAuHa oA ocH!4Ba6a 3agoAa.
8*Tpou:xoau Ha yr3paAh npo[3BoAa cy pe6anaxcou noBehaHr4 s6or rora uro je 3aeog y nperxoAHoM
nep[oAy xa ce6e npey3eo o6aBe3e 4a:a norpe6e Hapyqlnaqa Kojr,l He pacnonaxy norpe6xru
KaApoBcKr,,rM u rexHuvKuM KanaqlrreroM (Cnyx6a rnaBHor yp6axncre, Cexperapujar sa jaenn npeaoa,
Cexperaprajar sa rxaecrrqnje r,r gp.) npu6aarba nHxebepcKe noAnore (ronorpaQuja+reonorrja)
HeonxoAHe 3a u3paAy nnaHc|(xx AoKyMeHaTa.
9'Tpor.uxoau cepBhcrlpatea onpeMe cy pe6araxcou noaehaxu a6or nogehaba rpotuKoBa ycnyra Ha

oApxaBaby cnyx6exor ayroMo6r4ra.
lO"TpoLuxoar.r oApxaBatba nocnoBHor npocropa cy pe6anaxcou nogehaxu s6or n:aofleua paaoBa Ha

xrgponronaqraju oKHa !4 3aMeHe ByqHe yxaA[ xa 4aa nyrxrvxa nnSra.
11' Tpouxoar 3aKyna onpeMe cy pe6anaxcorr,r noaehaxu a6or xeonxoAxocr[ nnaHupalba 3aKyna

AoAarHor uynrr$yxxqraoxannor ype!a.ja 3a urraMnalbe, (ont'ipalbe h cKeHHpatee goxyuexraqrje, a ycneA
nogehaba o6rna nocna (nnoroBa|be, uJTaMnalse o6nnannx ena6opara Wn 2041, flFP tlrscxltx ct4creMa
H Ap.).
12*TpoLuroer peuaMe h nponaraHAe cy pe6aflaHcoM noeehaxH 360r o6enexaBaba 75 roAuHa oA
ocHuBalba 3aeoAa ra100 roAuHa oA l-Yl]-a re'1923. ro4nxe.
13t Tpou:roau 3aurhre Ha paAy cy pe6araHcoM cMalbeH[ jep ce ogycrano oA Aena nflaHxpaH!4x
aKTuBHocrr,t (ucnrrraarse rpouo6paxa u eneKrpr4qHhx rxcranaqrja) xo.ie he ce cnpoBoAt4Ttl HapeAHe

roauHe.
14' Tpouroara ocr€lnltx ycflyra cy pe6anaHcoM noeehaxr g6or urrauna*a Sx6nuorpa$llje qacon!4ca

,,Yp6axraau SeorpaAa" y cxnony o6enexaaalba 75 roAAHa oA ocHuBaba 3aeoga, nogehaxor o6rua
Kopl4qeba ena6opara nnaHcKe goryuexraqraje h nogehane xoJrt4quHe A4 r A3 uJTaMnaHorulcn!4ca
(o6ran,rxr.r ena6oparr fyn 2041, flFP rurncxux cucreua u gp.).
15'Tpouxoau aMopli3aLlr4je cy pe6anaxcoru cMalbeHrl 3a r43Hoc aMopru3aquje onpeMe oA xoje Ha6aare
ce oAycrano (crcreur 3a eBuAeHq!4jy paAHor BpeMeHa !! onpeMa aa xa$e ryxutsy).
16* Tporuxoara oApxaBa6a paqyHapc(r4x nporpaMa cy pe6anaxcou cMa|6eHu jep ce xncy creKnh ycnoBu

Aa 3aeoA nnaha rpou:xoae Microsoft software assurance raKo Aa ce oA re xa6aexe oAycrano, Aox je
nnaHHpaHa Ha6aexa AoAarHor MoAyna 3a coQraep Vissim sa norpe6e MoAenoBarba noAara(a y cKnony

r43paAe nnaHcKe 4oryuexraqrje (:arafier+e Ba3Ayxa, yrraqaj 6yxe ,r Ap. 3a norpe6e [3paAe cTpareuJ(e
npoqeHe yruqaja nnaxcrnx peuelsa Ha xerBorHy cpegrxy).
17t Tpouxoara ycnyra o6ea6etleEa cy pe6anaHcou nosehax[ 360r AoAarHor aHraxoBa]ha cnyx6exrxa
o6e:6ef1ersa rOxou cnpoaoleba apxureKroHc1or KoHKypca sa [3rfleA Merpo cTaHhqa sa 4pyry nrurjy
6eorpaAcxor uerpoa l! Ap. Arrraxoctr4 (paAuoHl4qe u naprnqnnaqrje ca rpafiannua).
18' TpoLuxoau ocrarhx Henpoll3BoAHr4x ycnyra cy p€6anaHcoM noBehaHh a6or xeonxogxocrr
aHraxoBalba cnorbHe capaAbe Ha e!3paAu goxyuexraqraje c!4creMa <Duxaxcujcxor ynpaBrbalsa h

KoHTpOne y cKnaAy ca 3aKOHOM o 6yUeTcKoM Ct4cTeMy H cMepHr4qaMa l-lexrpanxe je4uxuqe aa

xapMoHr3aqxjy. 3axoxcxa o6aaesa 3aaoga je Aa ycnocraBh cucreu Qulaxcnjcxor ynpaaruasa u

KoHTpone. flopeA xaeeAeHor nanHrpaHo je axraxoeaue cnorbHor capa,qHlrKa xa xoop4uxaqnjr r
opraxragaqhjh pagoea (rpafleer4Hc1ux, TepMorexHrqKnx, MaulgrHcK!'lx n Ap.), npunpeMn npeAMepa h

npeApaqyHa r goryuexraqraje aa nprjaay Ha Koxrypce 3a AoAeny CpeAcraBa 3a Mepe eHeprercKe

eQnxacxocru Ha nocnoBHoM o6jerry 6yneaap Aecnora Cre$axa 6p.56-
1!i* TpoLuxoara ocran!4x nope3a cy pe6anaxcou noBehaHh s6or nogehaba yveuha y $nxancupasy
3anouJrbaBaba oco6a ca xHBanllAureroM KaO nocneAuqa noBeha6a npoceqHe 6pyro Sapage y

Peny6nuqr Cp6ujr.
20'tpoLuxoer penpesexraqrje cy pe6anaxcou noaehaxl'r a6or oprax[saquje o6enexaaarra 75 roAuHa oA

o6HlrBaba 3aao4a, KaO tl noBehapra qeHa yro6rl,lTerb6Knx ycnyra (xerepraxr, pecTopaH r gp.) n Koxxypca'

21. Tpouroera ornaca l,,r raKcH cy pe6anaxcolir noeehax!,t s6or o6aeesa nnahara raKcu, oBepe, TaKclt 3a

norap6r"a*e npojerrxe goryuexraqr.ie (Cracreu aa goiaey noxapa h Ap.), sa Yfl r nn'
22. ipou.rxoara qjconrca u'ny6nuraqraja cy pe6anarcou noBehaHr4 s6or uraunarua Era6nuorpa$uje
qaconxca ,Yp6axueau 6eorpaAa" y cKnony o6enexasarsa 75 rognna oA ocH14Balba 3aeoga.
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Pexanrrynaquja rpou.rKoBa

Yqeuhe y yKynHxM rpolxKosrMa

* flpoqexar yveu.rha peanraaaquje $uHaHcxjcKr,tx pacxoAa y 2021 . tA 2022. roguxr4 neuocr 0,002%

Ha3xB
Peanla3aqxja

2021
Pe6anaHc

2022
Pean!a3aquja

2022
nnaH
2023

Pe6anaHc
2023

6/5x
100

1 2 3 4 5 6 7

Marepujan 3a u3paAy 5.162.000 6.665.000 4.931.000 8.870.000 8.820.000 99

TpouJxo8x ropxBa u eHepmje 7.446.000 9.990.000 6.874.000 11.250.000 16 055.000 143
Tp. 3apaAa, HaKHaAa 6 Apyn4x
nlrqHt,lx npl,|Maba 265.331.000 314.802.000 365.184.000 379.055.000 104
Tpou.rxoar auoprlrs. r
pe3epB6caba 15.609.000 3.800.000 22.201.000 4.155.000 4.100.000 99

nponsBoAHe ycnyre 10.91 1 .000 16.112.000 9.026.000 26.302.000 38.666.000 147

Ocrant,r Tpour(oBt,t 26.204.000 32.811 .000 29.576.000 39.592.000 41.394.000 105

OuHaHcxicl(x pacxoAr 8.000 100.000 6.000 '100.000 100.000 100

Ocranr pacxo4u 1.136.000 450.000 466.000 235.000 235.000 100

Yrynxo: 331.807.000 384.730.000 455.688.000 488.425.000 107

Ha3lrB
Peanx3aqnja

2021
Pe6anaHc

2022
Peanx3aqxja

2022
nna h
2023

Pe6anaHc
2023

Marepxjan 3a ,i3paAy t.50 1,73 1,40 1.95 1,80

TpoLUKoar ropuBa !4 eHeprhje 2,24 2,60 1,96 2,47 3,29

Tp. 3apaA?, Haxlaaa x Apyrux flnqHnx npuu 79,97 81,81 79.18 80,14 77,61

Tpourxoau auoptta. u pe3epBllcaba 4,70 6.32 0,91 0,84

flpousao4xe ycnyre 3,29 4,19 2,57 5,77 7,92

Ocranu rpou.rxosu 7,90 8,53 8.42 8,69 8,47

O!.tBaHcujcKx pacxoAx ' 0,00 0,03 0.00 0,02 0,02

Ocranr pacxo4u 0,34 0,'12 0,13 0,05 0,0s

Yrynxo: r 00,00 100,00 100,00 't 00,00 100,00

278.176.000

351.256.000
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Ta6ena rpouroBa: [yuynarxBHr KBapranH, nrraH Tpouixosa 3a 2023. roAxHy:

v 000 l,il-l

Ha3nB
nnaH

t-llt

Pe6anaHc

t-vt

Pe6anaHc

t-lx
Pe6anaHc

l-xll
1 2 3 4 5 6

I Marepriar 3a ra3paAy

1 Marep!4ian 3a ta3paAy 200 550 850 1.350

2 KaHqenapHicKH Marepl,lian 175 410 585 820

Mareplrian 3a oApxaBabe xxrHjeHe 130 430 730 1.060

4 [4arep]iian 3a oApxaB. ocH. cpeA 300 900 1 .250 1 .300

5 Ocranta Marpuian 370 1.320 3.120

6 Cnran nxgenrap 80 270 't.170

YKynHo: 1.255 3.880 7.405 8.820

I TpouKoax ropxaa x eHeprr.rje
1 EneKTpr4gHa eHeorxia 1.500 3.400 5.300

2 fopiaBo 125 300 475 650

J TonnorHa eHeprHia 1.900 4.905 8.105

YxynHo: 3.525 8.200 10.680

t TpourKoBl,! 3apaAa, HaxHaAa H Apyrr,rx nr.iqHr4x npttMarba
1 3apaAe u HaKHaAe 3apaAa 68.753 138.362 207 .970 277.578
2 AoflplrH- Ha reper nocnoAaalE 11.104 22.345 33.587 44.829

3 YroBoDx- o aeny, nnfl r 03 2.504 5.032 14.929

4 Awopcxx xoHopapl,! 320 13.000

HaA3opHfi oA6op 305 609 914 1.219

OTnpeMHxHe 100 200 200 400

7 Jy6xnapHe Harpaae 410 710 '1.040 1.400

8 floMoh 3anocneHxMa 562 1.125 8.098 8.660

9 HaxHaaa rDouJKoBa 3anocneH!1Ma 1.825 4.250 6.875 9.500

10 Ocranu rpotlKoax !a nlaeHl,1 pacxoAt! 3* 1_444 3.316 5.188 7 .540

11 YKynHo: 87.327 17 5.949 273.240

tv npon3BoaHe ycryre
1 Tpou.rKoBx Ha 9l3pa,q9l npo]i3BoAa 4.725 4.850 12.125

TpouJxoB[ npeao3a, Ten., nTT x !aHrepHer 358 815 1.272 1.630

3 CeoBxcupalbe onpeMe 205 6s3 9s0

4 OApxaealbe nocnoaHor npocropa 739 1.372 3.660

3aKyn onpeMe 285 670 956 1.241

b l43nox6e x cajMoBu 0 50 50 '150

7 TporlKoB!l pe(naMe x nponaraHAe 100 200 450

8 3aulrlara Ha paAy 257 405 755 912

9 KoMyHanHe ycfiyre 230 450 680 900

Ocrane ycnyre 250 750 1 .100 1.720

YKy n Ho: 7.149 9.98 5 38.666

TpouJKoax auopr[3aqx.ie
,|

TpouJKoBu aMopryl3aq{je 930 I-I'DJ 4.'t00

2 Pe3epBxcaba 3a jy6linapHe HarpaAe

3 Pe3epBrcaba 3a ornpeMHxHe

YKynHo 930 1.863 4.100

vt OcranH KOBl.l

1 Crpy,{Ho o6pa3oBarbe ,l ceMl1Bapx 90 180 270 1.180

o 16e n aMa 2.120 4.240 7.499 11.125

3 TDouJKoBx 3apaBcraeH!1x ycnyra 1.200 3.200 3.700 3.700

4 Tpor!KoBti pa,ryHoBoacraeHe peBl,l3u]e 0 240 240

5 Ycnyre .rHurheba npocropnja 875 1.750 2.625 3.500

6 Ycnyre 06e36eielba 2.134 4.275 6.813 9.350

7 Ocrane Henpo[3BoaHe ycnyre 1 3't 1.087 2.644

YxynHo: 6.554 14.972 23.400

36

P.
6.

2.890
1.'100

7.300
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1 Tpor.uxoeu nna*ror npouera 125 250 375 500
2 LlnaHapxHe 241 562 994
3 Ocranu rpou.rxogu nooe:a 200 450 700 950
4 flope: xa ruoarxy 800 1.600 2.400 3.200
5 Tpor!xoB!r ocxryparba 225 450 675 1 .000
6 Tpou.rKoBu penpe3eHraqlrje 520 1.375 1 .876 2.441
7 Ornacr u raxce 50 120 170 220
8 Llaconlaclr !i ny6nIKaqtaie 57 155 350

YKy nHo: 2.218 4.962 7.20',1 9.655
O14HaHcxjcKx, HenocnoBHtr r{ ocrarr rpolxxoBr.t

1 (Dl,!HaHcxicKH pacxoAx 25 50 75 100
2 Ocranr pacxogr,r 0 0 0 235

YKynHo 25 50 75 335

YKYI'IHO TPO]IJKOBH: 108.983 219-861 346.655

vI Ocranx HenoM t UJXOBl,l

4.4. Tpouxoer 3anocreHrx

Tpouxoen 3apaAa u HaKHaAa ce nnaH!4pajy nona3ehn oA Mace oAo6peHe 3axruyvxoru rpaAoHaqeflH!4Ka I
flnaxa sa 2022. toAtAHy. yBeharbe MeceqHe Mace ce ycarfial.uaBa ca M]lHrManHoM qeHoM pa4a Koja ce ca
201,22 pnaap noBehaBa Ha 230 AxHapa oA01.01.2023. roAxHe, 3a nnaHrpaH, npxjeM 7 3anocfleHrx,
rao, ycarnauaBalbe ca noBehalbeM npoceqHe 3apage no cBxM KaTeroprjaMa 3anocneHrx anr He
Bxue oA 12,5o/o, a cBe y cKnaAy ca ypeA6oM Bnage PC r CMepHr4qaMa 3a ,r3paAy roAxt.ui6er nporpaMa
nocnoBarba 3a 2023. roAHHy jaBHrx npeAy3eha h Apyrely,rx o6nhKa opraHH3oBaBa Koj!4 o6aBrbajy
AenarHocr oA onurrer nHrepeca 6p.11O-78122022-1 opt 20. ofio6pa 2022. roguxe.

Yrynxr rpol!.rxoBr 3apaAa rr HaKHaAa 3a 2023. roAnHy no KBaprarrMa:

Ha3xB
nnaH

l- lI
flnax
tv-vt

nnaH

v[-tx
nnaH X-Xll

3apa4e n xaxnage 68.753.336 69.608.265 69.608.265 69.608.265

AonpxH. Ha reper nocnoAaBqa 1 1 .103.664 11 .241 .735 11 .241 .735 11 .241 .735

YKynHo 79.857.000 80.850.000 80.850.000 80.850.000

Yrynxr rpolllKoBx 3apaAa x HaKHaAa sa 2023, roArHy no KBaprarrMa xyMyrarxBHo:

nnaH
t-

nflaH
t-vt

nnaH
t-tx

llflaH
t -x[

Spoi sanocnexltx 138 138 138 138
3apa4e r xaxxa4e 68.753.336 138.361 .601 207.969.866 277.578.131

,4onp. xa reper nocnoAaBqa 1 1 .103.664 22.345.399 33.587.134 44.828.869
Yrynxo 79.857.000 160.707.000 241.557.000 322.407 .000
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v

488.425

llPl4IlOF 5 : Sunauca cmaha Ha dan 31.12.2023.
llPl4IlOF 5a: 6unauca ycnexa 3a nepuod 01.01 - 31.12.2023.
flPhllOf 6: hseewmaia o moxoeuua eomoeuue 01.01 - 31.12.2023.

4.3. Ilnaxrpaxt x3Hoc cy6BeHqrja ocHxBaqa

Yp6axrcrnvxr 3aBoA He nnaHrpa Aa Kopllcl4 cy6BeHLlhje u rapaHlyje.

llPl,lIlOF 6. : Cv6eexuuie u ocmanu npuxodu us 6vuema

Harne



Maca la HoBo3anocneHe no KBapranxMa:

Ha3rB
nnaH

l-

nnaH

tv-vl
nnaH

v[-tx
nnaH X-Xll

3aoaae u Haxna4e 1.709.858 2.564.787 2 564.747 2.564.787

,qonplaH. Ha reper nocnoAaBLla 276.142 414.213 414.213 4'14.213

YrynHo 1.986.000 2.979.000

Maca 3a HoBo3anocrreHe no KBaprarxMa KyMynartlBHo:

Yrynxa nnaxrpaxa cpeAcraa 3a 3apaAe y 2023. roAYrxvt u3roce 322.&7.000 Alxapa.

Y nounoev 7. DOUKOAU 3anOCneHUX - UCKa3 vte ceMaca saoada 3axm V9KOM

Ha3hB
fhaH
t-u

nnaH

t-vt

llna H

t-tx

6poi HoBo3anocneHt,lx 7 7 7 7

3apaAe er HaKHaAe 1.709.858 4.274.A45 9.404.219

Ilonp. Ha reper nocnoAaBqa 276.142 690.355 1 .104.568

Yl(ynHo 1.986.000 4.965.000 7.944.000 10.923.000

npeBo3 Ha paAl,r ca paAa y cxnaAy ca nKylt Ky

nocnoAaaaq je o6aeeeax Aa 3anocneHoM o6e:6eAu MeceqHy npernflarHy l(apry 3a JaBHr rpaAcKh npeBo3

3a oMa3aK Ha paA I noBpaTaK ca paAa.

Tpouroen ornpeMHrHa

y 2023. toAVHu ceAMopo 3anocfleH(x !4cnylbaBa jeAaH oA ycnoBa 3a ocrBapuBalbe npaBa 3a oAna3aK y

neH3ujy. Yrynxo nnaxrpaHa cpeAcrBa 3a hcnnary ornpeMHhHa rcHoce 2.244.000 Arxapa oA qera l43Hoc

og 1 .844.000 .quHapa naAa Ha reper cpeAcraBa pe3epBhcatba, a 400.000 AxHapa Ha rpotuaK nepuoAa.

Tororr,r 2023. roAhHe nnaH[pa ce nprajeru y paAHr oAHoc ceAaM paAHrKa oA qe6pyapa 2023
ro4nxe. [lnannpaHa MaGl 3apaAa 3a 2023. rognuy 3a HoBosanocJleHe h3Hoct4 10.923.000 nrxapa
6pyro 2 Luro ce yraplyje Ha HhBoy sapa4e yp6axncre 3a 5 sanocflexrx n yp6auucre capaAHHKa

:a 2 ganocnexa.

2.979.000 2.979.000

nPUnOf 7: TPOUKOB4 3AnOCnEHhX

llnax
I -X[

6.839.432

1 .518.78'1

flpOrparuoru nocnoBarba sa 2023. roAhHy nnaHrpaH1a cy TpotlJKoBh npeBo3a Ha paA n ca paAa 3a

3anocneHe a4 rlhqa aHraxoBaHa npeKo yroBopa o npll8peMeHrM t.l noBpeMeH[M nocnoBrMa y ],l3Hocy oA

6.100.000 auxapa.
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Tpouxoer jy6rnapxrx HarpaAa

l1paao xa jy6nnapty Harpagy je perynucaxo l-lKY ra KY 3a HenpeKrgHo npoBeAeHxx 10, 15, 20, 25, 30, 35,
40 u 45 rogrra y 3aaogy. Bucrxa jy6rnapHe HarpaAe 3aBucr4 oA npoceqHe 3apaAe y npegy:ehy u roA!4Ha
npoBeAeHux Ha paAy.
3anocnexn .4Ma npaBo xa jy6ranapxy HarpaAy 3a '10 roAr,lHa - 0,75% npocevHe 3apaAe y npegyeehy; sa 15
roArHa - 1,0 npocevxe 3apaAe y npe.qy3ehy; 3a 20 roA!4Ha - 1,5 npoce.lHe 3apaAe y npe4yrehy; aa 25
roAhHa - 2,0 npocevxe 3apaAe y npeAy3ehy; 3a 30 roA!4Ha - 2,5 npoce..{Ha 3apaAa y npe4ysehy; :a 35
roAHHa - 3,0 npocevxe 3apaAe y npe4yaehy; aa 40 ro4nra- 3.3 npocevre 3apa4e y npeAy3ehy u 45
roAHHa - 3,5 npocevxe 3apaAe y npe4ysehy.
Yrynxo nnarrpaHa cpeAcrBa 3a ry HaMeHy r3Hoce 6pyro 4.606.000 AhHapa, nnaHt4pa ce ucnnara Ha
reper cpeAcraBa pe3epBrcarua 3.1 97.000 4nxapa, a 1 .400.000 AhHapa Ha rpouax nephoAa.
Flpaao na jy6!4napHy Hatpa4y y 2023. ropneu crr4,{e 20 3anocneHr4x: 2 3anocneHa 3a 10 roA[Ha, 5
3anocrleHux 3a nerHaecr roguua, 8 3anocneHHx 3a ABaAecer ro4taxa, 3 3anocneHa 3a 30 roAnHa, 1

3anocneH!4 aa 35 rogxrxa h 1 3anocneH!4 aa 40 roguxa.

Tpourroau cpeAcraBa 3a conxAapHe noMohx

Y crna4y ca nKy 14 KY:6or reuJ(e Marephjanxe craryaqraje 3anocneHux, 3aaog nnanrpa Aa y rpeheM
KBapTany, a no r4HcTpyK-lHjaua Ocxneava, hcnnarr noli/loh cah[, 3anocneH[Ma y a$caA\ 41,800 4raxapa
HETO-

Cpegcraa he ce oAo6paBar[ y 3aB[cHocrri oA OhHaHc[jcrrx uoryhxocrn u ocrBapr4Ba[ba nflaHxpaHxx
nplxo4a I Hanflare, a y cKnaAy ca rHcrpy(qr,rjaMa ocHuBaqa.

klcroapeuexo ce nnaH!4pa ncnnara conxAapHe noMohr/r y cKnaAy ca t-lKY r KY r Ynyrcraou aa
ogo6paaarse conetAapHe noMohr4 6p.400-411122 oA 16.03.2022. roAr4He y et cntan 2.250.000 4rxapa y
cneAehhM cnyqajeBHMa:

1) ,qyxe n rexe 6onecrr 3anocneHor, oAHocHo qnaHa rberoBe yxe nopoAr4qe;
2) a4paacraexe pexa6hn[raqrje 3anocneHor, oAHocHo '.{naHa beroBe yxe nopoAr,rqe, npeMa

npHnoxeHoM paqyHy;
3) xacrynarua rexe lrHBannAHocrh 3anocneHor;
4) axo s6or noBpeAe Ha paAy, npo$ecnoHanHor tanh rexer o6orberba Koprrcrr4 fleqe]be Koje

3axTeBa AoAaTHe Tpou.tKoBe, npeMa np!4noxeHoM pa'{yHy;
eneMeTapHt4x HenoroAa;
3a neqebe y hHocTpaHcrBy 14

Apyrr4M onpaBAaH14M cnyqajeBuMa.

Ocrane rpotuxoBe, nrlqHe pacxoAe 14 AaBaH,a 3anocfleHuMa er4He o6aBe3e xa xoje ce flocnoAaBall
o6aBe3ao no nKy t4 KY. llocno4aaaq je gp<ax Aa y3 xcnnary MeceqHe 3apaAe 3anocnexrua o6er6e4n
cpegcrBa y svcaHtA Ao 0,55% Ha Macy cpeAcraBa rcnnaheHhx 3apaAa 3a npeBeHqr4jy pa4He
ut*anll'Alocrn, ea yveurhe y OuHaHcnpaby egyxaqnje 3anocneHux, KynrypHxx, cnoprcrux ta pagHo
npor3BoAHhx ra(M[qe[ba, !4 Aa MeceqHo ynnahyje 0,15% oA yKynHe Mace cpeAcraBa ucnnahenux ga
sapaAe Ha noce6ap paqyH cl4HAuKara rao n 0,07o/o oA yKynHe Mace cpeAcTaBa rcnnahexrx 3a 3apaAe Ha
nocebaH paqyH penpe3eHTarrBH!,rx cr4HAHKara. Y cxna4y ca Ba)l(ehnM 3aKoHcKr4M nponr,tcnMa na nsgeojexr
[3Hoc nocflogaBaq je 4pxax Aa o6pa'.{yHa u ynnar[ nope3e 14 AonprHoce Kao Ha 3apaAe.

llnaxnpaxr 6poj nnqa roja he 6lrl.r aHraxoBaHa no yroBoprMa

llnaxupa ce Aa 3aBoA roxorr,t 2023. roAr4He npeKo yroBopa o o6aBrbaby npr4BpeMeHo noBpeMeHux nocnoBa
axraxyje go 10% og yrynxor 6poja 3anocneHrx y npegyaehy.

)
)
)

5
6
7

Ocrano
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Ha3xa
Peanu3aLlr.!ja

2021
PeoanaHc

2022
Peanx3aqxja

2022
nnar
2023

Pe6anaHc
2023

1 2 4 5 6

YxynaH npfixoA 334.861 387.383 352.923 457.967 493.067

YKYnH,1 TPOtlJKOBl,l 331.807 384.730 351.256 455.688 488.425

Ao6rr 3.054 2.653 1.667 2.279 4.642

OMoxenu nopec(u pacxoAr,l 0 0 0 0

nope3 Ha Ao6xr 1.900 398 342 696

Oanoxexu nopec(,1 npl,|xoar,r 1.476 0 1 .939 0

Hero ao6ur 2.630 2.255 2.250 r.937 3.946

Pacnoaena ao6nrtr ocriuBaqy 857o 2.236

HepacnopeheHa Ao6!ar 394 337

5. flnaxrpaxr HaqrH pacnoAere Ao6xrx x nnaHxpaHx HaqxH noxpxha ry6xrxa

5.1. Ilnax pe3ynrara nocrroBaba 2023. roAnner,r pacnoAene Ao6xtn

flnaH pe3ynrara nocnoBalba 2023. rcAnxe:
000 4

Keapranxr nnaH pe3ynrara nocnoBaba 2023. roAuxe:
000 H 

Ha314B
Pe6anaHc

t- t

Pe6anaHc Pe6anaHc
v -tx

Pe6anaxc
x-x

Pe6anaHc
2023

1 2 3 4 5 6

YKynaH npxxoA 104.566 164.167 170.574 493.067

Yl(ynBx rpor!xoBx 108.983 1 10.878 488.425

Ao6nr 28.803

fy6uraK

Kyuynarraxr rBapranHx nnaH pe3ynrara nocnoBaba 2023. roguxy
000

Pacnogena Hero Ao6xru 3a 2023. roAHHy BpuJ[he ce y cKnarqy ca BaxehuM 3aKoHcKhM oKBt4poM tt
uxcrpyxqujou ocH!1Baqa.

3aBoA je y nepr4oAy 2016. - 2021 . roAuHe Bpulho pacnoAeny Ao6t4r1,l y cKnaAy ca ynyrcrBoM ocHt Baqa
Ha cneAehh HaquH:

000 H 

Ha3uB
Pe6anaxc

t- t

Pe6anaHc
t-vt

Pe6anaHc
t-tx

Pe6anaHc
t-x 2023

YKynaH npl,lxoA 158.326 322.493 493.067

YKynHu rpour(oBx 108.983 346.656 488.425

Eo6ur 4.642

fy6l,,lrax 55.223 61.535
I'lopea Ha 4o6ur 696

Hero - A0614r 3.946

Ha3xB/nepxoA 2016 2017 2018 2019 2020 2021

OcrBapeHa A06ur 2.453 57.943 13.383 8.095 3.221 2.630

Pacnoaena ao6t,lru

noKpxhe ry6xr€ paHxjlrx roaxHa 368 42 636

Ynnara ocHxBa,{y 2.085 13.01 1 11 .375 6.880 2.734 2.236

H a VAA 2.OO7 1.215 483 394

HepacnopeheHa ao6sr -paHuie roAxHe 2.296 4.303 5.518 6.001

Ty6xraK

Ty6rirax paH,li!1x roA!1Ha

40

0

1 .356

0

1.913

5.2. PacnoAena Ao6xrx 3a neproA 2016. - 2021. roArHe:

53.760

126.792 141.771

4.642

55.223 6.312

53.760
219.861

24.162

43.004



IlnaH 3apaAa x 3anourrLaBaba

6.1, fl naxrpaxa crpyKrypa 3anocneHrx

Ta6ena 3anocrreHrx no opraHx3aqroHxM qenrHaMa:

1' Epoj cucreuarr3oBaHxx paAHlx Mecra je yrBpieH npaBunHnKoM o yHfrpauJbo, opraHla3aqljr x clcreMar[3aqujl
nocnoBa 6p. 022-1OAl22 oA20.01.2022. top] He u 6p. 022-108122 oA 20.01 .2022. rogune

2' 6poj :anocnexux nnaH[paH ca craEeM Ba AaH 31 .12.2023. roAxHe.

nnaB 2023
P, 6 Ha3xa 6poj cxcreMarx3

pa4Hxx Mecra
6poj sanocnenrx

1 Arpel(rop 1 1

[438pr.xHr,,r Ax peKrop 1 1

Oneparuanr 4uperrop 1 1

l,lxrepHr peauaop 1 0
flocnoeHI ceKperap A!rpel(ropa 1 1

Yl(ynHo 5 4
2 Gerrop la crpareuKo nnaxxparbe H pa3Boj 3 3

Fpyna :a crpareluKe nnaHoBe u npojefie 10 5

Fpyna sa nporpaMcKa ucrpaxxBalba I cryAxje I 7

fpyna 3a JaBHe cnyx6e 10
Tpyna 3a xxBorHy cpeAxHy I b
Yxynno 40 29

3 Cerro p 3a perynaquoHo nnaHHpalbe 4 4
Fpyna sa qeHrpanHy u ceBepHy 3oHy 10 5

fpyna 3a LleHTpanHy 14 r.rcrorrHy 3oHy 12 9
Fpyra sa qeHrpanHy u sanaAHy 3oHy 12 o

Fpyna sa 3anaaHy soHy 11 8
YrynHo 49 35

4 Cefiop 3a xoMyHanHy xHOpacrpyKrypy 1 1

Fpyna aa xxAporexHuqKy Mpexy nocrpojeba 8 6
Tpyna 3a eneKTp.x reneKoM. Mpexy u nocTpojeba 8 6
Fp.sa ronnoaogxy n TacoBoAHy upexy u nocrpojersa 7 3
Tp.3a reoAe3$jy, r4HoopMall. c$creMe I c,HxpoH nnaH I 7

Yrynro 33 23
5 Cerro p 3a cao6pahaj 1 1

Tpyna 3a perynaqrjy cao6pahajxnx upexa I
Jpyna 3a nporpaMxpalbe cao6pahaja 7 3
Yrynno 20 12

6 c :a Qrxaxcrjcxe, npaBHe r,r onure nocrose 2 2

Fpyna sa Qunancrjcro paqyHoBoAcrBeHe nocnose I 8
fpyna sa npaBHe nocnoBe 7 4
Fpyna sa onlure nocfloBe 10 7
Fp. sa r,rnQopuaqltoHe rexHonorrje (14T) ra .qoKyueraqrjy I 7

YKynHo 37 2S

YKynHo 1+2+3+4+5+6 1841' 1382r

IIIII
IIIII
IIIII
IIIII

IIIIII

nPhnor I : Booi 3anocneHux no ceKmoDuMa

,+t
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llnax xeann$rxaqnoHe crpyrype 3anocneHlrx na gax 31.12.2023. roArxe:

P.6p Ha3!.18 flnax
1 BCC 111
2 BI]IC 10
J ccc 17

YKynHo 138

Ilnax crapocxe crpyrrype 3anocreHrx ta eaa 3'1.12.2O23. rogrxe:

P.6p Ha3HB Inan
1 Ao 30 roArHa 18

2 30 Ao 40 roAHHa 17

J 40 ao 50 43
4 50 Ao 60 45
5 npexo 60 15

vKvIHo 138
npoceqHa crapocr 47

Ta6ena nnaHrpaxe crpymype no BpeMeHy npoBeAeHoM
y paAHoM oAxocy xa aax 31.12.2O23. rogrxe:

Crpyrrypa 3anocneHrx no nory

Crpyrrypa no nory - xageopxr og6op

Peanu3aLluja
6poi Ha Aan 31 j2.2022

nnaH
6poj na Aax 31 .'12.2023

MvLuxaouu I 'I

XeHe 2

YKynHo 3 3

IlPhIlOf 9: Cma a cmDVKmvDa. no nonv u eDeMeH v oadson odsocv

Yp6axrcrrvxr 3aBoA he sa cBoje 3anocneHe rojra nocegyjy oAroBapa,iyhy nt.lqeHqy l4xxesepcxe rouope
ynnahhBarr4 roAuttrltby qnaHap!4Hy, KojoM ce cr9lqe 14 nonhca ocrryparba oA npo$ecuoxanue
oAroBopHocrh, a 3anocneH[Ma xojr crexny ycnoB 3a nonarabe crpyqHor ucnnra he noKpt4Tt4 TpottlxoBe
nonaraba ror grcnxra xaro 6u ce creKna oAroBapajyha nnqexqa.
y 3aBncHocll oA pacnonoxuBr4x cpeAcraBa y cKnaAy ca flporpauou nocnoBalba r $nxaxcujcxnna
MoryhHocrHMa xacraeuhe ce ca crpyqHuM ycaBpluaBabeM r noApurKoM 3a crhqalbe HoBt4x HayqHlx h

crpyqHxx 3Haba 3anocrexrx xoja cy oA !4HTepeca sa Yp6an[cn4q(n 3aBoA, y,{euJheM Ha

KoHQepeHqujaMa, ceMrHaphMa, KoHrpechMa, capaAboM ca cnhqHhM uxcrrryqnjauta h3 3eMrbe !4

14HOCTpaHCTBa.
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P.6p. flnax
1 Ao 5 roAuHa 19
2 5Ao 10 1',l

'l0Ao15 14
4 15 so 20 18
5 20 Ao 25 2A

6 25 Ao 30 29
7 30 Ao 35 11

8 npeKo 35 10
yKynHo tJo

Onuc
Peanr3aqxja

6poi Ha AaH 3'l j22022
nnaH

6poi Ha AaH 31 .12.2023
Myumpqx 44 4tr
Xexe 87 92

YKynHo 131 138

I

Ha3rB

Onuc

2

I



6.2. ,[rxaurra 3anoutrLaBa]ba

Ha pau 31.12.2022. to4uHe 3aeoA rira 13'l aanocnexux, oA Kojxx je 15 3anocfleHrx npexo 60 roAuxa
crapocrr,t, gox je ocarrlt flr4qa aHraxoBaHltx npeKo yroBopa o o6aBrba6y npr4BpeMeH[x x noBpeMH[x
nocnoBa.

Y xapegnrx 5 ro4uxa, 3a 14 3anocneHrx he npecraru paAHt4 oAHoc y cKna4y ca 3a(oHoM. nporpaMoM
nocnoBaba 3a 2023. roAHHy nnaH!4pa ce nprjeu ceAaM 3anocneHr4x y paAHr4 ogHoc.

36or o6ruxocrh !4 Bpcre yroBopeHr,rx 3aAaraxa u 3aAaraKa 3a Koje ce oqeKyje Aa he 6rrr yroBopeHr,
nopeA np!4jeMa nnaHhpaHor 6poja sanocneHhx, HeonxoAHo je n axraxoaare nhqa npeKo yroBopa o
o6aeruaruy nprBpeMeHa4x !4 noBpeMHr4x nocnoBa.

llnannpaxa Maca no MeceqxMa 2023

2023
Epoj 3anocn
no xaapoB.
EBrAeHq.

JIraHxpaHa Maca
6pyro ll 3apa,qa

npoceeHa 3apaAa
Epoj

3anocneHxx

Ha 6a3x
racoBa

paaa

npoce,rHa
3apaaa

3t2 3/s

,|
3 4 5 6

I 131 25.957.000 1 98.145 127 204.386

138 26.950.000 195.290 134 201.119

t 138 26.9s0.000 195.290 134 201 .1 19

138 26.950.000 195.290 134 201 .119

138 26.950.000 134 201.1't9

138 26.950.000 195.290 134 20't .119

v 138 26.950.000 195.290 134 201.119

v t 138 26.950.000 195.290 134 201.119

IX 138 26.950.000 195.290 134 201 .119

X 138 26.950.000 195.290 201.',t'19

XI 138 195.290 134 201 .1 19

x 138 26.950.000 195.290 134 201.119

yKynHo 1.649 322.407.000 2.346.333 1.601 2.416.699

npoceK 137 26.867.250 133 201.392

6poj sanocnexrax xa 6agn qacoBa paAa je yrepf;en nona3eh.,l oA npernocraBKe 4a he Ha oAcycrBr.rMa no
ocxoay 6onoearua npexo 30 AaHa ,t nopoAr4rbcKot oAcycrBa 6rtr qerupu 3anocneHa y npoceKy.

Yrynax rexoc cpeAcraBa 3a o6paqyH x xcnnary 3apaAa opraHrMa nocnoBoAcrBa

llocnoer xojr ce cuarpajy nocnoBrMa nocnoBoAcrBa x MeHauMeHTa:

llocnosu roju ce cuarpajy nocnoBnMa nocnoBoAcrBa cy perynhcaHu 3axoxou o jaBHxM npeAy3ehr4Ma
[lpaarnunxoru o ynyrpau.lr+oj opraHr3aqhjta !4 cr.rcreMarh3aqrjI nocnoBa.

flocnoeogcrao qHHe Arpefiop, r43BpuJH14 ArpeKrop, oneparhBHr4 ArpeKrop !4 A[peKropr4 ceKropa

IA
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llPhllOl- 10 : fruuauuxa sanownaearua 2023.

6.3. l-lnax n 2023. ro$nxy

195.290

134

26.950.000

195.528



Ta6ena nnaHxpaHrx 3apaAa nocnoBoAcrBa:

MECEq

nrAH 2023 nOCnOBOACTBO

O6pasyxara
Maca 6pyro ll

3apaaa

npocerHa
3apa,qa 6pyro ll

npocerHa
sapaga 6pyro I

3t2 4t2

1 2 3 4 5 6

I 2.583.000 2.223.848 322.475 277 .981

8 2.583.000 2.223.848 322.875 277.981

t 8 2.223.848 322.875 277.981

8 2.583.000 2.223.848 322.875 277.981

8 2.583.000 2.223.848 322.475 277 941

8 2.583.000 2.223.848 277 .941

v I 2.583.000 2.223.848 322.875 277.981

v t 8 2.583.000 2.223.848 322.475 277.981

IX 2.583.000 2.2?3.848 322.875 277.981

X 8 2.583.000 2.223.848 322.875

XI 8 2.583.000 2.223.848 322.475 277 .98',1

x 2.583.000 2.223.A48 322.875 277 .98',1

vKvnHo 96 30.996.000 26.686.182 3.874.500 3.335.773

NPOCEK 8 2.583.000 2.223.844 322.875

FlnaHupaxa Maca sapaAa 3a nocnoBoAcrBo je o6pa.{yHara y cKnaAy ca SaxrbyqKoM l-pagoxavenxrra
6p.120-87 48122-f oa24.11.2022. toAAHe, a cBe y cKnaAy ca 3aKoHoM o MaKchManHo.i 3apaAl4 3anocneHhx
y jaBHoM ceKropy.

tlPhltoF 11 :
- ,lcnnaheHa Maca 3a sapade. 6poj 3anocneHux u npoceqHa sapada no MecequMa 3a 2022. ?oduHy'

Epymo 1

- Maca 3a 3apade.6poj sanocneuux u npoceqHa sapada no MecequMa 3a 2023. ?oduHy - 6pymo 1

- Maca sa 3apade yeehaHa 3a donpuHoce Ha 3apa)e, 6poj sanocneuux u npoceqHa sapada no
MecequMa 3a 2023. zoduuy - 6PYmo 2

6.4. HaKHaAa 3a paA HaA3opxor oA6opa

y cKnaAy ca 3aKoHoM o jaBHuM npegy3ehxMa 3aeog je nnaH[pao Aa HaKHaAy 3a paA qnaHoBtlMa

Ha4sopxor og6opa, yrBpAl4 y cKnaay ca 3aKrbyqxoM Crynu:rrxe rpaga.

3axruy,rxou ce frBpRyje Bnc[Ha Hero HaKHaAe 3a paA npeAceAHnKa HaA3opHor oA6opa y jaBHoM

npeAy3ehy, 14 Moxe !43Hoo4ru Hajauue 25,000 Arxapa MeceqHo, Hero HaKHaAa 3a paA qnaHoBa HaA3opHor

oA6opa, Moxe HsHocrin4 HajBIue 20,000 grnapa MeceqHo.

HaA3opHh oA6op uMa rpl4 qr]aHa

[lporpauou nocfloBa]sa ga 2023. roA!4Hy t43ABojeHa cy cpeAcrBa sa HaKHaAy HaA3opHoM oA6opy y x3Hocy

og 1 .219.000 guxapa.
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Epoj
3anoc,l.

06paeyHara Maca
6pyro I 3apaAa

2.583.000

322.875

8

277.981

8

277 .981

nPUnOf 11a: Pacnou ucnnaheuux u nnauupaxux gapada



NNAH
2022

6poj
qnaHoBa

YKYNHA
HETO Maca

YKYNHA
6PYTO Maca

NflAH
2023

6po, YKYNHA
HETO
Maca

YKYNHA
6PYTO

Maca

I 3 65.000 102.835 3 65.000 101.563

3 65.000 102.835 3 65.000 101 .563

3 65.000 102.835 t 3 65.000 101.563

3 65.000 102.835 3 6s.000 101.563

3 65.000 3 65.000 '101 .563

3 65.000 102.835 3 65.000 101.563

v 3 102.835 v 3 65.000 101 .563

v t 3 65.000 102.835 vIt 3 65.000 '10'1.563

IX 3 65.000 102.835 tx 65.000 101.563

X 3 65.000 102.835 x 3 65.000 101.563

xt 3 65.000 102.835 65.000 101.563

x 3 6s.000 102.835 xlt
yKynHo 36 780.000 1.234.000 yKynHo 36 780.000 1.218.756

3 65.000 102.833 NPOCEK 3 6s.000 101.563

nPUnOf 12 : Haxuade Hadeopuoe od6opa uemo
HaRHade Hadaopuoe od6opa 6pymo

nPunor 13: Haxuade xouucuie 3a Deeu3uiv

7. Kpegrrxa 3aAyxeHocr

3aeo4 xe nnaHrpa Aa ce KpeAxrHo 3aAyxyje y 2023. roAwn.

nPunor 14 Koedumua gadvxeuocmu u llnan xoedumxe sadvxesocmu 2023.

8. Ilnaxrpaxe Ha6aBxe

nDunoe 1 5. : llnau a 6uHaHcuicKa coedcm ea3aH a6aexv Da. Dadoea u vcnvza

9. flnax xHBecrxqxja

9.1. flnax (annrarHrx ynararua

3aao4 re nnaH[pa Aa Bpluta Kan[ranHa ynararba roxou 2023. roguxe.
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Harxage Hagropxor og6opa

I

LrnaHoBa

I

t

65.000

102.83s 
I

I I

I 3

I

NPOCEK

lxr ls
3 | 65.000 | 101.s63



9,2. l-lnax xa6aare onpeMe, nx$opuarnrre onpeMe n nporpaMa

Yp6axncrr.rxn 3aBoA nnaHlrpa cnegehe xa6aexe onpeMe H paqyHapc(trx nporpaMa roxolit 2023.
roAuHe n3 concrBeHux cpeAcraBa y Br,!cr,1Hh 5.496.000 AuHapa:

000

P.6 Ha3u B nnaH 2023

1 Pantheon nuqeHqa (ieAHa AoAarHa nxqeHqa) 135

2 PaqyHapH 2.820

3 ll ll qenrpana 100

4 [l pevrurvusav r sa:4yxa 511

KnrMa ypeha jLr 550

6 CncreM 3a eBuAeHqIiy paaHor BpeMeHa x KaHqenapujcxo nocnoBa]be

7 Klbure 3a 6r6nrorexy 100

I OnpeMa 3a KaSe Kyxurby

I U14pKynaquoHe nyMne 1.280

Pe6anaxcou nporpaMa nocnoBaba 3a 2023. roAxHy 3aBoA je ogycrao oA Ha6aBKe cllcreMa 3a

eBuAeHqrjy paAHor BpeMeHa y r3Hocy o,q 700.000 Ar,lHapa, jep ce Hrcy creKnM ycnoBh. Cpe4crea sa
Ha6aBKy onpeMe sa xa$e Kyxl,rtby y H3Hocy oA 790.000 Auxapa npeHaMebeHa cy 3a
Ha6aBKy/xMnneMexraqrajy cucreMa Orxaxcrjcxor ynpaBrba|6a ,1 KoHTpone ,t KaHqenapnjcKor nocnoBalba.

f'lnaxupa ce Ha6aBKa paqyHapa n paqyHapcKe onpeMe BucoKr4x rexHuqftix Kaparrepucru(a norpe6Hnx 3a
paA y 3axreBHrM co$rBeprMa (AutoCAD, VISUM r cn.).

llnax Ha6aexra roAr4uJlbe npernnare Ha n[qeHqe sa ropuuherse paqyHapcKxx nporpaMa y 2o23.ro2nun

v 000 !iHa

P,6 Ha3nB
nnahl
2023

1 Kaspersky Endpoint security 14 Web Traffic Security 250
2 Microsoft Office 365 Business premium 3.120
3 Adobe Creative Cloud for Teams 330
4 OApxaBalbe nporpaMa 3a nnaHcKy AoKyMeHraqrjy - URBAN 100

5 Autodesk nporpaM,l (Au tocad with Tools 14 Autodesk AEC Collection ) 4.500
6 Ilr4qeHqa u roA$rJJlbe oApxaBaHre nporpaMa PTV Vissim ca MoAynoM 3.500

7 OApxaBalbe nporpaMa MEfA 400

8 PTV Visum 2 nuqeHqe I roAxuJbe oApxaBabe 2.200

I Mango MAP cloud Pro cepB c 123

10 lloapr.uKa 14 oApxaBalbe co$rBepa Pantheon 500

1',l Cobiss 80

12 Microsoft software Assurance 0

13 ToAxujtbe oApxaBaree coSraepa :a Sophos firewall 450

'14 E+xcxanx3arop (LPFR) roAHUlbe oApxaBabe I
15 Sketchup Pto 2023 ro.qnube oApxaBabe 33

Kaspersky Endpoint Security je aHrhBr4pycHt4 nporpaM 3a cBe paAHe craHt'lqe I nanronoBe.

Microsoft 365 Business standard - Cryn Microsoft ycnyra y o6naKy 3a efleKrpoHcKy nourry, npocrop 3a

cKnaAnu.lrelse noAaraKa (1TB no xopracxraxy), nnar$opua:a rouyxrxaqnjy ra rona6opaqnjy, online Office
annnxaqhje, desktop Office annnraqnje (Outlook, Word, Excel, PowerPoint, OneNote, Access iPublisher)
x jouJ online annuKaLlhja x cepBltca (Share Point, Teams, Dynamics 365, Delve, Forms, Planner, Stream,
Sway, Tasks, To do, Whiteboard,...), Kao ceeo6yxaarxa nnar$opMa 3a cBaKoAHeBHo o6aBrbalbe nocna y3

np!4MeHy xoarx texxonorrja.

4t)

0

0



Adobe Creative Cloud for Teams naxer nporpaMa HaMeBeHHx 3a rpaQr4'.rKy o6paAy Kao LUro cy
Photoshop, lllustrator, lnDesign n Apyt . 360r noBeheHor 6poja xopracxnKa Ha nocnoarMa rpaQn.{Ke
o6page nogaraxa norpe6xo je noeeharu 6poj nuqexqr ca je4He Ha Ase.

Autodesk naKer.4 !4Hxebepc(rx nporpaMa (Autocad with tools i AEC kolekcija) 3a r43paAy nflaHoBa

PTV Visum- nporpaM 3a MoAenoBalbe, aHanll3y u nnaH[pa$e cao6pahaja. Ogpxasarue u noAprrKa
noApa3yMeBajy uroryhxocr nHcranupatsa yBeK afiyeflHe eepsuje nporpaua.

Mera - Annrxaqrja xoja ce Kop!4cn4 y cnpx6r nucapHrqe.

Mango Map - ycnyra y o6naxy (Fl1C online nnarQopua) xojy ropncrruo 3a h3paAy Mane rpaHhqa
nnaHoBa u l6r4xoB npxKa3 Ha ,rHTepHery.

Pantheon - flporpau 3a paqyHoBoAcrao, Qr,tHaHcuje x ocrane nocnoBHe HaMeHe.

Foguu.rua - flporpau Cobiss sa norpe6e eB[AeHThpa]ba xsrra y 6u6nrorequ

Pe6anaxcou nporpaMa nocnoBaba 3a 2023. roguxy 3aeo4 ie oAycrao oA Ha6aBKe nlrqeHqe Microsoft
software Assurance y r3Hocy oA 2.500.000 AnHapa, jep ce rrcy creKnu ycnoBvt. [lnaxllpana je xa6aexa
AoAarHor MoAyna 3a coQrBep Vissim sa norpe6e Mo,qenosa|ba noAaTaKa y cKnony h3paAe nflaHcKe
AoKyMeHraL$4je (saraf;erue Ba3Ayxa, yruqaj 6yxe e! Ap. 3a norpe6e u3paAe crpareuxe npoqexe yrr,rqaja
nnaHcKr4x peureBa Ha x,,tBorHy cpeAhHy) y r43Hocy o.q 1.300.000 Ar,lHapa; xa6agxa 3a roAutu|be
oApxaBabe nxqeHqe coQraepa sa Sophos firewall y r43Hocy oA 450.000 AuHapa; je4xorogrurrua
npernnara sa E-Qucxanusarop (LPFR) 8.000 4raxapa 14 Sketchup Pro ogpxaeaue 33.000 gr.rxapa.

nPl4nOf 16: flnan uHBecr]4qxoHor ynaraba
[1nan uxeecruqnla t" - xa6aara onpeMe 14 xeuarepujanxx ynaraba

10. Kpmeprjyur ra xopnurhelbe cpeAcraBa 3a noce6He HaMeHe

Cpe4crea ga noce6xe HaMeHe y crnaAy ca 3axoxou o jaexru npegysehrua npegcraeruajy [3AarKe 3a
cnoH3opcrBa, AoHaqr4je, xyMaHurapHe aKTtaBHocrr4, cnoprcKe aKrnBHocrr4, penpe3eHraqrjy, peKnaMy,
nponaraHAy 14 ocTano.

Yp6axucrrvxr aaaog je cyocHuBaq Harpage Paxxo Pagoauh. [lporpauou cy nnaHhpaHa HoBqaHa
cpeAcrBa aa cy$uxaxcuparbe Harparqe y B,lcxHr4 50.000 .quHapa Hero.

llnax cpegcraaa 3a penpe3eHraqxjy

Cpegcraaa 3a penpe3eHralln:1y y 2023. roAxH&l ce nnaHr4pajy y BucnHu 2.441 .OOO Al+apa $ Kopucre ce 3a
opraH,l3oBabe crpyqHr,tx cKynoBa u paA[oHr4qa, o6enexaeabe roA! rJtruqe 3aBoAa, cafloH yp6axra:ua,
rQcHy cnaBy h ocTano.

Pe6anaxcou cy noaehaxa cpeAcrBa 3a penpe3eHTaqrjy 360r nosehalba qeHa yrocrurerbcKxx ycflyra
(xerepuxr, pecropaH ra 4p.), cnpoeof;ersa Koxxypca 3a u3rneA Merpo craHuqa sa gpyry nraxniy
6eorpagcxor Merpoa sa norpe6e Cerperaprjara aa jaexr npeBo3 14 JKI-I Eeorpagcxn Merpo 14 Bo3 (ao n
opraxuaaquje o6enexaeat+a 75 roguxa oA ocHnBatsa 3aao4a.

Cpegcraa 3a peKnaMy x nponaraxAy

llnaxupaxa cpeAcrBa 3a peKnaMy H nponaraHAy y 2023. roauxu r43Hoce 650.000 AAHapa u Be3aHa cy 3a
cBaKoAHeBHe aKrxBHocl4 Yp6aHncruvxor 3aBoAa, npe3eHraqyrjy fipyqHtax cKynoBa ta pe3ynrara paAa
paAhoHxqa y qerrby npoMoquje genarxocru.

Pe6anascou cy noaehaxa cpeAcrBa 3a pexnaMy M nponaraHAy aa 150.000 grxapa.
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Ocrano

Pa4n nogusarsa KBaflrrera crpyqHor 3Haba r KBanHTera paAa nocnoAaBaq je y cxnagy ca flpaarnxurou
o crpyr{HoM ycaBpuaBaby u o6pasoeasy 3anocfleH!4x y Yp6axrcrurroM 3aBoAy Beorpaga Jyn
6p.022-1527111 AeQ.,rHr,lcao HaqxH crpyqHor ycaBpuJaBarba 3anocneH[x, t(po3 cretqabe crpyt{Hxx 3Ba}ba,

AonyHcxor o6pa:oaar+a npexo yueuha y paA!4oHr4qaMa, Ha ceMrHaprMa n c[Mno3]1jyuuua, o6yry
nplrnpaBHuKa.
flope4 npracycrBa ceMhHaptaMa KojH ce 6age rgueraua nponuca (sa npaery, Qrxaucrjcry r
paqyHoBogcrBexy cnyn<6y), npucycrBo ronSepexqrajra - Sinergija (Microsoft roArtrtlba xox$epenqnja),
nnaH!4paHo je npracycreo pa4roH[qaMa u rpeHxH3r,lMa tas o6nacrr yp6axr:ua, rpafleerxapcraa,
cao6pahaja 14 npocropHor nnaH!4paba y cKnaAy ca nouJToBarseM cBr4x enreAoMonouJKl4x Mepa.

nPnflOf 17. Cpedcmea sa nocedue uaueue

3axruyvax

y3r.iMajyhn y o6rurp eKoHoMcKe npojerqraje 3a 2023. roArHy yrBpRexe Peaugrparou $ucranxout
crparerrjou za 2023. roAr4Hy ca npojerqnjaua za 2024. u 2025. ro4n+y (,Cn. rnacxrx PC", 6p. 128122),
Kao 14 qerbeHHLly Aa ce Ha ABoroAur.urby Kpu3y h3a3BaHy naxgeuojotu HaaoBe3ana Apyra xprsa xoja je

AoBena Ao pacryhe raxQnaqraje, eHeprerc(e xprse, npo6neua y cxa64eaauy, peann:aqrjou nraHhpaHux
afirBHocrr4 yrapfyenrax oaru llporpauou he ce ouoryhrru ga Yp6axucruvxr 3aBoA oAroBopl4 Ha cae
nocnoBHe h3a3oBe t.! pr43hKe, hcnyHu nocTaBrbeHe qrrbeBe sa 2023. roAr4Hy, a LUro he 3a nocneAhqy
uMaru no3hr[BaH nocnoBHr4 pe3ynrar xa xpajy ro4rxe.

Y SeorpaAy,

At4PEfiOPA
,\

6ep, gunn.rxx.apx
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npNnor 1

EHnAHC CTAISA Ha AeH 31-12-2022. roAr,l,e
000

no3rqrJA AOn
JInaH ia A!fi
31.1221t2,2.

Peanr3aqxia xa
NaH 31 .',12.2022.

l l l 5

AKTHBA

00 A. vnl.lcAHtl A HEvnnAT\EHl4 KAnHTATI 0001

S. CTA'HA rrI'OSgHA

(0003 + 0009 + 0017 + 0018 + 0028)
0002 12 293 14 519

11
I. HEMATEPI4JMIIA XMOSXHA

{om4 + 0005 + m06 + 0007 + 0008)
0003 803 1875

010 1. YnaraEa y pa3Bot COOJ

011.012 {014 2. KoHqecxje, nar6rrx. nxqeHq€. po6{e , ycny)lo€ xaprc.
co(Ers€p l. ocrana xexerepxianHa ,xosxHa 000s 803 1.875

013 3- TyAarn 0006

015 tl 016
4. HerareprlanHa ,MoBsHa y3eya y nuserr x HeuareprjanHa
,MosrHa y nprnpeMe 0007

017 5. Asarc, 3a HeMareprlenHy ,MoarHy 0008

02
II, HEKPETHI4HE. NOCTPOJEb,q }i ONPEMA

(0010+0011 + 0012 + 0013 + 0014 + 0o15 + 0016)
0009 11 490 12.644

1 3eMrbxune r rpateBukcfl o6,en, 0010

2. nocrpoiebe , onpere I 836

024 3. llHsecrrqroHe HexperBrhe 0012

025 r O27
4. He(pe rHe. nocrpoFba x oopr.a y3€r, y nBxrir x
HeqenrxHe. nocrpoFEa 

'i 
onpera y rprnper,x 0013

026 r O2A
5. Ocrane Ha'eerHrl€. noctpoFl6a x onp€ra , ynararba Ha
ry,Ilrr. xe|QerHrHare. flcrpoFrbxra , onpexx 0014 1654 1 555

029 (aeo) 6. AEaHc, !a HexpsrHrrie, nocrpoFiba , onpei.y y 3er.rbx 0015

029 (aeo) 7. Aaa&r !a HeeerHsae, nocrpo,eEa , onpeMy y
0016

03 rl. 6r4oIrotIKA cPEACTBA 0017

04r05
v. ayroPorrHl4 or'rHAHcl4Jct(4 nnAcMAHl,l t4

ayroPoqHA noTPA(yBAtbA
(0019+0020+0021 + 0022 + 0023 + 0024 + 0025 + 0026 +
0027l

0018 0

040 (460),041 (Aeo) , 042
(aeo)

1. yqeuha y xanrrany npaaHnx nrqa (ocxii yyeuria y
mnrrany xoja ce speaHyly MeroaoM ylrel]rha)

0019

0a0 (Aco). oal (Aeo), 0a2
(aeo) 2. yceuJha y xanrany xol. c€ ap€aHyjy MeioAou yleuha 0020

043. 050 (aeo) !. 051 (Aeo)
3. Aympo{xl! .nac{aH, Manqhox, 3aarcHrx r ocranr$
noae3aHr$ nxqxra x ayroporHe nofpalor8alca oa r x nxqa oa21

04.1. 05O (aeo). 051 (aeo)
4. [yropd{Hs nnac{afi MarNcsor, 3asr.o{r. x ocranxn
noBe3aHrn nruixa I ayropolHa floyparc.saba oA rrx nru.t

O45 (aeo) , 053 (Aeo) 5. Ayropoq|y nnacr.a8!. (aarx xpearrx x 3airoBtr) y 3errbr

045 (aeo) tl 053 (Aeo)
6. Ayropo,rHx nnac{aH, (Aarx xpe{ryx , sjroBs) y

0024

046
7. AyropoqHa OrHaHcs,cxa ynaraba (xaprrl€ oA BpeAHocrx
xoje c€ BpeAtsyjy flo aMopresdaHol Bp€Arccrr) 0025

047
8. OrKyflrb€He concrEehe a{qrie , orhanrbeH, concrseHx

0026

048. 052. 05a. 055 x 056
9. Ocranr Ayropo.H, OrHaHcricxx nnacrraHc r ocrana
ay.oposHa norpa8saba o027

28 (aeo) o(,M 288 V, AYIOPO'-IHA Afi 14BHA BPEMEHCKA PA3TPAHt4qEtb,q 0028

288 B, OANOXEHA NOPECKA CPEACTBA 0029 7 097 I 036

r. O6PTHA I,IIOBTHA

(0031 + 0037 + 0038 + 0oa4 + (xxa + 0or/+ 0o5a)
0030 163 300 33s.8s2

fpyn. paqyha, pa{yx

02O.021,AO22

o23 0011 11 089

0

0023



fpyn pa{yHa, p..ryH no3rr.lrJA AOn
llna{ Ha Aax
31.12.202j2-

Peanr3aqxra fia
pal.31.12.20U.

I l .l -i

Knaca 1. ocxM rpyne pacyHa

14
l. 3AI!.1XE (0032 + 0033 + 0034 + 0035 + 0036) 0031 0

1. Marepxjan. pe3ep6H, Aenosx. ana crraH l.lHBemap 0032

11n12 2. Heaoap.leHa npor3BoAEa u rorosx npos33oa, 0033

3 Po6a 0034

15O- 152 n 154 4. nnaneH, asaHcn 3a 3anure lt ycnyre y 3eurb, 0035 5141

151. 153 s 155 5. nnaneH, asarc, 3a 3ano(e ll ycflyre y xHocrpaHcrBy

II, CTAJIHA I,IMOBLIHA KOJA CE APX14 3A flPOAAJY I,1

NPECTAHAX NOC'IOBAIbA
0037

Ir. noTPAXvBAbA nO OCHOav nPOAAjE

(m39+m40+0041 i 0042 + m43)
0038 10 200 24.7 42

204 1 . norpaiorBaEa oa xynaqa y 3eMrbx 0039 6 700 0

2 norpalol6aEa oa xynaqa y uHocrpaHcrBy 00.10

2O0 N 202
3. noroaloaaeba or MarrqHor, 3aaxcarr x ocranxx
noEelaHcx nrqa y 3eMrb,

0041 3 500 24142

2O1 n 243
4. noroarcraalbe or MarHcHor. 3:rsrcarx , ocranrx
no6e3aHrx nrqa y ,socrpaHcrBy

oo42

246 5. Ocrana norpaxraalba no ocHo8y npoAaF 0043

21,22 r 27
IV, OCTAfl A KPATKOPO']HA NOTPAX'IBAIbA

(0045+0046+0047)
0044 1 500

21.22 ocsv 223 vl221. t 27 1. Ocrana norpa)'o€aba 0045 1 500 1.424

223 2. norpaKrBa6a s Bsule nnaheh nope3 Ha Ao6rra( 0046 544

3 norpaM6aEa no octsoBy npennahenrr( ocranex nop€3a 
'.' 0047 1

23
V. KPATKOPO'IHI,I OI,IHAHCI,IJC(Y N'NCMAHI.I

(uNg+0050+0051 + 0052 + 0053 + 005'4 + 005'5 + m56)
0048 11000

230
1- Kparxopo{x, xp€exy[, nnao.aHx - r.arrcHo l! 3aaxcHa

0049

231
2. Kparrcposn, xpear s nnacuaH{ - ocrana floBe3aHa

232.2U (aeol 3. Kpar{opoqi, (pearru. 3atMoax u nnacMaH, y 3€irrb, 0051

233.234 laeo)
4. KparrcporH, (p€amu. 3a|rroBl. l. nnacMaH, y

0052

235
5. Xaprrie oa BpeaHocrx (oie c€ 8p€.q|yjy no avogrx3oBaHoj

0053

236 (aeo)
6. oxHaHcxi:(a cpcAfae rora c€ Bpeaxyjy no $ep
BpeaHoc-fl rQos BrnaHc ycnexn

005.1

237
7. Orxynrbeie consr6cHe axqrj€ x onrynr*Be concrE€Hrl 0055

236 (Aeo).238 r 239 8. Ocranx (parxopoqi{ QrHaHcrlc{x nnacrran, 00s6 11000 61 000

21 VI, TOTOB'1HA 4 TOTOBI4HCKT4 EKEI4EAJIEHT'1 0057 r 30 100 227.217

28 (Aeo). ocvr.288
VII. KPATKOPO'{HA AKTI,IBHA BPEMEHCKA
PA3TPAHI,!I,IEIbA

0058 10 500

A. yrynHA Al(TxBA = nOCTIOBHA l.l OaltHA (0001 +

0002+0029+0030)
0059 182 690

88 lr. BAHEInAHCHA AKTHBA 0060 443114

NACl,BA

(0402 + 0403 + 0404 + 0405 + 0406' 0407 + 0408 + (X1l - 0401 48 756

30. ocrM 3oo I OCHOBHI4 KANTTA'I a4a2 7.500 7 500

31 . yntlcAHl,l A HEynnatEHv KAflrrTAn 0403

306 III. EMI,1CI4OHA NPEM'1JA 0404

32 IV. PE3EPBE cJ05 32.606

33O , norpao{x canAo
paqyxa 31.32. 3:]. 3:)4.

335. 336 x 337

V. NO3{TI4BHE PEBA'IOPI,I3AUYIOHE PE3EPBE 14

HEPEAflX3OBAHT/ A06r,llr nO OCHOBy
OI,'THAHCXJCXYX CPEACTABA'1 APYThX KOMNOHEHTX
OCTAIOT CBEO6YXEATHOT PE3YIITATA

0406

5141

10

13

0036

20

205

1973

61 000

0050

15.179

359 407

541.622

48.751

32 606



fpyna p.qyxa, pa{yfl no3xqxJA AOn
nnaH Ha AaH
31.12-2022-

Poanr3aqxja Ha

aai,! 31.'12.2022.

l .l

ayroa ca4qo paYyna 331
332. 333. 334, 335, 336 ,

vr. HEPEAfl,T3OgAHl4 ryEl4ql4 nO OCHOEy
o14HAHC,lJC(yX CPEICTABA TI APyr}1x KOMnOHEHT!4
OCTA'OT CBEO6YXBATHOT PE3YNTATA

o407

v[. HEPACnOPE]EHX AOST4TAK (04OS ] 0410) 0.108

3,1C 1. Hepacfiop€iei, Ao6rrax paHrtrr roArNa 0,109 6 395 6 395

341 2. Hepacnopel)eh, AoSna( rexyhe roArHe 0410

VIII- Y']EL,UiA 6E3 NPAAA KOHTPOIIE 0411

x. TYEI4TAK (0413 + 0414) x412 0

350 L fy6rra{ t,3x{|xx roA!.Ha 0413

351 2. fy6fia( rexyhe roAuxe o414

5. AyroPo'tHA PE3EPAICATSA t4 AyrOpOqHE
O6A8E3E

(0416+0420+0a28)
0415 37 000 55 587

40
r. ayroPorrHA PE3EPBI4CAIbA

(0417]{4r8+O419)
0.116 37 000 55.587

404
I Pe3epsuca6a ra Ha(HaAe . Apyre 6eHeguqrle

0417 37 000

2. Pe3epsmaEa 3a ypoluxo8e y rapaHrHoM pory 0,118

40. ocrM 4O0 , 404 3. Ocrara eyropoq8a psepBxca,ba 0419

II, AYTOPO'IHE O6ABE3E

10421 + c422 + 0423 + 0424 + 0425 + 0426 + 0427)
0420

1. O6aE€re xoF ce Mory {oHs€prolafl y (annan

411 (Aeo) x 412 (Aeo)
2. Ayropo,rn, {peArr, e ocrare Ayropoqrc oSasele nper.a
uan{cHora, 3:lBrc,lxr x ocIanrx no€e3axrr. ,rrtlriaa y 1422

411(Aeo)c412{aeo)
3. AyropocHr, *peArrx, ocrane AyropoqHe o6aEe3e npeMa
ManlcHOM. SaArCinM 14 OcranrM nOSe3aHeM rnqrMa y

4. Ay.oporH, xpoArrx. 3ajMo6, , o6$eie no ocHosy n$3xxra
0.121

415 y 416 (Aeo)
5. AyropocHr xpeArrr. iajrroB, la o6aE€!€ no ocHoBy nr3rHra

o425

413 6. Ooasele no eMmoBaHxM xaprrjaMa oA speAHocru 0426

419 7. Ocrane AyropoqHe o6a8e3e 0427

49 (Aeo), ocxu 498 !.495
heol

Ir. ayroPor]HA nAchBHA BPEMEHCKA PA3rpAHr'.tEtbA ar2€

:198 B_ OAnO)i(€HE nOPECT(E OSABE3E N429

a95 (aeo) T. AvroPo,{HI OAIO)(EHI1 nPXXOAX X npIMrbEHE
AOHAIIXJE

0430

a. reaTKoPoqHA PE3EPSICAISA X XPATKOPOqHE
O6AAE3E
(Ix:l2 + (x33 + o,l,al + 04.12 + tX49 + 0453 + 0454)

96 934

167 I. KPATKOPO9HA PE3EPB}lCAIbA 4732

42- ocrM' 427
II, KPATKOPOIIHE OI4HAHCXJCKE O6ABE3E

(0434 + 0435 + 0436 + 0437 + 0438 + 0439 + 0440)
0433 0 0

420 (Aeo) H 421 (Aeo)
L O6aB€3e no ocfloay xpqAxra np€rra xarrqHor.. 3aBrct yr
, ocransr, noB€&tHxn nxqnna y aen,bx 0434

420 (aeo) lt421 (Aeo)
2. O6aE€se no ochoBy l@eAfia npcxa MarHHou. rasxcssr.
rir ocranrM no6.laxrM nrq,r a y ,iocrpaHcrBy 0435

422 {Aeo). 424laeo). 425
(Aeo), , 429 (aeo)

3. O6aBe3e no ocHoBy xp€Arra l, 3atroBa oA nuqa xoF Hucy
0436

422 lAeo), 424 lAeo).425
heo) , 42€ (Aeo)

4. O6aBe3€ no oc|oay xpeAfia oA AoMahrx 6aHaxa o437

423,124 lAeol.425 \A*l N

429 (a€o) 5. KtEArrr, 3alMoB, , o6aBe3€ ,3 ,socrpaxcrsa 0438

.126 6. O6asa€ no {parxopo{Hrn xapyu,aMa oA speaH6x

128 7. O6aBe3e no ocHosy Q"HaHc.lo(rx AeprBara 0440

430 It nP[MrbEHt4 ABAHC|I. AEnO3rTl4 X KAyqxJE 4441

34 8 650 I 645

2 255 2.250

35 0

55 587

400

0 0

410 o421

4423

414 ,416 (Aeo)

043r 255 069

0439

72.400 26 47A



fpyna p.YyHa, p.,ryH no311 qrJA aon IlnaH Ha nAx
31.12.2022.

Peanr3aqria Ha

arx 31 .12.2022.

I : l -t j

rv o&cBE3E 1,13 nocfloBAtbA

(0443 + 0444 i 0445 + 0046 + 0447 + 0444)
4442 15 809

431 , 433
1. O6aBe3e npefie aoSaBAac Ma - Mar$'{Ba.3aBucHa
npaBHa nrqa l,, ocrana nosesaHa nrqa y 3eMrh,

0443 400

432 r 4U 2. O6ae€3e np€ua ao5aBrbaerMa - MarrNHa. 3aBucBa
npaBHa nrqa , ocrana no3€3aHa nuqa y cdocrpaHcrsy

0411

435 3. O6ass€ np€iia ao6asrbaqrMa y leMlbx 0445 4 500 15219

436 4. O6as$e npeMa Ao6aBrbacr a y ,xoctpaHcrsy 0446

s. O6aBBe no MeHruaMa 4447

439 (aeo) 6 Ocrane o6as€3€ 3 nocro6aba 0.1r8

44.45.46. octAu 157, 47 | 48
V, OCTME KPATKOPOI,{HE OSASE3E

{0450 + 0451 + 0452)
0449 19 634 32 782

44- 45 5 46 ociv 467 1. Ocrane xparkopocHe ooaBe3e 0450 12.736 634

47.48.lEr.t 481
2. O6aB€3e no ocHoBy nop€3a Ha AoAary BpeaHocr r
ocranex Fannx nprxoaa

0.151 6 500 32148

3 O6aE€!€ no ocsosy nope3a Ha Ao6fia{ 0452 398

42t
VI, OSABE3E NO OCHOBY CPEICTABA HAMETbEHXX
NPOAAJT !4 CPEICTABA NOCNOBATbA KOJE JE
OBYCTAEIbEHO

0453

49 (Aeo) ocxi. ,198
VII. KPATKOPOT]HA NACUBHA BPEMEHCKA
PA3TPAH Hq El5A

!45t 0

D. rvEliTAK II3HAI B]lCXllE (AnXTATA

(0415+0429+0430+043'l - 0059):0 = 0407 + 0412 - (N02

- 0a03 - 0rO4 - 0405 - 0,tl)6 - 0a08. 041't) :0
E. YKYNHA NACXBA

IO,()I + 0415 + rlr29 + lKlr) + 0431 ' 0455)
182 690 359 407

X. BAHEI/INAHCHA NACY!BA 0457 443.114 u1.622

4 900

530

a39 (aeo)

481 0

0455

0456



E'IIIAHC YCNEX,A
3a nephoA oA 01.01.2022- Ao 31.'12-2022- roAvt{e

000

rpy.e pa{yxa, paqyH no3xllr{JA AOn
n,ltx

01-01-t1-12.m22.

l 2 3

A. nocnoBHn nPHxoax

(1002 + 1005 + 1008 + 1009 - 1010 + 10't1 + 1012)
1001 386 333 351 253

l. nP|/1XOAI{ OE nPOAAJE POEE (1003 + 1004) 1002 0

600.602 l,l604 1 nprxoAn oA npoAaje po6e Ha Ao aher rprorujry 1003

601 603 ,605 2. npuoA, oA npoAaje po6a Ha nHocrpaHou rprolurry r004

61 1005 386.333 351.253

610.612 ll614 1. npnxoA, oA npoAaje ngor3BoAa 
't 

ycnyra Ha AoraheM rp)q4uJry 1006 386 333 351.253

611.6'13 ll615 2. npxxoAr oA npoAaje npox3BoAa x ycflyra Ha ,rccrpaHoM rpxyuny 1007

III, NP XOIII4 OII AKTI4BI,IPAIbA YqI4HAKA 14 PO6E 1008

630 v. noBErArbE BPEAHOCTT,4 3AJtrlXA HEAOBPLTJEHTX X TOTOBTX npO,138OAA 1009

63r v. cMArbEbE BPEIHOCTT4 3AJI[4XA HEAOEPIIEHI4X X rOTOB!4X nPO 3BOAA 1010

64e65 vl. ocTAI14 noclroBHfi nP!{xoat4 1011

68. ocnM 683.685,
686

vll nP[xoar4 oa ycKnAErlBAr$A BPEAHOCTT4 !4MOB|4HE (OCI4M OTIHAHCOJCKE) 1012

E. nocIoBHl.! PACXOA,I (1014 + 1015 + 't0't6 + 'tO2O + 1021 + 1022 + 1023 + 10211 1013 384.180

50 I. HAEABHA BPEAHOCT NPOAAIE PO6E 1014

51 II. TPOLI]KOBI4 MATEPI,4JAJIA, TOPI,IAA l4 EHEPTYJE '1015 16.655

52
nr. TPoulKoBt4 3APMA, HAKHAAA 3APAAA 14 OCTAIT nlqHt4 PACXOAT4 (1017 + 1018 +
1019) 1016

524 1- TpouxoBu 3apa,qa x HaxiaAa 3apa,qa 1017 239.798 214.337

2. Tporlkosx nop6a lr AonpxHoca Ha 3apaA€ x HaxnaAe 3apaAa 1018 39 926 34 614

52 @\M 52O n 521 3. Ocran, nt{qHl, pacxoAr, ,! HaxHaAe 1019

540 rv. rPoLltKoBt4 AMoPTl43Al-lhJE 1024 3 800 3.659

58. ocxM 583.585 586 V, PACXOAI4 OA YCKNABXBAIbA BPEqHOCT'1 I4MOBXHE (OCI,IM O!4HAHCI,IJCKE) 1421

53 vr. TPoLTJKOBI4 nPOr3EO[Ht4X yCnyTA 1422 16.112 9.026

VII TPOLIJKOBI4 PE3EPBI,ICAIbA 1423 18 542

55 Vi I]. HEMATEPI,lJAJIH14 TPOL],]KOBI,4 1024 32811 29 576

B. nocnoBHt! aoEITAK(1001 - 10r3) > 0 1025

T. nocfloBHr ryEHTAK{1013 - 1001):0 1026

a. otiHAHcxJcKx nPxxoat.l

(1028 + 102S + 1030+ 1031)
1027 750 1.320

660 q 661
NOBE3AHI,lM II14t-lt1MA

r. ol4HAHCI4JCK4 nPrlxOAl4 r,t3 OAHOCA CA MApt'.lHXM, 3ABTCH!4M 14 OCTAIXM
1428

lL nPUXOA!,1 O4 KAMATA r029 500 1 .164

663 { 664 lll. nO3I4TI4BHE KPyCHE PA3I]!4KE 14 flO3l4TIaHl/1 EoEKIl,l BAJIyTHE KlAy3ynE 1030 1

tv. ocTAJI,l @!4HAHCt4JCKy nphXOAl4 1031 250 155

?,. rDxHAHCtlJCXl,l PACXOAI

(1033 + 1034 + 1035 +.1036)
1032 100 6

560 u 561
r. o!4HAHCI4JCXy PACXOAI4 rl3 OAHOCA CA MATX'-rHr4M, 3ABt4CHt M t4 OCTAII4M
noBE3AH14M nXq{MA 1033

562 ll. PAcxoarl KAMATA 1034

563 u 564 III, HETAT'1BHE KYPCHE PA3NhKE 14 HETATI4BHI4 EOEfiI4 BAJIYTHE KNAY3YIIE r035 3

565 q 569 tv. ocTAJlt4 ol4HAHCI4JCKl4 PACXOAI4 1036

E. AOEXTAK ra3 OIHAHCTPATbA (1027 - 1032):0 1037 650

x. ryEITAK l{3 QIHAHCXPATbA (.t032 - 1027) 2 0 1034

npxnor la

01 .01-31.12.20t2.

60 0

ll. nP,lXOAl,i OA nPOAAJE nPOI43BOAA 14 ycnyrA (1006 + 1007)

62

350.784

11 805

314.4O2 278.176

521

3s.078 29.22s

54. ocrM 540

2 153 469

662

665 u 669

100 3

1.314



rpy,la prryaa, pa'{yH no3rqIJA aofl nraH
01i1-31-122oj22.

1 2 3 5

683. 685 rl 686
3. nP(XOAtl OA vCKnAIrllBAtbA APEIHOCT}I oIHAHCIIJCKE llMOBt'lHE rOJA CE

xcKA3yJE flO oEP BPqqHOcTlt KPO3 sl,lIlAtlc vCnExA
1039

583. 585 n 586
X, PACXOAX OA YCXNAIJTBAIbA BPEAHOCTI.i OIIHAHCIIJCKE }TMOBXHE KOJA CE
XCKA3YJE NO @EP BPEgHOCT}! KPO3 ETNAHC YCNEXA

1040 400 319

67 J. OCTAI|X nPXXOAX 1041 300 346

57 K. OCTAIX PACXOAX 1442 50 78

r. vKynH9! nPrxoavt

{100't + 't 027 + 1039 + 1041)
1043 387 383 352.919

,b. vKvnHr PAcxoa[
(1013+ 1032 + 10,r0 + 1042)

'1044 384 730

rr. aoSrTAK x3 PEAOBHOT nOCnOBATbA nPE OnOPE3IBAIbA (1043 - 1044) :0 1045 2 6s3 1732

H. TEIrAK X3 PEAOBHOT nOCAOBATbA nPE OnOPE3t4BArbA (104,r - 1043) : 0 1046

tb. NO3XTXBAH HETO EOE(AT HA PE3Y'ITAT NO OCHOBY AOEXTKA NOC'IOBATbA
KOJE CE O6YCTAB'LA, NPOMEHA PA'{YHOBOACTBEHXX NON'ITI,IXA X XCNPABKX

TPEUIAKA l,l3 PAHtlJt4X nEPIOAA

O, HETATIIBAH HETO EOEKAT HA PE3YNTAT NO OCHOBY rysTTKA NOC'IOSAIbA
XOJE CE OSYCTABIbA, NPOMEHA PAqYHOBOACTBEH'X NONXTXKA X TCNPABKI.I

TPEUIAKA X3 PAHXJXX nEPXOAA
1048 65

n. aoEt.lTAK nPE OnOPE3raBArbA

(1045 - 1045 + 1047 - 1044) :0
1049 2 653

P. ry5XTAK NPE ONOPE3IAA}6A

('10{6 - 10,rs + 1Ma - 1047}: 0

1050

C, NOPE3 HAAOEXTAK

121 I, NOPECKT4 PACXOA NEP OAA 1 356

722 ayt. canAo lL OMOXEHX nOPECXT,4X PACXOAX nEPUOAA 1052

t. oaroxEH noPEcKx nPl4xoar nEPl4o[A 1053 I 939

723 T, TCNTAIEHA NTqHA NPIi Al5A NOCNOAABTIA 1054

n. HETO AOEITAX

(1049 - 1050 -'t051 - 1052 + 1053 - 1054) :0
1055 2 255

Y. HETO ryErlTAK

(1050 - 1049 + 1osl + 1052 - 1053 + 1054) : 0
105,6

I, HETO AOSI4TAK KOJL1 NPINAAA YqEU,]NTMA 5E3 NPABA KOHTPOIIE 1057

II. HETO,IIOS'1TAK KOJX NPUNMA MATI4I,]HOM NPABHOM Nhqy 1058

Ir. HETO TEI4TAK KOJX nP!4nAAA vqEltlhhMA 6E3 nPABA KOHTPOTIE 1059

V HETO ryEITAK KOJI4 NPINA.qA MAIX',]HOM NPABHOM N,1qY 1060

v. 3APArqA nO AKr-lr,4Jrl

1. OcHosHa 3apa,qa no axqujc 1061

2. yMaEeHa {pa$oabeHa) 3apaAa no al(qxjx 1062

01 .o1-31.12.2022.

351.187

1047

59- 69

1.667

1051 398

722 nor. caqo

2.250



npxnor 16

U3BETIITAJ O TOKOBIdMA TOTOB}THE
y nePxoAy oA 01.O1. Ao 3'1.'12.2022. roAxHe

y 000 AvHapa

no3! .lltJA AOn
Pea,lrSaqxja

01.01.31 .'12.2022

1 2 3

A, TOKOBU TOTOSXHE H3 NOCNOBHXX AfiXBHOCTI,'I

l. npxnrB, rotogrxe 13 noc.noafirx arrrBioctr (1 Ao 4) 3001 453.780 547 1'tO

1. npoAaja , nplnMrb€Ht, asaHc, y 3esrL, 3002 453.030 545 800

2. npoAara l,t nprMrbeHu aMHcx y rHocrpaHcrBy 30c3

3- nprMAeHe (aMare x3 nocJloBHlx arcn6Hocry 30c4 500 665

4- Ocrajtln nprnrBB l.r3 pegoaHor nocnoearba 3005 250 &5
ll. Oanrslt rqrosrHe ,3 nocloBirx arIxsllogrr (l Ao E) 3006 462.857 410.569

1. l4cnnare Ao6aBrhe'{rMa l.r Aarn a6aHcu y 3eMr!r, 66.654 50.809

2. l/lcnnare Ao6aBrba,{rMa l. Aana asaHcll y lrHocrpaHcrEy

3. 3apaAe, fia(HaAe 3apaAa H ocrary nrqHu pacxoAL 3009 314.802 277.915

4. nnaheHe xanare y 3eM,tll 3010 100 3

5. nnaheHe xaMare y uHocrpa8crBy 3011

6. nope3 Ha Ao66rax 3412 1.900 2.695

7 OAnra, no ocHosy ocran4x €,t ax nprxoAa 79.401 79.147

L Octanh oAnnBn l.3 nocroBHrix arn6Hocrx 3014

lll. Hero npnnrB roroBnHe s3 nocnoBBxx aFrBHocrra (l- ll) 3015 136.541

lV. Hero oAnliB aorosrHe l.3 oocnoBHxx afiuBHocry {ll - l) 3016 9.O77

6, TOKOBU TOTOBI,IHE }43 AKTTAHOCTI,I I,IHBECTIIPAIbA

l. nprnxsrl roroBrre x3 am.Exocrx xxEacrxpat6. (l Ao 5) 3017 0 0

1. npoAata aqria |t yAena 3! 18

2- npoAale HeMaiepqarHel. oBrHe, He(pefinxa, nocpoleba, ooperret,
6lronou(nx cpoAc'raEa

3. Ocran, cFrBaHcnlcx, nnacMaHh 3020

4. npnMrbeHe €Mere l4i aftrsH@rx ,Hsecrxpaba 3021

5. nprMrbeHe ArBrAeHAe 3422

ll. OArrar tcroBxH€ ,i arraafiocrx rllBcrrpalsa (l Ao 3) 6.106 54.@7

1. KynoBrHa anuja ,! yAena 3021

KynoBrHa HeuarepxjanHe nMosrHe, ne(perH Ha, n@rporel6a. onpeMe lt
6ronourxrx cpeAcrasa 3C25 1.607

3 Oqran, (PhHaHcrlcxx nnacMaHh 50.000

lll. Hero npxnrB roroBLrHe x3 arn4Bxocr, ,H6ecrypaba (l - ll) 3427

lV. Hero oAnnB roroBnHe h3 arrrBHoc-r, raHBecrrpaba (ll - l) 3028 6.106 54.607

B. TOKOAt, TOTOBI4HE U3 AfiI,,IBHOCTh OI4HAHCI,IPAIIA

l. npxnrar rotosxHe x3 lrtrBrlocrr Oxr6Hcrpal65 (1 Ao 7) 3029 0 0

1. YBehatbe ocHoBHor €nrnana 3030

2. Ayropo.{Hr,r xpeAyrrr y 3eMrb, 3031

3. Ayropo,rH, xpeArftt y ,HocrpaicrBy

4. KpaTrcpo,{Hh xpeAlT, y 3eM6n 3033

5. (panrcpoqHn {peAuB y xHocrpaHcrsy

6. Ocrane Ayropo,rHe o6aBe3e 3035

7. Ocrare xparxopo,{He o6aBe3e

llnari
01.0r€1.12.2022.

4

3007

3008

3013

3019

3023

3026

3032

3034

3036



no3ltuHJA AOn
nraN

01.01-31 .12.N22.
Pean,3aq{ja

01 .o1-31 .122022

1 2 3

ll. OA,lxEr roroaxlle xi anrBxocrh Ortl€hchpal5a (t ao 8] 3037 2.236 2.236

1. Orryn concrBeHxx a&.lx,a u yAerE 3038

2. Ayropo,rH, xpeAlnv y 3eMrbr 3039

3. AyropoeH, (pearr, yl,HocrpaHcrBy

4. KparxoporHn @eAr y 3eMrb,

5. Kpar(opoqH, xpe.Arr, y uHocrpaHcrBy 3C.12

6. Ocrane o6aBe3e 3043

7. Os{ancvt)cx$ nu3a{. 304J

S. rlcnnaheHe AnB AeHAe 3Cr5 2.236 2.236

lll. Hero npmrs roroBr.He ru amiBHocn, OrHaHcxpaba {l- ll) 30,16

lV. Hero oAnnB roroBrHe 3 arrr8Hocrla OnHaHcrparba (ll - l) 3047 2.236 2.236

r. cBErA nP[flxB roToslHE {3001 + 3017 + 3029) 30,18 453.780 547.110

A. CBErA OAnIS TOTOBI,IHE 13006 + 3023 + 3037) 3049 471 .199 467.412

Tr. HETO nPrrHB TOTOBIIHE (3048 - 3049) > 0 3050 7S.698

E. HETO OIUI4B TOTOBHHE (3019 - 3048) > 0 3051 17.419

X. TOTOSI,IHA HA NOqETKY OSPAqYHCKOT NEP'IOAA 3052 147.519 147.519

3. NO3!ITI4BHE KYPCHE PA3N'KE NO OCHOBY NPEPAqYHA TOTOBI4HE 3053

h, HETATTBHE KYPCHE PA3NHKE NO OCHOBY NPEPAI{YHA TOTOBI,IHE 305,1

J. TOTOBI4HA HA XPA,Y OSPAqYHCIOT NEPXOEA

(3050 - 3DSl + 3,052 + 3(x'3 - 3054)
3055 130.100 227.217
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Lln,teBr{ jaaHor npoAy3etta ca xrbyqHrM xHAx(aropxMa ocrBapen a qluLeaa
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npxnor 2

npocropHx nnax noApyeja noce6He
YcsojeH
nnaHcxn

AOXYMCHT

2022 1 0 Cnyx6eH, rnacHox Penyonxxe
Cp6nie

nocrynaEe gnaHo6a paAHor rltMa h (oHTpona y
cKnaay ca otrnyxoM o yrBptlerBa$y al4HaMx{e
ax BHoclx pyKoBoal4flaqa l,l qnaHoEa paaSor
rrMa y nocrynKy npunpeMe h l.3paae nnaHc(or
AOKYMEHTEI

npocropHu nflaH
YcBojeH
nnaHcx14

aoxyMeHT

2022 r) Cnyx6eHu nxcr rpaAa SeorpaAa

nocrynal5e qnaHoBa paAHor rxMB , KoHTpona y
cl(naay ca oany(oM o rrBpl)nEaby axHaMuxe
a{n4rHocna py(oBoaunaqa x qnaHoEa paaHor
TriMa y nocrynxy npunpeMe u ,3paae nnaHc(or
AO(yMeHra

nnaH reHepanHe perynaqn,g (nTP)
YcBojeH
nnaHCXl,t

AOXYMCHT

2022 1 2 Cnyx6eH! nrcr rpaAa EeorpaAa

nocrynabe qraHoBa paAHot tl4Ma r roHtpona y
ooaay ca oAny(oM o yrBpDraaEy arHaMu{e
aKrlrBHocTl,! pyr(oBoalnaqa ,l qnaBosa paAHor
rHMa y nocryn(y nprnpeMe r n3paAe nnaHc{or
aokyMeHra

nnaH AerarbHe perynauxje (nAP)
YcBojeB
nnaHcKl.!

AOKYMEHT

2022 17 31 Cnyx6eH, nrcr rpala BeorpaAa

Tlocrynabe ,rnaBoBa paAHor rrMa r (oHTpona y
cMaAy ca OAny(oM o yr8pl)h6aby ArHaMnrc
aKT!!AHOCTI,! py(OBoAlnaqa y ynaHota paaHor
rxMa y nocryn(y npxnpeMe l. u3paae nnaHcxor
aoKyMeHra

AHanx3e h CryAfiie KohagHx
ena6opa-r

2022 1 4
llornucaH 3anucHh( o l,4ispuieHl,lM
ycnyraMa u HannaheHa xoHaqHa
crryaqxja

nocrynathe 'lnaHo6a paAHor n4Ma u xoHtpona y
cKnaay ca oany(oM o yrBpl)hBal5y al,lHaMxxe
akT[aHocTt4 pyt(oBoaxnaqa u qnaHoBa paaHor
rxMa y nocrynxy npxnpeMe l,l rll3paae nnaHcKor

aoxyMeHra

nnaH 36 nocra8rbabe nnyraiyhux
o6jaxara Ha BoAHoM 3eMru,(ury Ha
repnroprjn rpaaa Seorpaaa

YcBoleH
2022 1 0 CnyxOeHH nucr rpaAa 6eorpaAa

nocryna$e,rnaHo6a paAHor rxMa li (oHrpona y
cMaAy ca OAnyxOM O yrBptuBal5y AuHaMuxe
a(TraHocrx pyxoEoaunaqa ll rrnaHoBa paaHor
rnMa y nocrynky nprnpeMe t4 l3paae nnaHcxor

LlxrL lrnAxrarop 5tfia
ArnBxocr ia aocrxtttb! uxrtr

Sarxr roAxra 2023, roaxxr 2024. roaxxr 2025. roAxx!
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npunor 3

Pr(
B6poBarEoht pl,l3xl(a

(1)
)trqal px3r.xt

t2t (3)

npoqrlsex
QrHlxcrlcxli tqral(ar y

cry{rly HrcriHxr
PX!XKt

(v 000 arF)

fhaHrpaHa afihsHocrx y cnyqa, nojaao pr3ra(a

l,,h6op BopoEarHoll. ,l36op v q.J 3-1'2 E$exar pn3H(6

norttn '{Ke, eKoHoMcxe oAny(e 9t

npxopureTu oKpr elra ( Hapoat
crynuJrrHa PC, Bnaaa PC,
CKynu.[xHa rpaAa EeorpaAa,
TpaAoHa.renHux rpaAa 6eorpaIa,
pecopHo MuHhflapcTBo, pecopHa,t

CeKperapoiar y Ap.);

2 YMepeHa BepoBarHoha 2 YMepeH frxqaj YMepeH px3r4(

HaBeAeHu ph3xK je l(nacr(pl,xoBaH Kao cnor]aurh,h
pr43v( Ha xojv ce He Moxe yruqar , Eeh ce raj pu3v(
MOpa nparrfl4 ,l npeay3uMarl4 onaaospeMeHe Mepe
(aKo 6x ce y6naxxo HerarrBaH yrxqaj oBor px3uxa.

npequ3Hocr, BenprrMels,lBocl y
NeycmaieHocr nocrojehrx 3a(oHa,
nponhcat4 npaBuna;

2 YMepeHa BepoBarHoha 2 4

HaBeAeHu px3xx je macrQrkoBaH kao cnorlaurbr4
pra3lrK Ha (orl, ce He rvoxe yrxuaTh, Eeh ce rajpu3u(
MOpa nparh-ru u npeAy3uMaru 6naroBpeMeHe Mepe
ka(o 6, ce y6naxro HeraflrBaH yrlrqaj oBor pu3y(a

nprpoahe x rbyAcke (aracrpooe
(3eMrEorpech, noxapu, nonnaBe,
paTHx cy{o6x x cn.);

1 Hl.lcl(a BepoBaTHoha BrcoK yruqaj 3 YMepeH pxsuI

HaBeAeHx prr3l4( ie macr4oyxoBaH (ao cnorlaur$
pr43x( Ha Kojx ce He Moxe yTuqaTx norpe6Ho je
npeay3HMarh cBe 3a(oHoM nponrcaHe Mepe y qurly
cnpe'raaar6a I cMal6et6a onacHocTI no xl4soT t4

xMoBraHy (oje cy nocneauqa npupoAHl4x 14 ,byac(4x
(aracrpoQa (nn 3au.rrrra, 6e36eAHocr x 3ApaBrbe Ha

paay, ynpaBrlal6e BaHpeaHuM cl4TyaLlxjaMa x ap).

Enl4AeMuje l,l Apyre 3ApaBcrBeHe
(pu3He curyaquje.

2 YMepeHa BepoBarHoha 3 6

HaBeAeHu ph3xK je oacuQr(oBaH Kao cnorhaurl$u
pu3r( Hetar[EHe nocne.qxqe ce Mory yMat},uTl4

npeIy3hMa16eM npeEeHrr4BHr,4x Mepa (oF nponllcyly
HaanexHu opraHu (ao $ cTporoNt xoHTponoM

nourToBalba npeay3eThx Mepa. Ta(one ie noTpeoHo
npfi naroAxlh opraHh3aqujy paaa HacranuM ycnoExMa
paa Ha AarblHy u cn )

14HrepHe oAny(e, nnaHrpa15e,
oneparrErh x Q14HaHcrjc([
npoqecx, HeaocTaTa(

AOXyMeHTaqlje x HenornyHe ,r

heaxypHe eBuaeHquje,
14H(popMaUuoHe rexHonorhje u Api

T Huc(a BepoBarHoha 2 YMepeH frxqaj 2 YMepeH pu314K

HaBeAeHx pr43xK je Macuou(oBaH (ao yHyrpaur6r4
pr43r4{ Ka(o 6u ce cnpe\rune HeraT,4BHe nocnearrqe
oBor pu3xKa noTpe6Ho je yrBpaLTn npoqeaype 3a
nocrynat6e u xoHrpone cnpoBof)eha rrBpDeHux
npoqeaypa.

t I (tI ItIttttIIIItI III

flocnoexr px3[qx ]r nraH ynpaBrba]ba p[3]1qt4Ma

4

YMepeH yr[qaj YMepeH pr3lnK

3

Bxco( frrqaj Bl4co( px3r4(



3 Bqcoka BepoBarHoha YMepeH yr qaj 6 Bxco( px3l,rk2

OpraHH3aqr4oHa ,r

KSan4Ql4kaquoHa cTpy(rypa
3anocneHux (cTpyqHocr,
ynpaBiba16e, MoTl,4BllcaHocl, ynore

oaroEopHocrl4 r,r ap.) elrKa 14

noHau.tal5e cxrypHocT SanocneHrlx,
oojefia u onpeMe;

HaseAeHx px3r4( je l(nacvQl,t(oaaH kao yHyrpaL].lrbl,l

pr,,r3x( Ka(o 6l, ce cnpequl Herarustil4 yrr4qaju oaor
pl43u(a norpe6Ho je Boarru afirBHy mapoBcrry
nonl4rxKy, 6naroBpeMeBo aHraxoBa$e MnaRnx

crpyrrba(a xoJl, he cruqaru ucrrycTBo y3 cTapuje x
lrcKycHuje Konere r4 raxo ocr4rypaTx cMeHy reHepaul,,a

CnpoEoalrru oqe15uBa15e 3anocneHl.x, (op14crr4Tr,r

MexaHl/l3Me cThMynaqhie ln aecntMynaquie.

Cy(o6 MHrepeca, (opynquja,

06aErharbe nocnoBa (oBKypeHUuje,

npeBapa 11 cn.
l H14cKa BepoBar8oha 3 3 YMepeH p[3ux

HaBeAeHu pr43o( je (nac6Ql4(oaaH kao yHyrpauJbl,{
pr43rx. Ka(o 6h ce cnpeqrne HerarrBHe nocneahqe
oBor pu3u(a norpe6Ho je npilMe6[8aru saKoHcKe

nponlce, [HrepHe a(Ie nocnoaaBqa, peAoEHo

ycMaflxBar,4 hHrepHe afie noctoaaBqa ca 3akoHcKl,lM

nponuc[Ma l, hH(popMrcall, 3anocreHe o 6r{xoBoM
npaEl,Ma l, o6aBe3aMa.

TyOurax cyAcKor cnopa YMepeHa BepoBarHoha 1 2 YMepeH pu3ux 776 717

HaBeAeH[ pl43hK je oach$h(oBaH xao yHyrpaurbl,
pr43lrK. KaKo 6u ce u36erna He3a{oHr,,rTocT y nocnoBa$y
nolpe6Ho je cnpoBoar4Tr4 r{oHTpony Ha BULl,le H[Boa npe
Heao urro 6lrflo Koiu a(T 6yae aocraBrLeH ar4pefiopy tla
nomxc AoKyMeHr napaSupa o6patxsag, Aocra8rba ra

alpeKropy cefiopa Ha koH-rpony Ha(oH vera ce

.qocraBrba afipefiopy Ha nornhc cst,| aKrep y

npoqecy u3paae axTa cy oaroBopHl/ 3a BeroBy
3axoHllrocr, ulHcuctl,4paBeM Ha ycnocTaBMtby l,
noLuroBal6y ycnoclaBrleHe craHAaplx3aqlrje y
nocryn(y ,3paae nnaHcKr4x ao(yMeHara yruee ce Ha

cMa$el6e MoryhHocTl, rpeLUa(a y paAHoM npoqecy.

HeMoryhHocr HaMhpe$a no
x3BpuJHOj npecyar,i

3 B!,lcoKa BepoBarHoha 1 Hri3a( fn4qaj 3 YMepeH pusr.rK 100 000

npecyAoM npBor ocHoBHor cyaa y Eeorpaay Koja je
nocrana ,3BpurHa aaH a 2a 0a.2017 rolt4He rlDReHu le
o6aBetaH Aa yp6aHr4cnlqxoM 3aBoAy Eeorpaaa JyTl
lcnnaru u3Hoc oa 192.516 auHapa ca 3aKoHc(oM

3are3HoM {aMaroM no,{eB oa 20.08.2012. roauHe u
rpour(oBe cyacxor nocryn(a y !43Hocy oI 45 700

AhHapa. l(axo je yrBpDeHo Aa ce Ayxhr,l( Beh Ayxr,{ Hr43

roarHa Hana3h y t4HocrpaHcrBy a HeMa uMoBl,{He Ha

Tepxropxjl,l PC jouJ yBeK Hl,je no(peHyr [3apuHl4
nocryna( 360r He nocrojaAa norpe6H[x npeTnocraExr4

3a peanr43aqrjy nprHyaHe Hannare, a yp6aHxcTl,,rq(u

3aBoA SeorpaAa Jyn 6!1 6uo y o6aBe3u Aa nna r

npeAyja[4 Tpouj(oBa jaBHor [3Bpl]I,4rer!a. 3OO
perynrure aa norpa*r4Ba6a yTEptleHa npaaocFaxHoM
npecyaoM 3acrapesajy 3a 10 roauHa ra(o aa ce
r43Spu.rHu nocrynaK Moxe no(peHyr ao 2027. roaxHe.

I II I IIIItIIIItIIIIIII

BucoK yfl4qaj

2 H[,l3aK yruuaj
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2 H[3ak yruqaj 2 YMepeH pu3hKYMepeHa BepoBarHoha

HANOMEHA:

KonoHa "BepoEarHoia puilrka" ce nonybaBa no cJteAehoj ueMx ,36opoM yr3 naAajyher MeHuja:

Spol 1 - Hno€ BepoBarHoia

6poj 2 - YMepeHa sepoBalHoia

Bpoj 3- B6coxa BepoBarHoia

KonoHa "yftqaj plr3lr{a'co nonybaba no cnoAehoj uJeM[ u36opoM M3 naAajyher MeHrja
Spoj 1 " Hu3akyarUaj

6poj2-YMop€Hyrrqaj
Spoj 3 - Brcox yrerqaj

KonoHa "yxynHo" ce nony16aBa ayroMarcKu

To(osx (oMyBl4qxpatbaj {Banrrer h
6raroBpeMeHocr xHQopMaquja.

HaaeAeHn pu3r( je (nacl,lcplal(oBaH Kao yHyrpaL!H,h
plr3l,1K. KaKo 6x ce h36erne nocnearqe oBor pr3l4Ka

norpe6Ho je o6er6eAuTu ragaH 14 npaBoBpeMeH nporo(
xHoopMaquja y o6a cMepa (oA Bpxa Ha Aone x oA
aone (a Bpxy).
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llprxar nnaxrpaHrx ll peanrl3oBaHxx xHAxxaropa nocnoBalba

000 anH

,xvnflr xanrrart

T'

T

nalba

YxynHa nMoarHa

IlocnoBH{ nprxoA]{

% oAsrynalba pearn3aqxje oA nnaHa

8a a3a roal/lHe

70 oacrynalla peanr3aqrje oa nnasa

HA

% oacrynaba peanx3aquie oa maHa
HA

o/o oacrynaba peanl3aqxje oa nnaHa

HA roaHHe

% oAsrynal6a pearx3aqrje oA nllaHa
HA ae

o/o oafiynaEa peanla3aqxje oa nraHa
HA h3a

% oAcrynaEa peanu3aqxie oA nflaHa

HA n roa!lHe

% oAcrynaba peaflr3aqxje oA nnaHa

HA HC

% oAcrynarba peanx3aq{je oA nraHa
HA n

T

'locroBHx pacroAlr

TfocnoBBx 

p€yrrrl

o/o

Hero pe3yrrrar

na$a

;poj 3anocnexrx Ha aax 31.12.

Yo

JpocerHa xero 3apaAa

15a 143aLlh

UHBecrxq1rre

T

T

T

HanoMeHa: y nocneArboj (orloHx xoA 7o oAcrynaba pean[3aqlje y oAHocy Ha peann3aqlaly nperxoAHe roAnHe, nopeAe ce nnaH 3a 2023.
-oAnHy u [,ea.nx3aqrja rc 2022. tgp,y.ie_

-lpoce,iHa Hero 3apaAa = 36rp csux xcnraheHxx Hero 3apaAa y roAlH, / 12 / 6poj 3anocreHhx

2020. roAllHa 2021. roAxHa 2022. toAull.a 2023. roAxHa

48.756nnaH

PeaIr3aq ln
53.152

48.845

62.8t4
48.737 48.751

00/o-80/o

00/o -0o/o +0o/o

r 10.74i 126.325 182.690 192.871

/ npoqeHa

nnaH

Pear{3aqx I15.530 2t 1.465

+4o/o +6?o/o 0o/o

ooh +E3o/o -140/,

329.4r9 386.333 491.667

ta
nnaH

Pean 105.820 334.t72 351.253

-140/0

00/. +9o/o 160/0

320.2U 370.952 384.'180 488.090

ln oqeHa

nnaH

Pearr3aq, 300.716 330.663 350.784

-60/0 -llo/o
0v. +l0yo +160/.

9.155 1s.596 2.153

aPeanusaqx aln
nnaH

5. 104 3.509 469

44%
ovo -3tv. -39%

16.359 3.946

ln qeHa

nnaH

Pear!r3aq, 3.221 2.630

-570/0 -84v"

JI,M iwA
138

HA

0o/o

li0
nnaH

Peanlr3aqx li7
-50/o -30/.

0v, +5Yo +lo/o

87. t 45 90.796 '1 1 1.948

aPeanr3aqx aln
nnaH

8't.217 39.737 98.375

+096 -to/o

00/o +3yo l2o/o

qeHa

nnaH

Pean{3aql4

00/o 0%

@J@

I

I

I

-

npuror 4

52.697

359.407

390.548

3.5',11

-820/0

7.527

2.250

131

'100.417

| 137 I l4l



npxnoa 4 HacraBax

2020 . roAt4na
peanx3aqxia

2021. roAy.tl.a
pearrn3aqlja

2022. roA,.{a
peanx3aqt{ja

nnaH 2023.
roArHa

EBITOA 6.562 5.384 5.332 8.842

ROA 3 1 2

ROE 7 5 5 7

OneparrBHta HoB.lahr roI( -19.260 106.371 136.541 -93.738

Avr / Kan ran 136 334 334 266

J'l x kBrrA Hocr 300 300 279 193

% 3apaAa y flocnoBHrM nprxoanMa 79 79 77

000 AUH

000 AlBapa

000 AnHapa

000 Aux

Crabe Ha .qaH

31.12.2021.
CTarbe Ha AaH

31.12.2022.
fhaH Ha AaH
31.12.2023.

CTaEe Ha AaH
31.12.2020.

KpeAxrHo 3a,qwebe 6e3 rapaHqrje ApxaBe
KpeArrHo 3aAyxe6e ca rapaHqujoM ApxaBe

YrynHo (peArrHo 3aAyxe6e

2020. roAAHa 2021. ro Ha 2022. toAAHa
nna'l. 2023.

roArHa

TlnaH

npeHeroCy6BeHqu!je

Pearr3oBaHo

nnaF
TlpeHeroOsranu nplxoAu u3 6yuera

Peanr3oBaHo
nnaH
npeHeroYKynHo npxxoAu n3 6yuera
Pea'lu30BaHo

2022. roAl./.P,a
nnaB 2023.

aoAxHa2020. roAu{a 2021 . roAsHa

flnaH 1.1.865 25.070 25.505nnaHxpaHa QxHaHcljc{a
cpeAqrBa 3a Ha6aary
Ao6apa Pean[3aqnja r 1.525 12.480 15.257

-22% -50% -230/0% oAcrynarba pearx3aqxje oA nnaHa
o/o oAcrynarba peanrcaqxje y oABocy Ha

peanx3aqriy nperxoaHe roax8e
+80k

2020. roI.$Ha 2021. ro A}ia 2022. roAi{a
nnarr 2023

TOABHA

nnaH 35.028 59.732nnaHxpaHa OirHaHcxjcxa
cpeagrBa 3a Ha6aBry
yqtyra Pean[3aLlrja 26.523

-240/o -470/o -210/o% oAcrynaba peanu3aqnje oA nnaHa
o/o oAqrynarba peanBaqlije y oAHocy Ha

peanr3aqliy nper-xoAHe roArHe
+19% +9% +130%

2020. toAtHa 2021 . toAAHa
I lnaB 2l.J:z3

roarHa

nnaH 1 2'70 820I 2.340 2.570nna8rpaHa OnHaHclrjc(a
@eAqraa 3a Ha6aaxy
paAoBa I 160 689

-90k% oAcryraEa peanr3aqxje oA nnaHa

% oAcryna6a peanrcaqxje y oAHocy Ha
pearrrcaqniy nperxoaHe roarHe

410/o +'175o/o +360/o

000 Axhapa

19.791

+22yo +670/o

79.O75

1t.658 34.352

81

1

2022. roArBa

1.893Peanu3aq$ja

-190/"-620k



HANOMEHA:

ROA (Retum on Assets) - Ciona [puHoca cpeAfiaBa paqyHa ce: (Hero Ao6ur / yrynHa cpeAcrBa ) 
.1OO

ROE (Retum on Equity) - Crona npnHoca kanfiana paeyHa ce: (Hero Ao6nr / €nurar)*'roo
OneparxBHx HoBraH, Tox - HoBqaHu ro( ta3 noc,toBHux aKTrBHocn

Ayr, r€nxran npeAcraBrba oAHoc yKynHoa Ayra (AyropoqHa pe3epBxcaba ,i o6aBe3e, oAnoxeHe nopecKe o6aBe3e n
xpaTkopoqHa pe3epBrcaEa , Kpar(opo,.tHe o6aBe3e) u KanlTana (yKynHa craBxa u3 nacuBe 6unaHca cralba).100.
JIrl(a]rgHocr npeAcraBrba oAHoc (o6prHa cpeAcrBa / Kpar(opo,.]He o6aBe3e)''100.

7o 3apaAa y nocnoBHrM [pxxoAxMa - (Tpou]xoBu 3apaAa, HaKHaAa 3apaAa l. ocranu nxqHl/t pacxoAn / nocnoBHl,
npeixoau)'100



npxnor 5.

fpyna peqyr., paqyx flo3rql,tJA AOn naH
31.03.2023.

narl
30.06.2023.

nnaH
30.09-2023.

nnafi
31.12-202X.

I : .l 5 7

00 A, YNqCAH'! A HEYNNAhEHI4 KAN IAJT 0001

6. CTAJIHA 
'IMOBI4HA

(0003+ 0009+0017 a 00r6 + 002E)
0002 16.535 17.595 16.90s

0l I HEMATEPI4JA'IHA I,IMOBI4HA

(0004 + 0005 + 0006 + 0007 + 0006)
0003 1 808 1 880 1.790

010 000.1

011.012 n 014
2 Kqqecrj€. nareHi, nrqehqe. po6He s ycnyx&e xapke.
coQBep 

" 
6ana Hexarep{lanHa ,MoBrHa

1 808 1 790 1 720

013 0006

015 r 016
4 HeMatepxianxa lrrro8rka yrera y nu3sHr u Herare9nidHa

0007

01T s tuarcr $ reMareprFnHy krosrHy 0008

02
ll HEKPETHI4HE nOCTPOJE|A}l OnPEMA

(0010+ @11 + 0012 + 0013 + 001.1+ 0015 + 0016)
0009 14.655 15.805 15 185

020.021n022 1 3e{Erure n rparleBcHw o6tem 0010

423 2 nocrpojeba tl onpeMa 0011 10.258 13_100 14 250 13.630

424 3 l,1Hse€ qede HerpeneHe 0012

a25 i 427
4 HdpeGrHe. nocrpoFM x mp€xa Feru y n,3rHr n

Herpen"rie. ftocrpoi*a , qpesa y npxnpex(
0013

026 
" 

028
5 Ocran€ HerD€Dcre. mcrpoirGa , onpera x yraraM Ha

Tyllxr Fe&enrMxa, nocrpopMra x onpere
0014 1.555 1.555 1.555

029(neo) 6 r'€aHcr 5 HexperH#e, nocDo,eEa x onPeMy y 3eMEs 0015

029 (aeo)
7 tuaHcs 3a Hel9eflr*, f,@rpoFEa x onpery y

0016

03 fl EraoroutM cPEqcrBA 0017

04r05
N AyTOPOqHv ol.lHAHCl4JCM nnACMAHrl l,
ayroPoirHA noTP xt4BArb,c
(0019 + 0020 + 0021 + 0022 + @23 + 0024 + 0o2s + 0026 +
0027\

0014 0 0 0 0

040 {46). 041 (Ae), 042 1 yceuJE y xanrairy npa*u nxqa (ocsx rreuna y
xanfariy roF e BpeaByJy xeroaox yYeuna) 0019

040 (aeo), 04r (aeo). 042 2 yceujla y ranxrairy kota ce BPAHyjy reroAo* yleuria 0020

043. 050 (Aeo).051 (Ae)
3 Ay.op@H, Mac*aHi mn
mB6aHvtr nrqxMa 5 ayroPoqHa mrPan8ag oa flx nsqa y 0021

044. 050 (aeo) 051 Geo)

4 [y.opocH, mcraH, *arv
nose.aHrr rrqr*a , ayropocHa norpaxrca$a oa nt nrqa y 0422

045 (Aeo) H 053 (aeo) 5 lyropocHh nnacaaHn (Aa Kpearrx i 3ajMoBn)y3eMEn 0023

045(aeo)s 053 (aeo) 6 AyropocBx Mac*aHx haru {p€a*rtl n 3ajrosl) y
0424

046
7 Ayropoqa O,x6Hsi:ra y,araM (xaprxje oa BpeaHocrr
Koie c€ speaeyiy ao arcr 3oBsmj EpeaHocrr)

u7 8. Orxyn Lerc cd(:lBeE ahrrF x orryrrLen, concr6efl,
0026

048.052.054. 055 { 056
9 Ocrano AyropoqH, QxHarcrFs MacraHx x ocrana
ayropocHa norpa*saM oa27

V, AYTOPOqHA AKTI,4BHA BPEMEHCKA PA3TPAHI4',IEI.6A 0024

2aa B, OI'IOXEHA NOPECKA CPEACTBA 4029 I036 9.036 9.036

r- OEPTHA 
'IMOBI,'HA(003i + 0037 + 0038 + 0u4 + 00aa + 0057+ 0058)

0030 154.509 171.368 166 930

Knaca l. oo4r rpyne pacyr€
14

r 3AnxxE (0032 + 0033 + 0034 + 0035 + 0036) 0031 0 0

10 1 Marepr,an, peepeR, AeroBx, ffir, ffaH HnBenap 0032

11t 12 2 HeAoBp@Ha npox38oaEa r roroB, npor3soAu 0033

13 0034

15o,152a 154 4. nnaaeHn aBad.x 3a 3anue , yciyre y rr^, 0035

151,153x 155 5 nraneH, a.aqs 3a sHxe u ycnyre y HnocrpaHcEy 0036

II CTAJIHA I'MOB}IHA KOJA CE APXX 3A NPOAAJY 14

NPFCTAHA( NOCNOSAISA
0037

20
III NOIP'J|(I48A'54 NO OCHOBY NPOAAJE

(0039 + 0o4o + 0041 + 00.12 + 00.13)
0038 12180 13 340 9.790

000 A'r
EllrlAHC cTAltA Ha Mi 31.12.2023. roArtre

13.621

1720

1.8800005

11.813

1.555

00?5

9.036

192.763

0 0

24.542

-f

[-T T

m

=

= =
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i
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fryIla pagyli,a, ea,ryA no3rultJA AOTI nnaH
31.032023.

nnaH
30.062023.

nnafi
30.09_2023_

nnafi
31.12.m23.

204 1 norpas6aEa oa rynaqa y 3ei.G, 0039 0 1.200 700 1.300

205 2 norpaBlsa6a oA ryna'ra y mdpecr.y 0040

2OO r 2O2
3 norpsBltca oa rarF,lo.
mB€3A*r ' la y 3€..Il' 00,11 24 542 10.980 12 6J0

241 ,203 4 norpaEBaEa oa rat cHo
noae3aHn ,rqa y eaocrpadcrBy

0042

206 5 Ocrana norpagsall6 no ocaoBy npoAate 4043

21.22 a 27
IV OCTA'IAXPATXOPOgHANOTP|JM4A&bA

((j045+(xo16+0047)
c011 2 673 4150

1 Ociana norpassrEs 0M5 805 4750

223 2 norpa[BaE € 6iue nnaieH n@€3 Ha 4o6{rar a01a 861

224
3. norpalma6a m oo€€y ryennaiAn ocrarnq nopera x

0047

23
V KPAT(OPOqHI OTHAHCT4JCK' NTACMAHI4

(mag + mso + oosr .0052 + 0053 + (lo54 + @55 + 0056)
0048 6r.000 50 000 50.000

, &arropcB, rpelm . n

231
2. lQarropo{{h ryeArrr " 

n
0050

232.234laeo\ 3 KpafioporHs r@ar'li. .ajm€x , nmcraH. y 3erM 0051

233. 234 (!e! 4. r.pa o9oq$ peA,lx. 3aioB! x nnacr.'ri y
a0a2

5 XaPrrF oa spenHoc roie ce spearyly m axoPrr.o€rHol
0053

236 (aeo) 0 olrrala.i$ cpeAcria roF ce speAxyiy m t!€p.peAHocr,
0054

237
7 Orrynrheie co.rrD€+€ a!u4F. oryf,^€d concrE€Htr

0055

236 (aeo).236 r 239 6 Ocram xparopos$ OrxaHojcs .mcxaH, 0056 61 000 50.000 50.000 50 000

24 VI TOTOBI,IHA h TOTOBI'HCI(I4 EKBI4BAJIEHI'! 0057 81 422 93.352 87 070

VII (PATXOPO{TAAXT}iAHA BPEMEHCKA !cal 7.834 10.300

A- y(yflHA A(TllBA - nOC,|OBHA rlMOBl,lXA (0001 +

0002a0029+0030)
0059 197.999 192871

8a I), BAHSl,lNAHCHA AfiI'BA 0060 545 800

NACIIBA

(0402 a 0{3 + 0,q)4 + o!(ls + orOG - 0r()7 + oaOE + 04tl - 0401 24 589

l ocBoBHl4 KAIlhTlJl 0402 7.500 7.500 7 500 7 500

3r tI YNUCAHU A HEYNTAhEHI4 KANITAJI 0403

lll EM14CTOHAnPEMI,IJA 0404

32 IV PE3EPAE 0405 32 606 32.606 32 606 32.606

33O ll rcrpax{ c.nao
paqr€ 331 ,332. 333, 334.

335.336l{337

V NO3ITYIBHE PEBANOP'I3AI]'IOHE P€3EPBE ,1

HEPEAII3OBAHI,I IOEULlll1 nO OCHOBY
OXHAHCI,1JCIOiX CPETCTAAA'! APYTI'X KOMNOHEHT'!
OCTA,OT CAEOSYXBATHOT PE3YNTATA

0ri6

ay'o€sx carao pa{yxa 331
3:|2. 333. 334. 335. 336,

337

vr. HEPEATT3OBAHT1 Tv6,1Llri nO OCHOBy
(DI4HAHCI'JCI(IX CPEACTABA 11 APrTXX
KOMNOHEHII/I OCTAJIOT CBEOEYX&ATHOT PE3YNfATA

0lc7

3,r vll HEPACnOPEbEH| AOEI,IIAX (0a09 + 0410) 0408 8.645 8.645 8 645 12.591

340 1 HepacnopeleHv ao6rrak paBnyx roaaaa 11109 8.645 8 645

341 2 Hepac.rop€lFix Ao6rrar teryne roari€ o,1t 0 3 946

VNI YqEUhA 6E3 NPABA (OHTPOIIE 0411

tx l.vSl4TAl((0413 + 0.114) 4412 55.223 24_162

350 I fy6rrar pairnl roArHa 0413

351 2 fy6xrar lerytE rcarhe 0.114 61.535 21162

6, AYTOPO'{HA PE3EPBICAEA ,t AYTOPOqHE
O64BE3E
(0416+0420i0rr2E)

0415 54.070 53 950 53 810

r ayf oPoqHA PE3EPBTCATbA

(041 7+041a+0419)
0.r 16 55.587 54.070 53.S50 53.810

, Pe3epExcaE 3a HaixaAe x Apyre 6eHeoxqxie u17 55.587 54.070 53 950 53 810

400 2 Pe$p6rcaEa 3a rpouoEe y EPasr(or pory 0,118

3 Ocrara ayropo{Ha p€*pBrcaEa c.r19

8 490

4 376

2_129 4 37621 22 @* 223 r 224. s 27

544

50.000

00492N

97.131

15.3208 384

215-420 180 080

545.800 545.800545 800

52.637

306

8.6458.645

61.535

55.223

55.587
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fpyn pa,.yHa, paeyH no3xqIJA aon nnaH
31.0tr23.

naH
30.05.2023.

fhar
30.09_z)23_

Jln.l|
31-122023-

n. ayroPoqHE oM8E3E

lU21+0422+U23+0!24 + 0425 + 0426 + 0.{27)
a{2a 0 a 0

410 1 O6a6€3e koF e xo.y .oceproBar, y Kanrran 0421

2 Ayrop&H, e€ar . oclzE Ayrof,otl€ o6a€3€ nFra
r noeelaarr rrqrra y frftr. u?2

3 AyroporHc peAcr, , 6de Ayropogr€ o6aa€le npek
r io€e3arxr nrqr.: y 0423

4. AyroporM peAm. !.ixo€ll, o6ae3e m ooro€y rsalf,a u24

5. AyyopoeH" @€Arrx. 3ajxo€r!,l o6aB$e rc ooro.y rusr|ra
0425

6 O6aB€3e io ell,ro6aMr xapixt ra oA Bp€Asoc1, 0,126

419 7 Ocrane Ayropolr€ o6aE6e 0427

49 {,r€!). oor ,198 , 495 [I I,rOPOIH.A NAC'BHA BPEMEHCKA

498 B, OAJIOXEHE NOPECXE OEABE3E 0.r29

r. AyroPo(ltll4 OAnO)(EHt/l nPrXOAl,t l,t tiPtIMrEEHE
AOHAI.IXJE

0430

A. (PATXOPOI{HA PE3EPATCAbA I,t XPATXOPOIHE
O6ABE3E
(0:t32 + ort3il + 0!4'l + 04/12 + 0/u9 + 0453 + 0a5rr)

0431 166 305 138 794 119.460

447 I @AIKOPOqHA PE3EPB'CAI6A 0432

II XPAT(OPOqHE OI,IHAflCYIJCKE OSABE3E

(0434 + 0a35 + 04316 + 0437 + 0438 + 0439 + 8t,|O)
0433 0 0 0 0

420 (Aeo) r 421 (Aeo) 1 O6aa.re m do.l peArra rp€lla rmHor. laBrcx ,
ocranxr no.eaNxl,mura y .errbx 0434

,120 (aeo)x421 (aeo) 2 O6a{€le rio oo6€y r9cA6a ry€ra raBrcr. rasroiru
ocrarMr no6etaHrr ru4rra y xilocrprtrmy 0J35

422 tAeol. 421 Geo). 42a
h€o). x 429 (Aeo)

3 O0€s€3€ no ocsoBy rpearra , rajrGa oa ,"qa roja Hxcj
0436

422 (aeo). 121 (a€.). 425
G€o) r ,{29 {,q€o)

4 O6aa€le rc @!oay rp€Arra oA Aoraha oaHara 0437

423 ,124 (Aeo), 425 (A€o) I
429 (a€o) 5. Kp€Artu.3ajr.osM o6are B eHofipaHcraa 043a

426 6. OOa*a m rparorrocHrr xaqBl.ra oa sre/uocr, 0439

124 7 O6ase3€ rc @1o€y OFarolceax Aeprsra

430 lll nPTMIbEHI AaAHC!!. AEnO3ITtl ]! KAytlt4JE 0441 139 911 54.900

rv. o6egE3E ,r3 nocloBAr6a
(0443 + 0a44 + Oa45 + m46 + 0!47 + 0t1A)

0442 I415 9 884 6.910 I8ti8

431 ,433 1. O6aBele np€xa Ao6aiEscrla . rarnHa, 3aaucE npa3Ha
nuqa, @rea flGe3ana rHqa y3eM^r 0!43 1.102 1.300 370 1.670

432 e 43a
2 O6au€3€ npera ao6asrLac{ra - ranHE. r.3ro{a opasxa
rrqa x ocrana no4lHa riqa y xrocrpaHcr.y

:r35 3 O6aae3€ npesa Ao6aBrEacx*a y .€uLr 0445 8 313 8 584 6.540 3 r98

:l O6a6€!€ nperaAo6a8rhaexra y nocrrraHfiEy 0446

5 O6aaere rlo rcarqrla 0447

6 Ooae o6aBe* d nomMh, 0448

44.15.46 &st 457 17 a 18
V, OCTA'E (PATKOPOTTHE Of}ABE3E

(0450+0451+(X52)
16 979 21_140 26 596

I Ocren€ rFnopoqHe o6asse 0450 13 148 14.890 15 230 16.500
2 O6alse no ooro€y mpe3a l€ AqAny speAHocr x ocrdrr
!,31'xr lp.ixgaa 0451 5.950

3 O6rea no ocltocy nores ra Ao6rrar 0452 0

vr. o6a8E3E no ocHoBycpEacTABA HAUETtEHXX
NPOA?JII Ii CPEICTABA NOCNOBATb,q (OJE JE
OEYCIAAIbEHO

0453

VII. XPATKOPOqHA NACIIBHA BPEMEHCKA
4454

- 01u)8 . 1

I'. ryEXTAI( X3HAA AXCXHE (ANITA'TA

(o,ri 5 a (ltitg + ozB0 + 0/Bl - 00591> 0: o4o7 + 0ztl2 - (x{t2 ar55 12_784

E. YKYNHA NAChBA

I r 0it15 + 0421t + o43O + Oajr -
0456 215 420 r80.080 192_871

89 )(. BAH6I"IAHCHA NAC'IBA 0457 5.15 800 545.800

IIII

411{reo) r 412tleo)

413

86 364

108 700 91.370

436

0/49

3 831 9 400

481 696

427

6 472

197.999

54s.800 545.800

T

T-----
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nprnor 5a

EUIAHC yCnEXA

3a nepxoA oA 01 .01 .2023. ao 31 .'122023. roas're

0t.ot,
3r,03524.

0l.or-
30.062023.

01.01-
:,0-092023.

ot.0t-
4,t.12,024.

2

A nocloBHu nPlxoax
(1002+ 1005 + 1003+ !009.1010 + loll + 1012)

3

c

1C03

r nPuxoa, oa nPoaAJE nPo{3Boaa r,r vcrvrA (1006 + 10o7) ... 53I 157 626 321 143 491667

1 nprxoA, oA npoAaF npom8oAa s yora xa aoManeu tp*ury 57 626 321 443 491667

2 npvxoax o,( npolaF np.xr6oaa q ydyra B. ,H6paHo{ rpxrury

r . flPl,txoal,l oa Afira PAr6a vqltHA(a t, Po6E

IV NOBENA}bE BPETHOCTI,I 3A'[XA HETOBPII]EHXX X TOTOBXX NPOI43AOAA

v cMAlLErbE BPEAHOCTy 3AJIXXA HEqOBPTXEHT,iX 
'r 

TOTOBI/X nPOTa3BOAA

vl. ocrA.Ity nocJloBHr4 nPlxoal,

646
VII NPXXOAI4 OA YCKNAT AAR,A APEAHOCTI' I'MOB}1HE IOCYM OI,IHAHCI,1JCKE) 1412

E nocnoBHL PAcxoat! (r01'l a 1015.1015.1020 + 10?1+ 1022 + 1023 + l02al r08 9s8 219811

51 ,r rlo,ir(oal1 M;r=PiiJ;lri .ar,B; /EBEP.6!E .1 78C 12 080 18 085

lll. rPout(oBu 3qPA,qa. HAKHAIIA 3APAAA tr OCTA_nU nv']HU PACXOnH O01? + 1018 +
1016 87 327 273 ?40 379 055

524 68 753 138 362 20? 974 271574

421 2. Tp.uKo., iope3a , aonp,$e Ha sp3re, H.s..r6 spaaa I013 | 104 22 3!5 33 587 44 829

3 onav rncHy peoax, rarRane 1019 15212 31 683 56 6.18

tv. TPoorxoBx AMoPTI43ALlrlJE 10211 !3C 00

V PACXOAI,I OA yCKiATTI,,AAHTA aPEAHOCT, TTMOBI,HE IOCIM .DI,iHAHC|,1JCKE) irl2l

v! TPOUTKOBI4 nPOT3BOAF IX yonyrA 9 985 38 666

ViI TPOLIIXOBI,I PE3EPA/CAII,A 1023

55 8772 394

B. nocnoBHrl EoEerAK (1001 - r0r3).0 1425

r nocItoBHu ryEyTAt( 11013 - 1001) > 0 1026 55 5.18 62185

a. ol,rHAHc,Jc(, nPnxoav
{1028 + 1029. 1030. 10311

30c 6Ca 90c 1 240

t. orHAHctlJcK, nPrxoa, ,3 oaHoca ca MAT,'{HIM. 3aSycHrrM x oclanxM

N NPYXOAI,I OA (AMAIA 1029 254 154 1 000

r03l 100 15C 200

D. OXHAHCI'JCKI' PACXOAY

11033 + 1031l+ 103s+ 10351
2a 75 100

r. oLHAHchJcxl,! PAcxoan l,l3 oaHocA ca MATuqHrir, ScBlrcH$M l,1 @TA,ITM
1033

aa2 25 5C ?5 100

III HE'ATXBHE KYPCHE PA3NU(E T HETAI"BHI,I EOEfiII BA]]YTHE K']AY3Y]]E ia35

565, $9 IV OCTA,,I Ol,1HAHCllJC(l, PACXOAI4 1436

E. AOEXTAK X3 OXHAHCXPAISA (1027- 1032):0 1037 275 55C 825 1 100

x ryE{TA{ t43 OIIUAHCI4PAIgA (1032 - 102?l: O

68:1. 635 r 636
3, NPI4XOAX OA YCK'IA')I.1BAI6A BPETHOCT,' OI'HAHCIIJCKE I'MOB,IHE (OJA CE
MCKA3yJE nO OEP BPEAHOCTT4 (PO3 ErriAHC yCnEXA 1039

X PACXOAI' OA YC(NAI,'BAI5A BP€AHOCTI4 OXHAHCXJCKE I1I{OBI,IHE I(OJA CE
MC|(A3yJE nO OEP BPE-AHOCTI,I l(PO3 SrnAHC yCnEXA 185

5! 100 150 2AC

50

(1001. 1027+ 103!+ !0411
53 76 5E 326 322 493 493067

{1013+ t0?+ 1O/O + 101t2}
'08 983 36 346 655

. ao6xTAr( H3 PEAOBHOT nOCItOBAtbA nPE OnOPE3rrBArGA (1043 - 1Oa,{): 0 46'42

H. ryEHTAK X3 PEAOBHOT nOCnOBAt6A flPE OnOPE3raBAlbA 0014. 10a3) > 0 55 223 61 535 24 t62

}b. NO3XTUAAH HETO EOEKAI HA PE3YNTAI NO OCHOBY AOEInT(A NOCNOBA}bA
(OJE CE O6YCIAA'bA. NPO EHA PA',]YHOAOACTBEHYX NONHTXI(A I,I 

'CNPAAK'1fPEIIJA(A I,,3 PAHMJhX NEPINOAA

5969
O, HETATYBAH HETO EOEKAT HA PE3YNTAT NO OCHOBY ryETTKA NOCNOBAI6A
I(oJE CE OEYCTAB'tA, NPO EHA PA'{YHOBOACTBEIII,IX NONNTX(A 14 HCIIPAB(Y
TPEUAM X3 PAHI'JhX NEP'IOIIA

lr neraxoar oa ncoare co6E (1003 + 1oo4)

601 603 r605 2 nDrxoan oa nooaare pooa Ha

rooa I

62 I

1009

1 863 2 953

1022

2a 137

1028

r032 50



0!.or-
31.03.2023.

0t.ot
4,.061023.

0t.ot-
r.0.202t

ot.ol-
11.12.A23.

2 5

N. IOSYTAK NPE ONOPE3'BAAA

11045- 1045 + 10t7- tO4A)20
4 642

P, ryEhTAK NPE ONOPE3I,1BAIbA

n0/16 - 10,t5 + 104€ - 104?l > 0
145{ 55 223 61 535 24162

C NOPE3 HA AOS,IIAK

r noPEcKl,4 PACXOII nEPrlolA 0 696

I ollrloxEHu noPEcKux PAcxoa, nEPuoaa

OA-r]CXEHu nopEc{i4 nPrxslu nEFriCAn

T vcnnAnEHA nrl'.tHA nPr[a5a nocl]oaaBr.la

l10rt9- 1050-'1051- 1052+ 1053- 105,1):0
3 9,16

{1050- 1049+ i051+ 1052.1053+ iosa):0
55 223 61 535 24162

r HETO AO6XTAK KO.rr{ nPUnAqA yqEUlnUMA 6E3 nPABA XOHTPOnE

II, HEIO AOEI4TAK (OJU NP' N&qA MATUqHOM NPABHOMNU].IY

III HETO TYE'ITAK KOJ NPUNAAA YqEUiIlMA 6E3 NPAAA XOHTPOIIE

lv HETO TyEITAK KOJ|4 nPUnMAMATTqHOM nPABHOUra4qy

1 Oqo€H. *paia no .[l,r

2 vraEexa (pa3BoAMBa ) rapana no aqrji 1062

1052

1054

lv :aee.qa no oKr.tu:r,

I

=
I

I

If-

T

f---T_-----T_--__-]

I

=



I,I3BE1IJTAJ O TOKOB]4MA TOTOB]4HE
y nepnoAy oA 01.01- Ao 31-12-2023. roAAHe

nprnor 56

y 000 AuHapa

l,bHoc

no3xl-trlJA AOn IInaH
01.01-

31 03 2{123

nnax
0r.01.

30 6 mt1

tlnrH
01.0t-

fi.ur.znB.

n *rt
01.01-

31.12-m23.
2 3 5 6

a" To(oB, roToBr4HE x3 nocnoBHrx aKr[BHocTx

I npl,rror ]sro€Ill. 13 noooixn arrraLxcrr (.1 4p 4) 3001 169.751 326.630

1. npoAaia , nprM6eH, aBaHc, y 3errbla 3002 70.244 325.730

2. npoAaF x .p rrbei{r a6aic, y xflocrpaBcrsy 3003

3. nprlrrbel{e xaMare 13 nocnoBio( arrrBHocn 3004 254 500 750 1 000

4. Ocraru nprnr 13 p€AosHor nocnoBabe 3005 100 150 204

lL OA rar aorcarxa 13 nocnoamr ar'Irxocn (t Ap t) 3006 139 395 272.541 415.999 580.288

1. ,lcnnare ao6aBrEa\sla , Aa aBaHcx y 3eM6, .1007 16.750 44 841 7A 864 116.122

2 l,lcnnare Ao6a8rhaqula x Aar$ 63aHcll y xHocrpaHcrBy 3008

3. 3apa4e. HaxxaAe rapaAa , ocranx nxeHx p&xoA, 3009 80.320 156 800 254 370

4. nnaiexe (anare y 3ei.rbx 3010 25 50 75 100

5- nnaheHe xar.are y ssocrpaicrBy 3011

3012 696

7 OAnxB, no ocHo8y ocrancx,aBixr nprxoAa 3013

8. Ocrarx oAnrBs m nocn 3014

lll. Hero npmxs roroBrHe m nocno8srx ah-rxBxocr, (t- tt)

lV. Hero oAnrG roro.xHe 3 oocno.Hxx arrr6Hocrx (tt , l) 3016

E. TOKOBI rOTOSTHTE 13 AfittBHOCTIi rHAECfl,tPAttA

l. nprnrrr roroBxr. ,r .rfloFocfl rHuocyrrr.a. (1 Ao 5) 3417 0 11.000 11.000 11.000

1. npoAala axqxja !i yAena 3018

,onouxrx cpeacraBa
2. npoAaia HeuareprlanHe ,r.oBuHe. sexperHrxa. nocrpo,erba. orpeire x

3019

3. ocranr OxxaHcrjcr" nnacuarx 3020

4- npcrrh€He €Mare x3 arniBdocr, ,Hs€crrparba 3021

5 nprurbeHe AuBrAerAe

L OAnr.r roro3ll€ i3.rlrBl|ocrr,fl-c p.l! llp3) 3023 53 605 55 496

1- Kyn@uHa axqrja , yAena 3424

2. KynoExHa sexareprlanHe l,lsoaxHe, HerperHxna. nocrpoiebs, onper€ r
6sororufir cpeAcrasa 3025 235 5.496

3. Ocranr +rraHcrlcn nn&i.aix 61

lll. Hero nr,rnxE rorosrlre rc a*rraHocr, ,HuecrrF$a (t- )

lV Hero oAnm rorolxHe x3 arryaHocr, xHaecrxpara ( - t)

B. TOKOBI/i TOTOBI{HE l,t3 AKTUBHOCTyI OttHAHCIIpAlSA

Ilpitrrr .qro€rxc 13 arrrrxocrr Orxrl.cl]l.r6a (t eo 7) 3029 0 0 0 0
1 YBenab€ ocHoBror {anurana 3030

2. AyroporHy xpeAs y 3er.JL, 3031

3 Ayropoqrx (p€A!rr, y rHocrpaHcrBy 3032

KparxoporrH, eeAr y 3eM^. 3033

5. Kparrcpo{.rx kpeAx y ,Hoc?pa€rBy 3C3r

6. Ocrare Ayropoqie o6asse 3035

7. Ocrane xparxopo{He o6aEBe 3036

qAir., .fiosrll. 13 .rrlsxocri iDff.xcrp.E {l Ao 6} 3037 0 0 0 1.913

O.ryn concrBeHsx anrcia u yAena1

2. Ayropocril, xp€Arre y 3eMEc 3039

3. Ayropoqi, AeAn, y rHocrparcrEy 3040

I
169151 485.35C

5C

359.950

0

42.300 70 850 90 6S0 103 42C

3015

68 851 102 794 89 369 93 73€

11 000 11.000 11.000

3022

3.605 5.496

3026 50 000 50.000

3021

3028

3038

I

r--T_-----l
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no3r,ll-lr,rJA aon

l,l38oc

nnaH
01.0't-

31 n3 2t23.

tlnaB
01.01-

30.05-z)23-

ft|a'l
0t.01-

30 m zl23

nnaH
01.01-

31 12 m23
1 2 3 5

4. Kparrcpochx xpearfl y 3eMrb, 3041

5. KparrcporHx xpeAxrs y ftrocrpaBcrBy 3042

3043

7. @rHaHcxpru ntl3rxr 3044

8. l4cnnaheHe Auax,qeHAe 3045 1 913

lll Heio nprnrB ro1@xHe 13 arrrBHocU OuHaHcipaba (l - ll) 3046 0

lV. HerooAnrs roroBrlle H3 arrxBHocrn QrHaBc'rpaba (ll- l) 0 0 1 913

r. cBEra nPurl4B roToBI.lHE {3001 + 3017 + 3029) l!.r8 ?o.544 337.630 497 550

a. cBErA oAnra ToToBIHE (3006 + 3023 + 3037) 3049 200 630 326146 411.495 637 697

T,. HETO nPIrlrB TOTOtsUHE (3018 - 3049) > 0 3050

E. I|ETO OAnrB TOIOBTHE (3049 - 3{X8) 2 0 3051 130.086 145.395 133.865 140147

X. TOTOBTTHA 8A NOI{ETKY OSPAqYHCKOT NEPTOAA 3052 227.217 227.217 227.217 227.217

3. NO3XTTAHE KYPCHE PA3III,IKE NO OCHOBY NPEPAT]YHA TOTOE}IHE 3053

H. HETAT}IBHE XYPCHE PA3'II4XE NO OCHOBY NPEPALIYHA TOTOB}IHE 3054

J, IOTOAI|HA HA I@A'Y OSPATty}lcXOf NEP]iOTA

(3050 - 3051 + 3,052 + 3O5:l - 3054)
3055 97.131 81.422 93.352 87.070

3047

180.751

ru

L

I
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npxnor 6.

HA MA

CyEBEH[I4JE 14 OCTAflU nPXXOAI4 1ll3 EyUETA

* noa ocrarhM npxxoAuMa x3 6yuera cMarpajy ce cBI nprxoAx kojx Brcy cy6BeHq[je (rnp. aoAena cpeacraBa l,3 oyuera no jaBHoM no3l,By, (oH(ypcy I cn.).

A

1 2 3 4 12-31 5

Cy6BeHqrje

Ocranx nprxoAt t13 6yqera*

yKynHo

Cy6BeHqrje

Ocranu nprxoAt r/3 6yuera'

vKynHo

01 .01.11 ,12.2022, roA,ao

nprxoA nnrxrpaxo Peerx3oarl|o (npoqexa)
],l3xoc HeFpoureHxx cpoAcraBa

HoyrpollloHo
npetxoAHy)

nnrn 3e nepxoA 01.01-31.12.2023. roArxo

01.01. Ao 3'1.03. 01.0'1. Ao 30.06. 01,01. ao 30.09. 01.01. Ao 31.12



tpooio.r qio.n sr orrr-
n.lr.M.

0l.ot-
11.122tU.

otot-
3r,0!tralt3,

0lrr-
!c162@4. ot.01.!1,.t 9r02!. otrt.

n.,t2r&t!.
Ma€ HETO 3apaAa (3€paaa no or6,rry nprnaaalytrx nop63e ,
aoipr,r@ Ha raper 3anocre'd) 168 364 738 153.276671 48 495714 97 590.734 145.685 753 19514O_772

Saca 6PvrO 1 3apaAa (3a9ala ca mii.laAartux .op$or. ,
aof'prHoafi€ Ha r6p6r .anoclexor) 239 798.000 214.337114 68.753 336 138 361 60r 207.969 866

3
rae EPytO 2 3qaa. {sp.aa ca nprnaAaryfu* nopeq,
aonpeflocrE Ha ,61€l ,rioaaBqa) 279 724.OOO 244 95r 297 79.857 000 160 707.000 241 557 000 322.407.AOO

6DotsnM.H,r .o rar@Bqo, $hAsrlr,l, . yKyrio' 138 138 138 138

- la neoapel,m sper€ 135 12A 132 132 132 132

3 3 6 6 6 6

tiaGaa€ .o yrcBopy o Aery 2.602.000 929 525 158 000 544 000 2105.000 6.761.000

Spol npdara{a BaHaAe no yi..opy o A6riy' ?1 19 23 21 21

Ha.Haa. no arllpc&a yrcsop,sa 1536.000 821.363 320.000 13.000.000

Spot np,Manaqa Hane4e no arror.xyM y.o6oo,ra' 11 42 9 10 35

HaGa e no y@opy o .pssper€Hru , n@p€*rd nocrro6.E I785.000 2 346.000 4.488.000 6 328.000

Spol npruaaqa Ha*Bare ro yro..py o npxEpercirM, n@p6M*,*
10 7 23 21 15 15

HaihaA6 Q,*ss n Wk rc 6e6y ocrarrx ytospa

6pol npc@ra 13 ia,qe.o oo{ocy o.rirnu r!.op..

Hasaa. rnaHoaeu. qyrutuHe

HaBaA6 qnas€,ra haAoEf oA6opa 1 234 000 1_217 1S 304.688 609 376 914 063 1.218_7fi

SPol eraHosa Ha$opHo. oA6opa' 3 3 3

HanraAe qrarcuE (*,c,F E pessr,,

18 6po, qialo.a K ecsF $ pewo,.

nteso3 35.@eha Ha n@o . e n6a s.200 000 4.959 74€ 1 525.000 3 050.000 4 575.000 6.100.000

350 000 100 000 300.000 600 000 900 0c0

ftGaAe rpouo8a ,a myx6e|o* nyry 800.000 200.000 900.000 1700.000 2 500.000

Or.peBfta € oAnaia. y .BrsD .100 000 29s 670 100 000 200 000 200 000 400 000

Spot np*anaqa mperHrre

880 000 562 611 410.000 7r0.000 1.040 000 1.400 000

6pol nftraraqa lY6enaoMx M.D3aa 11 14 20

Clsrnal . ,cpaHa B. EpeHy

noaoh paAHrqrm , nopoAr+ paAHr(a 8 596.000 562.500 1.125.000 8.097.500 8 660 000

O6ar€ HaiEAa rporu@ 3anocEi*a 
" 
o.TaJ .Drkur rE4is 3 316 000 s 188 000 7.540 000

TpqJx6., crpy\da. yasEpua€a

,.6P.

J2

10

13

16

19

2a

21

22

23

21

2T

:a

29

2

3C

'69oj 3rEIa{/ipr{aEqaAnao. rEcre_aE. lera ,3€arE d .rpriqaa
- m3{+F oa 5ao29 iole e rc{eyiy y so€qe rFA{Hr!I.Ia n9.irsls y 6pyro Btsc1

TPOlltxoBl{ 3anocItEHt,lx

277 578.131

131 138

30

c 93s.000

0

8.898 ?68 8.168.000

Spot {a}lo*.{ynsn E'

3 3 3

38.818

19 19

7.687 996

3.695 000 3.360 865 1 444.200
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npxnor 8.

6poj :anocnexrx no cexrop,'Ma / opraHH3aqlo,uM jeAxHxqaMa Ha AaH 31.12,2022. rogrxe

1 Ka6rHer Arpefiopa 5 4 4 3 1

2
Cerrop :a perynaqroxo
nnaHliparhe 49 35 35 35

3 Cerrop sa crpareLuxo
nnasr0albe I pa3Boj 40 29 2A 1

4
Cerrop sa rouyxaniy
UHSpacrpyr(Iypy

33 23 23 23

5 CeKrop 3a cao6paltaJ 20 '12

6
Cefiop 3a QxHaBcrjcKe,
npaBHe r onLlTe nocnoae 28 28 26 2

7

I
I
10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

I

Corrop / Opraxxsaqroflt
JeAxHrqe6po,

6po,
Epol

r3Bpu]{naqax paaHxx Mocla

EpoJ 3anocnoxxx
no xrApoBc(oj

SBrAeHqrrr HooApel)eHo Bperl€

12 12

r84 131 l3r 121



6

2

2

3

4

5

KBanxOrxaqxoHa crpyKrypa

CrpyKrypa no nony

nptrnor 9

CrapocHa crpyKrypa

CrpyKrypa no BpeMeHy y paAHoM oAHocy

T II

1 Ao 30 roAsHa 11 18

2 30 ao ilo 17 17

3 40 Ao 50 43 43

4 50 ao 60 45 45

npe(o 60 '15 15

131

BCC 105 111 3 3

BC 7 10

BKB

19 17

KB

NK

7 HK

yKynHoEEE I

MyuKx 44 46 1 1

)l(eHcxv 87 2 2

1 Ao 5 roAnHa 12 19

2 5 Ao '10 11 11

3 10 ao '15 14 14

4 15 ao 20 18 18

5 20 Ao 25 26

6 25 Ao 30 29

7 30 Ao 35 11 11

=_l npe(o 35 10 10

138

Onxc

3anocneHu
HaA3oprix oA6op

/CxynujrxHa

6pc,j 8a AaH
31.12202.

Spoj Ha AaH
31.12.2023.

6poj Ha AaH
3'1.12.202..

6poj Ha AaH
31.'t2fr23.

ccc

6po,

1

6poj

1

PeAHr
6poj

Onxc
Epoi

3arIlocneHrfi
3',1.12.2022.

5

vKynH( 138

npocagHa crapoc 47,00 47.6

3anocneHx HaA3opHx oA6op
/C{yrlru EaOnrc

6poJ l€ AaH
31.122022.

6poj a AaH
31.12.2023.

6pd l€ AaH
31.12.m2.

6poj Ha AaH
31.12.2023.

131 138 J

Onxc
Spoi

3lr'IocneHxx
31.12.2C2..

6poj
&INOGTEHD(

31.12.m23.
6poj

29

yl(ynH0 131
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npxnor 9a

llperne4 xcnnaheHe npoceqHe Hero 3apaAe 3anocneHrrx npeMa uKonct<oj cnpeMrr

l,1x4exc

Pee
6p.

Crenen crpylxe
cnpeMe

6poj
3anocneH&x

HA trAH
31 .12.2021 .

flpocelxa
rcnnaheHa

HeTO 3apaaa y
2021. ropnxur

Epoj
3anocneHtlx

HA AAH
3'.t.12.2022.

l-lpocelxa
ncnnahena

Hero 3apaAa y
2022. toArll.n

flnaxrpaxr
6poi

3anocneHrx
HA AAH

31.12.2023.

l'lnax
npoceqHg Hero
3apaAe y 2023.

roAlt H t1
6t4 8/6

1 3 4 5 6 7 8 o '10
1 BCC 108 97.163,00 105 106.452,00 111 1 19.758,00 9,560224 12,49953
2 BC 7 74.213,00 I 82.256,00 10 92.537,00 10,83772 12,49878
3 BKB
4 ccc 21 64.167,00 17 67.476,00 17 75.910,00 5,1 56856 12,49926

KB 1 57.567,00
6 NK
7 HK

vKynHo/nPocEK 137 73.277 ,50 131 85.394,67 138 96.068,33 4,52 12,50-I
IIII-

-

I

2



npnnor 10

At4 HAMt4 KA 3AnOUJJbABAIhA

P. 6p. OcBoE oArxB!./npxreMa xaapoo! 6por srnocroHxx ll'.; OclroE oAnxBa./n pr,loMa rGAposa EpoJ 3anocno(Lx

Cr.lie H! Alx 31.12.2022. roAxxo 13'l Ci.l6o Br Alx 30.06.2023. roAxHo 138
OAnra (aAposa y nopsoAy
01.01-31 22.

Ognrae xagpoea y nepraogy
0't.07 09.2023

1
1 cmapocua neH3u|a

2 il 2

3 I.
4 l$.,Opujeu ra4poaa y neprogy

01.01-31 2023 7 II nprjeM rcAposa y neproAy
01.07 09.2023.

1
1-f--

Cr.bo H. Alx 31.03,2023. .oAr(o 138 It C 160 Br AaH 30.09.2023. roAhHe 138

P. 6p. OcHoE oAnrE!/nprloM! xrApoaa Spol !!nocneHrr II P. 6p. OcBoE oAixEr/nprjeMa ka,qpoEa EpoJ 3anocnexxx

Cral5o hr ArH 31.03.2023. roArro 138 il Cr!$o ri! Alri 30.09.2023. aoAt4Be 138
OArrB $apoBa y nepuoAy
01.04-30.06.2

OAnrB oAposa y nsproAy
01.,10-31.12.2

1 T, cmapocHa neHjuJa

pf,
3

3

4

npnjoM iaApoBa y nepxoAy
04-30.06 2

nprjeM *aApoaa y neproAy
01.'10-31.12.2

1 paAH, onHoc Ha HeoApeieHo BpeMe l

2 2

Cralbs Hr AaH 30.06.2023. .oArHe il138 Ct rsa H! AlH 31.12.2023. roArie 138

lttttttlt
I llttttttttt

2

2



HOBO3AnOCflEHI4 nocfloBoEcrBovKvnHo CTAPOSANOCNEHh*
Epoj6pol

2022
6pol

3ape4a
Spoj

223 3181 1 563 225I 134 17.150.133 127 988 127
7 1.544.845 220.692I 128.070134 132 908 12t 16 264.833

219.4881r 134 137.900 121 16.942.240 133.403
220.7467134 18.585.551 138 698 127 17.040.326 134.176
218.812I126 16.411.501 130.250133 17 943.186 134.91'1
218 4797 1.529.35116.366.342 129.892133 17.895.693 134 554 126

7 1.522.913 217.559131 133.538 124 15.910.627 128.795
1598.761 199.845vlll 132 136.628 124 132.550
1737.851 217 _2318tx '132 133.545 124 15.890.075 12a.146

216.2228 1.729.775x 126.113130 17115.516 131.658 122
il 1845.349 230 669134.491 oxt 131 18 119.462 140.461 123 16.274.113

1857.199 232.1500 0 8xI 131 18.082.848 140.',l17 123 134.032
19.542.s97 2.635.2110 0 89yrynHo 1.589 214.337_114 1.622.905 1.500 1.562.6s4 0

7 1.628 550 219.601130_22',1 0 0 0nPocEx '132 '17.861_A2A 135_242 125

nprnor 11

l4cnnaheHa Maca 3a 3apaAe, 6poj 3anocneH],rx n npoceqria 3apaAa no M ece|/IM.a 3a 2022, roAhHy*- Epyro 1

' ,cnrsra ca npoq€HoM ao (pEia roaxr€

" crap06nocn6Hx y2022 roaxHv cy oHri 3anocneH, Kolri cy 6{rv y paarcM oaHocy y aoLt€MoPy 2021. rcaxH€

nnaHxpaHa Maca 3a 3apaae,6poj 3anocreH]lx11 npoceeHa 3apaAa no MeceqxMa 3a 2023. roAnHy'Epyro I

nneH no

2023_

vKvnHo CTAPO3ANOCIIEH14' HOBO3AnOCnEHh n

Epoj spoj Spoj npocoqns
aapaAa

6pol

I 131 22.347.826 170 594 123 24.123.918 '163.6't 0 8 2 223 848 277.981

I 138 23.202.755 123 2A 123978 163.610 7 854.929 122.133 2 223 A4A 277.981

138 23.202.755 168136 123 20.123.978 '163.610 1 854 929 122.133 I 2 223 A48 277.941

138 23 202.755 16a 136 123 20123_974 163.610 7 854 929 122.133 ll 2 223 448 277.981

138 23.202.755 123 20.123.978 163.6'10 I 854.929 122.133 I 2 223 848 277.981

138 23.202.155 168136 123 20_123_974 163.610 7 854 929 122.133 a 2 223 A4A 277.981

138 23.202.755 168 136 123 20.123.975 163.610 7 854.929 122.133 8 2 223 844 277.981

138 n.242155 168.136 20.123 978 '163.610 7 854 929 122.133 8 2 223 440 277.981

tx 138 23_242 755 168 136 123 24.123 918 163.610 7 854.929 122.133 I 2 223 848 277.981

x 138 23.242 755 168 136 123 20.'123 978 163.610 854.929 122.133 8 2 223 448 277.981

xt 138 23_202.755 168136 123 20.123978 163.610 7 854 929 122.133 277.941

x 138 23.202 755 123 24.123.918 163.610 I 854.929 122.133 I 2 223 044 277.981

vKvnxo 1.649 277.578.131 2.020.089 1.476 241.487.731 1.963.315 77 9.404.219 1.343.460 96 26.686.182 3.335.773

nPocEx 137 23.131.511 168.341 123 20.123.978 163.610 7 854.929 122133 B 2.223.A48 277 _94',1

'crapo3aioseN, y 2023. roArB6 cy oBr 3anocn4u qu cy 6rnn y paAsoM oAsocy y np€Ay3€iy yAoqoM6Py 2022. roAhH€

Irrrlltllltllllllltll

-

tt
194.J9-4-51? I
16 232 U16

0

-T

| 15.586.908 | 122.7?2 |---r

t 16.43616, ls
15.385.741 |

l-16:25iie-t 0

1-80967t-l
1a 478 654 1536718--l

1a45225 I

I 531 685

tl7.4ett4o-l
I 18 034 923
| 17 627.g2E I

I168136

168136

7
2 223 648

168136



I I I

nnaHxpaHa Maca 3a 3apaAe yaehaHa 3a AonpnHoce Ha 3apaAe,6poj 3anocneHxx n npoceeHa 3apaAa no Meceq$Ma 3a 2023. roA[fly - Spyro 2

2023.

yKvnHo CTAPO3ANOCNEH'1' HOBO3AnOCnEHTI
6poj 6poj Bpoi 6poj npoc6qHa

sapaaa
I 131 123
I 138 195.290 123 7 9S3.000 141.857
l 138 195.290 123 190.033 I 993.000 141.857

138 195.290 123 23.374.000 190.033 7 141_457 8 2.583.000 322_875
138 123 190.033 7 141_857 I 2.583.000 322.815
138 195.290 123 190.033 7 993.000 141.857
138 195.290 123 7 993.000 141_857
138 195 290 123 190.033 7 993 000 141.857 322.875

tx 138 123 190 033 7 993.000 141.857 I 322.875
x 138 123 190 033 I 993.000 141851 8 2.583.000 322_875
xt 138 123 190.033 1 993.000 141851
x 138 195.290 123 23.374.000 190.033 7 993.000 141.857 8 2.583.000

vrvnxo 1.649 322.407.000 1.476 280.488.000 2.280.390 77 10.923.000 1.560.429 96 30.996.000 3.874.500
NPOCEK 137 T95 524 123 190.033 7 8 2.583.000 322.815

tcrapo3a.ocn6H y2023 roArH, cyoBu3snocneH, (oli cy 6rny ypaasoM oaHocy y npony3€iy y a6q6M6py 2022. roauHo

n to

I

993.000 | 141 857

1S0.033

23 314.000
23 374.000 ----8-__l 2 583000

I 23 374 000
I 23 374 ooo

| 23.374 ooo

23 374 000 I

| 23 3t4.ooo
| 23.374.000

I 195290

I 26 867.250 I

t s$ooo

8 | 2.583.000
T 2 ss3ioo

I 25.957.000 | 198.14t

I ,J46i33

I-----E---f -2s8-3n0-0--'1--rrT76-

| 8 | 2.583.000 I tzz.ats

t 26.9soooo-T-- rEEEo--
I 26 950 ooo I jq5 290

| 26.950 ooo I rgs.2so
fr6.s5onoo I

T--UZ ui-
| 322.a7b

T 2agso.ooo-l
I 25 950 ono
I 26 950 ooo

I 26.950 ooo

I 26.Ss0.000
I 26 950 000
I 26 95o.ooo

| 993.000
I s --f-2585400--f- 322s75-
I B | 2.583.ooo | 322.875

I 190 033
I r90.o33

23.374.000- 23374J00
23.374.000



lrtttttttttttttttrttt

Pacnox xcnraheHxx r nraHxpaHxx 3apaAa

npmor 11a

ArHapxMa

Hajnuxa sapaga 77.267 56.095 89.233 62.5523anocneHlr 6es
nocnoBoAcTBa HajBuuJa 3apaAa 230.t67 163.277 248.752 t7 4.37 5

HajHt4xa 3apaAa 203.225 144.990 233.532 t63.706nocnoBoAcrBo
HajB[ua 3apaAa 27 5.444 195.016 288.873 202.500

lfcnnatteHa y 2022. rcAnHn

Spyro 'l Hero

nflaHnpaHa y 2023. roArHI

Epyro I Hero



HaxHaAe Ha.Bopxor og6opa / Crynurrrxe y Hero r3xocy

HaKHaAe Ha4:opxor og6opa / Crynurrrxe y 6pyro ,3Hocy

npxnor,l2

au HaprMa

A!,HA

HaA3opHx oA6op / Crynuruxa
peantrs{xia 2022. roArHa

HaAtopHr. oA6op , C(ynurrrHa
flrlaH 2023. roArHaMeceq

Y(ynaH x3Hoc
Ha$raAa

npeaceaHrxir
HaKHaAa

qnaHa 6poi .rna;oaa YxyrEH ,3Hoc
Haffia,qa

nDeacetHxr(a
HarHaIa

qnaHa 6poj qnaHoBa

1+(2.3) 2 3 1+(2'3) 1 2 3

20.000 )
fl 20.000 20.000 2

6i.000 20.000 2
t: 20.000 l 20.000

20.000 2 20.000 2.

l 20.000
20.000 ) 20.000 2

20.000 25.000

tx 20.000 20.000 )
x 20.000 2 15.000 )
xl 20.000 15.0r)0 )

l 2
vKtnHo 100.{r00 :J0.000 :-l :t0.u00
NPOCEK

I

Meceq

HaA3opHx oA6op , Crynurrria
pearEaqxF 2022. roArHa

HaA3opHx oA6op / CrynurrrHa
ruraH 2023. roArxa

Yrynax rcHoc
HaxHaAa

npeaceaEtrcr
HalolaAa

q,laHa Epoj qnahoaa YxynaH x3Hoc
HafiaAa

npeAceaHx{a
HaKHaAa

qIAHA Epoj ,{naHoBa

1+12'31 1 2 3 1+(13) 1 2 3
I ll 250 101.563 39.061 3 t.250 2

r0l 563 19.063 3t.250
t 0l.563 19.061 1t.250
t0t.56l 39.06.1 ll 250
10t.563 3t.250

l r0r.561 l9 063 31.250
10t.56 ]t 250 l t0l.561 39.061 11.250

lt l5 l | 01.561 19.061 11.250
tx 19.061 1t.250
X ll.t5(l 19.063 .lt.250

t 0l.563 19.063 11.250 l
xir -l l0l.56l 19.061 31.250 1

YKtTlHO L217.{96 {6E.268 21 t.2lt.7s0 168.750 t75_000 21
NPOCEK 1 r0r.563 19.063 3r.250

l
It 25.000 20.000 2

20.000

vIt 20.000 )

20.000

20.000
x 20.000 20.000

-100.0u0 27

l0 00t)265.0()

:5.000

61a,,,;---..]

6i l)0ll

20.000 | z

x

l1

780.000 7m.0,0O 27

t0l .56,'r .t9.06.1
t0l.563 lt.t50

fll t0l 563 3 r.250
t0t.56l .19.061 lt.:50 2
t 0l.563 39.061 ll.l50 39.063
I0l.56l 1s.063 3 r.:50

v t t0t.56l 19.063
t 0l.56l 19.06] Jl.l5o 101.563
l0t.56l 39.06-l l0l.563

xl t0t.56l l9 061 31.250
t00.1(x)

I0t..t58 l9.0ll lr lt8
-rr3i.r



HaxHa,qe KoMxcxje 3a peBx3r.riy y Hero ,3Hocy

HaKHa,qe XoMxcxje 3a peBx3riy y 6pyro x3Hocy

npltnor 13

au Hapu Ma

AAHA

Kor.rerF 3a peBrB]riy
rulaH 2023. rqAr{a

No xcxF 3a peB,3rt
pealEaqria 2022. rOAxHa

Ha$aaa
npeaceaHs€

Ha#aAa gnaHa 6poj qraHoBaHa$aaa qnaHa Spoj ena8oBa YKynaH ,3Hoc

Meceq
YKyMH ,3Hoc

HalclaAa
npeAceaHxKir

33 1+(2'.3)' 1 21+(23) 1 2

1t

lt

IV

v r

X

x
XI

YK}TIHO

NPOCEK

-E--------I-I---
Kouxcxja 3a peBh3niy

n |aH 2023. rqalHa
Ko rcr.F 3a peax3 jy

pearEaqxia 2021. roaxxa

6poj qnaHoBa Ha(Haaa
npe.aceaHrxa

Halclaaa qnar€ Epoj qnaHoBa
Meceq

YxynaH rcHoc
HalolaAa

npe,AceaHxr€
Ha$aAa,uaHa

2 31+(233) 1 2 3 1+(2'3) 1

I

t

IV

v t

IX

X

XI

x
vKlnHo E------I

--------

xll

ttl
ttl -T

I

T-------l

I

I

ITT TI-------T-----
I r------T-----

t--T l
l__
:

II

Y*yflaH x3Hoc

-

Itt

I nPocEx

ttt mtttll l__

______t_
:---------r-------
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flpxror 15.

NTAHIIPAHA OI,,tHAHCHJCKA CPEACTBA 3A HAEABKYAO6APA, PMOBA 14 YCNYTA

sPoi no3rqxJA
t! 2022. toa,l'r 01.0t-3t.032023.

tln fi
0t.01.30.062023. 01.01-30.09_2023.

nfix
0tr't.31.t21023.

1 4 092 000 1 500 000 3 .00 000 5 300 0@
2 Topre !a cnyroeHx aytoro&n: 393 000 r25 000 300 000 475 000 650 000
3 Aeooon x Edm pacFap, r 985 000 0 2 820 0@ 2 820 000 2 820 000

Cep€€pi { Nas3.Fne*alr , 0l l (100 0 0 0
Tonepr. xeprprula I npsme36, 579 000 r 50 000 400 000 600 000 900 000

5 PasyHap.xe orroHef,re 313 000 50 000 150 000 250 000 300 000
Kaiqemp*tcs xarepcia 455 000 2250[o 510 000 760 000 r r70000

0 0 0 450 000 450 Cr00

KanqeEprto(, Hareuaj e .ooxnrlap 0 100 000 400 000
10 0 550 000 550 000 550 000
t1 CpeAcrBa 3a oApEBa6€ xrnFre E94 000 80 000 380 000 680 000 980 000

12
AplxI, s ioryeoe 6i(D€a , o+c{€ 3s Bcrr{t

225 000 450 000 675 000 900 000

nr*$a Bo4a y oanoflrra 150 000 40 000 E0 000 r 20 000 160 0@

267 000 80 000 170 000 250 000 320 000
15 548 000 200 000 3@ 0@ 350 000 500 000
16 MarhHa nnoca 33 nh<br 0 0 480 000 480 000
1T rpalesxHcs saeps,a, 190 000 100 000 850 000
18 Marepqar ra 3axefly noAie o6no.e 100 000 100 000 993 000 993 0@
19 Fanc.il ypelrF s ryeirbe 636 000 0 0 900 000 900 000
2a npeMa Ha AHeqg 16 ,fAaEa , qaconE 62 500 327 500 450 0m
21 Krsre 3a 66nrcrery (6pFl€ nFeparyp5) I 800 100 000 100 oo0 r@ 000 100 0@

Aenosr, npc6op.acny!6e*ayrdooen 10 m0 50 000 r00 0@ ,00 oo0 r00 @o
23 ,lFt€ si'l]aDa orlpera 50 @o 80 0@
24 PesarHx { npo.araflAH, rarepr}M 453 @O 100 0@ 200 000 450 000 550 000
25 Oxmep, 3a Aporaepan, 22otro 0 0 250 000 250 000

26 ArapaB 3a npeeruhaaaEe sa3ayE y EcqenapiFra 205 000 0 0 510 500 510 500

2T
3erB ,lo 3a ypet)Gse A6oorura , urefix

63 0@ 10 000 120 mo 230 000 250 oo0

2a r 20 000 30 000 215 000

29 CFer 3a e6x4qqriy paAHor BFrer€ I
€HqenaprFxo nocmsaEe 0 0 0 0 0

30 Llxpryrlap€ ryrn€ 3a rpqaE.oc,lool$r 6i:rra 0 0 0 1 280 000 r 280 0@
3a oLlE mrep (}l4 craqxe rna3e)

250 000 750 000 /50 000 750 000

32 nn qeFrpana e FBrlaer*a no).apa 0 0 0 100 000 100 000
33 0 135 000 15 000 135 000 135 0@u 0 0 0 0 0
35 2mo 0 0 10 000

t5256.800 3.682-500 t2260.qx) 21.172.000 25.5{X.500

1 0 3 600 000 3 600 0m 10 7fo 000 18 200 000
2 1 084 Cr00 1 000 000 1 000 0@ 1 000 000

3
ToAruE npernnara ia Micro6on ofnce 365 &.riGss

2 142 000 545 000 1 092 000 2574ofn
Ycnyre rc6mse reE+oH,ier 13r 000 112 500 225 000 337 500 450 000

5 3axyn rymrQF.qroHnHu ypelta,a. 1 157 00o 245 25C 570 500 955 750
ToAruEa npern sa AutoCAO wih tools , AEC. 2 811 000 835 900 r 671 a00 2 603 8@ 3 728 800

T
roAruEe oApr€BaM ABe coerBepqe nrqeqqe pTV

665 000 997 500 1 372 500
Irq*qa PTV Mssim ca jeAsoroArubn

0 0 0

9 npernmra Ha Mango MapGrS setuice 30 8/5 92 625 123 500

10
rqAruibe aryp{paEe, noApr!€ 3a coota€pcrc

377 000 125 000 250 000 375 000 500 000

7 300 000

0

8

9 0 400 0m
323 000

601 0m

13

460 000

300 0@ 700 000
103r 0m

193 000 205 000

22

7 000 50 000 50 000

1r0 0m r36@O

3l 632 mO

0

2 700 @o

r 794 000

r 241 0@
6

t 30E 000 332 500

8 875 000 1 750 000

99 @O 61750



11
toaruEa npertrara , noApu€ 3a anrBrpyc
nporpa*cxv narer r\aspeEry '!

198 000 99 000 215 490

foauurEa npernnara Ha Adobe creaiive clolrd Ior
254 000 143 600 222 654 305 330

13 toaruEe oapEBabe coorBepa MEIA 360 000 100000 200 000 300 000 400 000

14
ToaruEa npernnara Ha co+rBep c 6r6nxoie{y

80 000 20 000 40 000 60 000 80 000

15 Ydyre oaprGBaba Llrban annr6qrF 100 000 0 0 r 00 000 100000

16 Haaorpanba q oaprcBaEe Web s6lta 0 50 000 r 00 000 150 000 200 000

17
fuFaqxF , roHc'ymauxp ,3 o6nacrn enenpoHqor

90 000 0 0 0 0

t8 Ycrtyre OxKc8e rere$oHsie 266 000 7s 000 1s0 000 225 004

19 nouraHde tr rypspc{e ycnyre 156 000 50 000 150 000 200 000

2A Ycntre uFrepHer nPoBaBepa 289 000 90 000 270 000 360 000

21 fi 3ra.aa nDoierhe roryMeFaurie 0 0 800 000 800 000 800 000

22 XopseeEe yp6aBr6rcke x apyre AoKy*eraqsje 405 000 100 000 300 000 700 000

23 ulraHnaEe ny6nrxaq{F. Maxara , no3rcHrqa 265 000 50 000 2s0 000 620 000

24 AHraxoBabe nhua no vroaoov o nDrBpeMeHo noBpeMe 5 370 000 1 6?14 500 3146 000 4 270 004 s 395 000

25 OApr(aEabe u nonpaska pacyBapqe onp€ue 87 500 175 000 262 500 350 000

26
OApEBabe rcMyBr€qroHe uPere. rcne$oHcrc 168 000 112 500 212 500 325 000 425000

27
loAruE, @pBuc, rexHn0 npemeA, MMa€,
leuoma€ ry{a cnD6eHor awoMoouna

36 000 0 25 000 45 000

2A OarMe6e nr(|)roBa 80 000 s0 000 100 000 450 000

29 OApEBae suMa ypeiaja 299 000 50 000 300 000 300 000

30 Pesmri' OsHasF{Hx BBeuraja 140 000 0 240 000 240 000 240 000

31
yqryre H3Bpurrerba. jrrror 6€reBrxa u a,qsosr6

1 500 50 000 150 000 200 000

32 Ycrrv'e peqopaHa , xeretMHra 496 000 100 000 600 000 1 000 000

33 354.000 92 500 185 000 295 000 387 500

34
YcrMe 666eaHocr, ,34pffi Ha Pa,qy,
,corflBa* ycroaa paaie oKonrHe 210.000 55 000 110 000 165 000 220 000

AF o npoq€flx pr3{€ € o6B6ete6e, 0 0 0 75 000

l4qfr u6a6e enefi po rrddauria 0 0 0 0 0

l4cnxrmaEe rporo6paHa 0 0 0 0 0

ycrlyre Apyrc{or npeBo€ (raxq , x5n66yc) 20 000 14Q 000 260 000 280 000

39 0 900 000 1 700 000 2 500 000

40 vcnyre npe6o3a , oArarabe onaeor ornaAa 0 10 000 20 000 30 000 40 000

41 ABsFepc{e ycrlyre (nperoM s arcajH) 60 000 0 0 0 60 000

42 Ycnyre neKrype l. kop€(rype rexcra 40 000 0 0 100 000

43 ae3eH+eqrje, ae3rHeqhla, aeperrcaqsja 25 000 50 000 75 000 100 000

c"Geraroo x caer+tji'fl,6,cu npernea, 3 200 000 3 700 000 3 700 000

45 830 000 2 080 000 3 330 000

n6 Kohcymarde ycrryre- oao€6a6e 3rpaae 0 240 000 480 000

@rBaHcric(o ynpaBEabe 
" 

(o{pona {
0 0 0 790 000

48 Osrypa6e , oBrHe , nnqa 695 000 225 AOA 450 000 675 000

49 OdrypaEe cryxoeHor E6qna 93.000 0 0 0 100 000

50 OApMMEe xx jeHe 2 690 000 1 750 000 2 625 000 3 500 000

51 ou3,q(o rexsncKo oapMBabe o6jera 7 561 000 2 137 500 4 275 000 6 812 500 I350.000

Ydrrre xa6noBqe rene6Brie 4 500 6 000 12 000 18 000 24 004

53 1 164 000 400 000 800 000 1 200 000 1 550 000

54 1S0 0 20 000 20 000 40 000

55 CIP roaerrpaEe ,cnrBBae 6tae tlAP YMn 0 0 0 4.800 000

56
X*eam Protectbn fo. xGS 2]00 roArurilf,

0 0 ! 0 38 000

57 S&etchup pro ', 6Hosa neqeHr€ 0 6 870 13 740 20 510 30.480

1 1 178 000 352 1 102 000 1

2
EreKrporodas, paaoa" (oapEBabe 75 000 150 000 300 000

3 BoAoe|ddarepos , €HFaPHr PaAoBs 150 000 350 000

289 000 50 000 150 000 370 000 420 000

3,1.351.800 't 5J01.695 30.502.890 51.785.275 ?9.075.600

5 0 20 000 100000

49500 1s2 UO

12 71800

300 000

100 000

180000

500 0@

300 0@

50 1100

150 000

350 000

300 000

100000

800 @0

35 75 000

36

37

38 180 500

200 000

0

66 000

2 105 000 1 200 000

914 oOO 4 580 000

0 0

790.000

900.000

875 000

52

282 000 225 000

125 000 200 000 300 000

19 000 20 000



y.t"-"p.a*A t.8s3.o{ 539.000 872.000 2.017.000 2.570.000
yl(ynHo 

= aoEpa * ycrryrE.paloai4 51.501600 19.923.t95 43.634.69i) 71.971275 107.'r50.tq)

1 EnenpHcHa ehep.rJa je qeFrparroMHa M6as(a xola ce 3ahycyje Ha oeproa oa Ae roArre npoqe+6efle 6peAHoq, 11 900 m0 ArHapa , ca
n aHxp4rx O,tHaHatF. cPeIcrBWa Ha cneaehx Bra:m2z rcArHa - 1.8m 00O |e np€H€ra o6a*3a E nora.oArl€ + ( 1.7OO.OOOx.t.7) = 4 690.t{{l
ArHapa, 2023 rcArHa - 3.500 0OO x 1.7= 5 950 0OO ArHapa, a pe6anaHcoM ne oBa cpeaoBa 6Fy yaehaHa s 1 3S0 OOO asHapa 2o2zr roArHa - 3.060.000

2 roprco 3a cnyr(6eB, ayrorio6rn je qenpd,3oBaHa Ha6a8xa xoja e iasbyeyje Ha neprcA oA Ase roAxHe npoqeEeHe speai6l. 1 .OOO.OOO rsHaDa . €
50 000 2022-aBtyq 2023 500 000 2423-

2Q24

3 Ycryre uo6mHe rereooHrE ie qe{rpanmoBaHa Ha6aBxa ioF ce 3aGycyF Ha nepxoA or aEe roArHe npoqel6efle speaBocs 1 .000 mO ArHapa, €a
nraHrpaHxs Q"daBsF,(l, cpeAqBrna Ha cneAe!, Hacrr: 2022 rcArHa - np€*ra o6a@3a ia nona roarfle oa 250 OO0 n ,Hapa+6x5000OarHapa

2023 - 450 000 nHa - 250 000

4 3axytr rymoyHxl{ioHarHu ypeia}r Ie taBHa H66asE koja ce 3acycyF M neproA oa rps roArre npdrebeHe BpeAHocB 3.423.000 arHaoa. ca
MaHnPaH$ cpeAsBrMa Ha cneaen, HacrH: 2022 roAr8a- npeHera ooasBa 3a 5 r€<€4n flo 77.500 arH = 3a7 0OO As. + 665 0OOAIH = 1 .052 000 ArHapa.
2423 toaaNa - 1 241 OO0 ar{apa, 2024 toasia - 1 141, m NAHaga, 2025 toLtea - 475 OOO ArHapa
5 fla Micrcsoft offce 365 BL6iness Premium sa6aBrba ce 3120 000
6 toAruEa npernnara Ha AdoCAO wiih ioots x AEC ia6eEa e y 6Hocy oa 4.500 0OO
T PTV V'sum Haoasrba ce 1 500 000

yubxx oaPx , roayno -
3 500 000

9 250 000
1 0 Toaru6a npernnara Ha Adgbe crealive croud for ieams Ha6aBEa e y BHocy oa 330 720
11. Xstream Proteclioo xGS 2300 o6io@ 450 000
12 33 000
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lltlllttrttllt,tltllt

CPEECTBA 3A NOCEEHE HAMEHE

flpunor 17.

A Hap[Ma

1 Cnouaopcrao 0 0 0 0 0

2 Aoxaqrje 50.000 50.000 0 0 0 50.000

3 Xynaaxurapxe aKrtaaHocr!4 0 0 0 0 0 0

4 Cnoprcxe afit,1BHocrr,r 0 0 0 0 0 0

Penpeaexraqrja '1.745.000 1.701 .023 520.000 1.375.000 1.876.000 2.441.000

6 Pexnanaa !4 nponaraHAa 500.000 100.000 200.000 450.000 650.000

7 Ocraao* 1 .140.000 1 .218.399 90.000 180.000 27.000 1 .180.000

* crpy'rro o6paroBatse 3alocJtellIx, ceMHltapx I cu r,l lrorujyr"l.r

PeAHx
6poJ

Ilorrqnja llnax
2022. roguxa

Peanrraqrja
2022. rcgwta

nnaH
01.01-31 .03.2023.

llnax
01.01-30.06.2023.

llnax
01.0{ -30.09.2023.

llnax
01.01-31 .12.2023.

0

5.

462.538


